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Newy lamach na Gdańsk
planuje nad niemiecki

LONDYN, 22. 7. PAT .
Wczorajsze oświadczenie rzecznika

niemieckiego ministerstwa propagandy
tv sprawie Gdańska wywołało w dwóch
dziennikach londyńskich, stojących naj
bliżej rządu brytyjskiego, a mianowicie
„Times" i „Daily Telegraph" odpowied
nią reakcję.

,. Times" pisze na ten temat:
W Londynie oświadczenie niemiec

kiego ministerstwa propagandy uważa
ne jest za zbyt naiwne, aby mogło być
wzięte serio. Niektóre ustępy te^o o
swiadczenia są poniekąd doniosła, po
nieważ wiadomo, że były przygotowa
ne przez ministerstwo propagandy po
bezpośredniej konsultacji w Berchtes
gaden. Te ustępy świadczą, że Niemcy
zamierzają przeć naprzód, aby Gdańsk
uzyskać bez kompromisów i bez waruc
KÓW i ustępy te zapowiadają po raz
pierwszy oficjalnie, że w przyszłości
podjele zostaną nowe zarządzenia woi
skowe zarówno w Niemczech, jak \ w
Gdańsku, które, jak oświadcza rzeczirk
niemiecki, będą „o charakterze deicn

nnym". Jest to widoczne usiłowanie
przerzucenia odpowiedzialności za ja
kiekolwiek trudności na Polskę.

Niemcy ze swej strony są przeciw
nikami rozwiązania zagadnienia w spo
sób wojowniczy z zastrzeżeniem, że u
zyskają wszystko czego żądają bez wa
runków.

W ten sposób pierwszi część tej de
klaracji ujmowana jest w oficjalnych
kołach w Londynie. Nosi ona wyraźne
piętno umysłu kanclerza Hitlera. Nie
może być mowy o żadnych targach w
sprawie tego zagadnienia — druga stro
na musi ustąpić. Natomiast — pisze „Ti
mes" deklaracja jest mniej wyraźna i
mniej jasna w tych ustępach, w których
sugeruje, że można wbić klin pomiędzy
W. Brytanię i jej sojufznika, że rząd
brytyjski wywrze presję na Polskę, aby
Polska ustąpiła i że innymi słowy Wiel
ka Brytania nie dotrzyma swego słowa.
Niemcy prędko reaguią na wszelkie o
braźliwe wzmianki o swych przewód
cach, ale w ten sam sposób — pisze
„Times" — reagują i inne śpOteczcń-''
stwa i już wczoraj wieczorem panowało
w Londynie oburzenie z racji sugestii,
że premier Chamberlain aie wypełniłby
brytyjskich zobowiązań, powtórzonych
tak niedawno 10 lipca za aprobatą ca
łego narodu.

3 tygodnia
Idzie o Gdańsk,

fSt. Sz.J Zagadnienie Gdańska przy
hrato ostatnio znowu bardzo ostry cha'akter. Niemcy, nie mogąc przeboleć
dotkliwej kieski na odcinku polskim, pu
ściły w ruch cały aparat propagandowy,
usiłując zasugerować światu, że i tym
azem postawią na swoim. Podobno na

wet Hitler ogłosić miał deklarację,
twierdzającą, że w najbliższym czasie

nastąpi wcielenie Gdańska do Rzeszy
• drogą pokojową

". Puszczono również
oulony próbne o toczących się jakoby w
7 sprawie rokowaniach polsko-niemiec

kich. Jednocześnie hitlerowcy gdańscy
dopuścili się kilku nowych aktów pro
wokacji, posuwając się nawet do zamor
dowania polskiego urzędnika celnego na
terytorium polskim!

Te bezprawia spotkały się ze zdecy
dowanym protestem rządu polskiego,
o propagandzie hitlerowskiej dał mocną
odprawę Naczelny Wódz Marszałek
migły-Rydz, stwierdzając raz jeszcze,

*<? Polska nigdy nie odstąpi Gdańska, że
"arda* polski zdecydowany jest bić się o
Gdańsk, nawet bez sojuszników, gdyż
Gdańsk — to nasza niepodległość.

Hałas, jaki w tych warunkach czyni
Propaganda hitlerowska dokoła przegra
li definitywnie sprawy gdańskiej, na
suwa przypuszczenie, że chodzić tu mo
:Q O zamaskowanie innego celu uderzę"\ przygotowywanego przez Niemcy u>
^igłębszej tajemnicy. Aby zaskoczenie
hto tym większe, często przeprowadza
r? w działaniach wojennych manewr
W!'zorny. Alarmy, czynione w sprawie'
fańskiej, a więc na wschodzie, posłu
*vć mogą do zamaskowania prawdziwes° ataku, kto wie, czy nie na Zachodzie,
• teszcze prawdopodob '*na Połw
\dniu?

czy o co innego?
Współpraca militarna Polski, Fran

cji i Anglii, postępuje i zacieśnia się,
Wizyta gen. Ironside, naczelnego wodza
brytyjskich sił zamorskich w Warsza
wie, przyczyniła się niewątpliwie do jej
pogłębienia. Powstać ma stały komitet
koordynacji obrony, złożony z przedsta
wicieli sztabów polskiego i angielskiego,
przewidziane są również loty bombow
ców angielskich nad Polską i polskich
nad Francją. Czas pracuje na rzecz
państw bloku pokojowego. Z każdym
dniem rosną ich siły materialne, a siły
nerwowe są niewyczerpane, tak, jak
może to mieć miejsce jedynie u naro
dów, posiadających czyste sumienie i
intencje. Z każdym dniem także wzra
sta przygotowanie obronne.

Nie należy więc przykładać większe
go znaczenia do pewnych niepowodzeń
państw demokratycznych. Do rzędu nie
powodzeń można zaliczyć fakt, że roko
wania z Sowietami o pakt wzajemnej
pomocy utknęły na martwym punkcie
oraz drugi fakt, że senat amerykański
odmówił rozpatrzenia projektu zmiany
ustawy o neutralności Stanów Zjedno
czonych, odsuwając tę sprawę do sty
cznia przyszłego roku. Są to tylko chwi
lowe niepowodzenia. Rozmowy z So
wietami zakończą się prawdopodobnie
jakimś połowicznym układem, jeśłi zaś
chodzi o zniesienie embargo na broń i
materiały wojenne, to w wypadku zao
strzenia się sytuacji w Europie, prezy
dent Rooseuelt zwoła kongres na nad
zwyczajną sesję, na której pomoc dla
państw demokratycznych niezawodnie
zostanie uchwalona. Naród amerykań
ski wypowiedział się całkowicie po
stronie obrońców pokoju i sprawiedli
wości.

I

Tego dnia — przypomina „Times" —
premier Chamberlain w Izbie Gmin u
czynił całkowicie wyraźnym stanowisko
rządu brytyjskiego co do zagadnienia
gdańskiego. „Times" cytuje i ustęp z te
go oświadczenia stwierdzając, że nic w
tym względzie r.ie uległo zmianie. W
brytyjskich kołach rządowych — pisze
Times" — oświadczeń.e n;emieckie
uważane jest za balon p-óbny, ale jeśli
tak jest, to balon ten n.e zaprowadził
daleko, albowiem odpowiedź była z gó
ry udzielona przez dekla-Łcję premiera
Chamberlaina 10 lipca.

Od paru dni — pisze dalej „Times"

— w Londynie ściśle obserwowane są
przemiany finansowe, zachodzące w
Gdańsku. Złote pokrycie guldena zosta
ło w ostatnich miesiącach zmniejszone i
obecnie dochodzi do ustawodawczego
minimum. Równocześnie ukryte rezat*
wy zostały bardzo znacznie powiększo
ne. Jeśli proces ten bcdz'e trwał i do
puści się. aby złote pokrycie jeszcze da
le: zostało obniżone, to wystąpią wy
raźne oznaki pozornych finansowych
trudności, na mocy których będzie wy
stosowane zaproszenie dla uzyskania
szybkiej pomocy zzewnątrz — piszłł
„Times" — każąc się domyśleć, że

Gdańsk zwróci się o te. pomoc do Berlina
Cały ten proces i jego ewertualne skut
ki sa w Londynie bardzo ściśle obser
wowane. *

„Daily Tełc«raph'V stwierdzając na
wstępie doniosłość wizyty Ironside w
Wa-szawie, oświadcza, że wizyta ta da
ła praktyczne dowody zdecydowania
W. Brytanii wypełnienia swych zobo
wiązań, a także nawołu;ąc rząd brytyj
ski do jak najszybszego udzielenia Pol
sce pożyczki twierdzi, że silna Polska
jest nie do zastąpienia jako uzupełnie
nie własne' siły W Brytanii i oświad
cza następnie na temat deklaracji nie
mieckiej, co następuje:

Rzecznik niemiecki oznajmił, że rząd
niemiecki nie uważa, aby zagadnienie
gdańskie należało do zagadnień, które
mogą być rozwiązane przez wojnę. Ale
dtklarac;a ta sta'e się d <piero jasną i
przeirzystą przez dalsze twierdzenie, że

Niemcy wciąż nalegają na bezwarunko
wy powrót Gdańska do Rzeszy. Trudno
zrozumieć — pisze „Daily Telegraph"
— jak te dwa poglądy uznawane *ą
przez rząd niemiecki jako wzajemnie
godzące się. Jeśli Niemcy nie pragną
wojny, lub nie oczekują wojny z racji
Gdańska, to na pewno nikt inny nie ma
powodów pragnąć jej lub oczekiwać.
Ale przecież Niemcy i tylkv. Niemcy u
czynili z Gdańska zagadnienie zagraża
jące pokojowi europejskiemu, zagadnie
nie, o którym jeszcze w lutym zeszłego
roku Hitler oświadczył yyrainie, że w
ogóle nie istnie e. Powody wczorajszego
oświadczenia w Berlinie pozostają nie
jasne. Jeśl oznacza ono. że Niemcy po
stanowili zainicjować pewne odpręże
nie, to należy pamiętać, że jedynie
Niemcy mogą w tym względzie powziąć
inicjatywę.

Choroba Stalina
przyczyną przewlekania rokowań

Dyktator Stallin

Obsługa specjalni
LONDYN, 22. 7. (F)

W Londynie rozeszły się dziś pogłoski
o poważniejszym zasłabnięciu Stalina.

Według tych pogłosek choroba dykta»
lora sowieckiego jest jednym z ważniej
szych powodów przewlekania rozmów
franeusko-angi^Isko-sowieckieh, gdyż w
przewidywaniu wstrząsów wewnętrz
nych w Z. S. S. R., jakie nastąpić by mo
gły w wypadku zmiany na najwyższych
stanowiskach państwowych, żadna ze stron
rokujących nie chce zaciągać dalekoidą*

cych ważnych .obowiązań.
Dotyczy to przede wszystkim Wielkiej

Brytanii, która w obecnej sytuacji zamiast
wiązać się z Sowietami, woli umacniać
swoje stosunki w Europie wschodniej i
środkowej, zacieśniając coraz bardziej
współpracę z Polską, Rumunią i Turcją.

108 BOMBOWCÓW ANGIELSKICH NAD POLSKĄ
Obsług •» specjalna

LONDYN, 22. 7. (F)
W związku z zamierzonym lotem bry

tyjskich eskadr do Polski, omawia „Daily
Telegraph" szczegóły tego lotn. Około 100
samolotów bombardujących wystartuje z
pokładu lotniskowca koło Gdyni i uda się

w trzech grupach na południowy zachód,
północny wschód i południowy wschód. W
ten sposób samoloty brytyjskie odbędą
raid do Wilna, Krakowa i Lwowa.

W Londynie bawią, jak donosiliśmy,
czołowi lotnicy polscy s pułk. Bajanem *
mjr. Orlińskim na czele.
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Ostatnie t&legrumy
Polonia z całego świata

spieszy z ofiarami na l\ O. 1%.

lłf#il«Mf*#*.*

wizelkie roboty Izolacyjne wudu* i o^nlo
odpoine akwiteimltem jik: izolacja sduo

nów, li.iieimw, piwnic oiaz wtzclkirłi
objektów budowlanych

Bn±. Sukiennik
sp. zo.o.

NOWY JORK, 22. 7 . PAT.
Rodacy nasi w Ameryc rozpoczęli już

zbiórkę drugiego milion* o» Fundusz Obro
ny Narodowej. Na „termometrze składek"
pierwsze miejsce wśród miast amerykań
skich zaimuit Chicago, gdzie Polacy złożyli
ok.300(XX)doi.na F.0N

Jak podaie ..Dziennik Związkowy" or
ganiz acje, zbi erające l undusze rta po m oc
Polsce i siedzibą w Chicago ałoiyły do
tvch ciat na ten < alI Zwózek Narodowy
Polski 180 156.74 doi., konsulat gen. R. P .
w Chicago 36.913 °J doi Zecmoczenie Pol
skie Rz Kat 30 898.36 doi , Związek Polek
W Ameryce 13 500.22 ioL, Rada Polonii
Amerykańskiej Q 502 83 dc'. Dziennik Chi
••jOWlhl 2 474.11 doi., Macierz Polska
1.3O6.30 doi. Klub Białego Orła. istniejący
dopiero cztery lata znany całej Polonii a
merykańskiej ze swei działalności, który
stara się skupić m»od;rie* w swoje szeregi
i pracuje wydamie dla poiakosci — złożył
182 55 doi. na pomoc Polsce.

Patriotyczny Klub Białego Orła na po
stawiony wniosek przez jednego z czJonkow
wyasygnował L kasy 100 doi. Poza tym
przeprowadzono dobrowolną składkę mię
dzy członkami, z której wpłynęło 50 doi.
a icden z członków, Władysław Dmochow
ski, ofiarował 50 dolarowy bon polski.

Jak inne dzie'nice i paiafic polskie pa
rafia świętego Romana w Nowym Jorku
spełnia swój obowiązek narodowy wobec

Polski Już poprzednio wiele towarzystw
przy tej parafii złożyło ofiary na Fundusz
Obrony Narodowej, lecz wydział obchodów
narodowych powołał jeszce specjalny ko
mitet zbiórki na F O N. Rezultatem zbiór
ki była suma 957.75 doi. które przekazane
zostały do biura skarbnika Z. N. P.

Ogólnopolski komitet daru narodowego
w Argentynie komunikuje, że na F. O N.
złożono w Banko Polaco 25 50 pes., w po
selstwie R. P 613 pes według poprzednich
wykazów zł oż ono w poselstwie R. P. i
Banku P. K . O. 6 obrączek złotych, krzy

żyk złoty, zegarek zloty i 29 643,15 pesów
Razem przekazano do Polski 30.349,65 pes.

Aby pozostawić potomności dowody
przywiązania do Macierzy w chwili, gdy
groziło je- niebezpieczeństwo — ,,Gazeta
Polska" w Buenos Aires przygotowuje hi
storię akcji zbiórki na Fundusz Obrony Na
rodowej. Będzie to zarazem historia kon
solidacji wychodztwa polskiego w Argen
tynie, zawieraiąca wykaz ofiarodawców i
opis wszystkich imprez urządzanych na
F O. N Broszura ta wydana starantre i
interesująco będzie pamiątkę dla każdego
polskiego wychodźcy, który ją przekaże
jako dowód swym dzieciom, że w chwilach
ciężkich ojciec ich spełnił swój obowiązek
obywatela i patrioty

Polonia kanadyjska prowadząca nie
zwykle żywą i szeroką zbiórkę na dozbro
jenie armii polskiej, dla zapewnienia tej
akcji największych wyników utworzyła

centralny komitet obrony narodowej, któ
rego statut przewiduje następujące ceie i
zadania: wzmacnianie węzłjw solidarności
narodowej na terenie Polonii kanadyjskiej,
wzmożenie ofiarności przez koncentrowa
nie akcji zbiórkowej, stworzenie ideologicz
nych ram dla ogólnopolskiej akcji wychodź
czej w Kanadzie w myśl haseł obrony na
rodow ej.

W biurze skarbnika Z. N P. w Ameryce
złożono na Fundusz Obrony Narodowej do
dnia 1 lipca rb sumę 180 ,56,74 doi Naj
większa suma wpłynęła od Polonii w Supe
rior Wis , gdzie przeprowadzeniem zbiórki
zajęła się gmina 160-ta Z. N P

Ogółem przeszło stamtąd 181.25 doi. w
gotówce i 154.50 doi w bonach polskich

Od Polaków z Francji napływają stale
datki na Fundusz Obrony Narodowej oraz
listy pełne wzruszających momentów. Su
ma ofiar złożonych dotychczas sięga prawie
miliona franków Datki napływają głównie
za pośrednictwem pism polskich wychodzą
cych we Francii. a zwłaszcza „Narodowca".
„Wiarusa Polskiego" i .Głosu Wychodź
cy".

Oddział Związku Strzeleckiego w Ostri
court po raz trzeci składa ofiarę na FON
w sumie Ir 877, zebraną wśród młodzieży
strzeleckiej.

Klub Jana Sobieskiego w Kulpmont stan
Pensylwania w USA przekazał na FON
182 dolary.

Germanizacja Czech i Moraw
Juik Niemcy szanują siwe Mob&wiązunia

PRAGA, 22. 7. PAT .
Wbrew oficjalnym zapewnieniom pro

tektora Wuratha, który przed objęciem
*wr>ro urzędu n-u inilczyl. iż pokaże świa
tu, jnk naród niemiecki potrafi uszanować
prawa powierzonego jezo pierzy narodu,
polityka permunizaryjna • Czechach i na
Morawach postępuje »ystematycznir na
przód.

W Brnie jiraemianowano ok. 100 ulic,
MNMN Mitry nmUdl bohaterów na
rodowych, chrzcząc je nazwami niemier
kinii. pr/.y e/.wn nie ograniczono się Ho
zniesienia nazw znionuw idznnyrh przez
iNiemeóu c/.rnkich liMtor\ eznych postaci,
j;ik Mu*. Ma-ar>k itp., lee/. tiMinieto rów
nież takie MiwitlUa, jak Snellia. Dombrow
•ki lid.

J.ik prz.y tym ..po»/an<iv» ano naturalne
pra*a narodu eze^kiejio", świadczy fakt,
że unr) ulic. iiiiszae\eli nazwiska boha
terów czeskich, zmieniono na takie nazwy,
jnk s!iuka. kiosk, Dolina itp.

Helium dla Polski
HOISTON (TK.WSi. 22. 7. PAT.

. . Statek .,\ .nicnrl-' o<l|,Nnłł .i„ Pel»U z pierw
»r>m lmn»p<>r;rm heliura tum r\ k.in-ki«-»„. pric
Inartonrgn fila |>oUki?gn halonu ttratosfrrtrznr
fn. Pr/vpnmnirr nalrry. iż rła/l Stanów Zjr<ttm
r/,in>rh odmówił rnwolrnia na »ł»ói hrlium Ho
JNi>oii<r<\

OLBRZYM POWIETRZNY
LONDYN, 22. 7 . PAT.

Wodnosamolot ,,Golden Wind", prze
znaczony do służby transoceanicznej, mo
gący unieść na swym pokładzie 100 pasa
żerów, odbył wczoraj pierwszy lot prób
ny. Szybkość przeciętna samolotu wynosi
około 300 km godz.

Fiński minister
w Warszawie

WARSZAWA, 72. 7 . PAT.
Dzi4 w godzinach południowych przybył

do warszawy samolotem z Helsinek Hński mi
aister komunikacji i robót publicznych Salo
•aara wraz z małżonka, celem złożenia wizyty
min. kom. płk . Ulrychowi.

To brutalne pogwałcenie uczuć naro
dowych wywołało w opinii publicznej no
wą falę niezadowolenia. Niezadowolenie
to wyrażają ..Narodni Noviny'\ które w
artykule wstępnym piszą: Rozumiemy, że
Niemcy wyrazili swe uczucia narodowe,
nadając ulicom nazwy Adolfa Hitlera, czy

marszałka Coeriti^a itd.. lecz Brno jest
również miastem czeskim i Czechów jest
tam kilkakrotnie więcej niż Niemców, a
miasto to budowali Czesi Nie rozumiemy
dlaczego ulicom, noszącym nazwy czeskich
bohaterów, nadano nazwy takie jak Śliw
ka, Kiosk, Dolina itd.

Zabiegi Niemiec

Żołnierze niemieccy
uciekają do Szwajcarii

Obsł uga s pecj al na,
GENliWA, 22 7 (F)

Szwajcarscy strażnicy graniczni obser
wowali dzisiaj po południu tragiczne zajście
na granicy szwajcarsko-niemieckiej. Nie
mieccy agenci zatrzymali około 8 żołnierzy,
którzy chcieli uciec na teren Szwajcarii.
Gdy ag enci zami erzali rozb roić żoł ni erzy
doszło do obustronnej strzelaniny. 4 agen
tów i 3 żołnierzy straciło życie. 5 żołnierzy
w łym 2 rannych zdołało szczęśliwie schro
nić się na teren Szwajcarii. Kannych ulo
kowano w szpitalu w Graubcn.

AKCJA KING HA.LLA.
LONDYN, 22 7 PAT

W oświadczenia skierowanym do prasy
King Hall raz jeszcze podkreślił, iż listy
wysyłane przez niego do Niemiec s* wy
razem jego prywatnej inicjatywy oraz, że
akcja ta nie jest subwencjonowana ani
przez Foreign Office, ani przez jakiekol
wiek inne ministerstwo 1-ib czynniki rzą
dowe.

PRZYCZYNY DYMISJI
QUEIPO DE LLANO.

Obsługa specjalni
LONDYN, 22 7. (F)

Dyplomatyczny korespondent ..Reutera" do
nosi z Burgos, że dymisja i!en Queipo de Liano
ze stanowiska Jow dcv 2 kirpusu armii oraz
generalnego inspekt, ra karabin erow nastąpiła
na żądanie R/.eszy Niemieckiej Queipo de Liano
przeciwstawił się cnraz bardziej rosnącym
wpływom Niemiec w Hiszpanii

ABISYNKI NA RÓWNI Z ŻYDÓWKAMI
R7.YM, 22. 7. PAT.

l>/.iriimk uriędowy o«,Ia>/a uchwalona nirilaw. j
no prara laba. fi9/)5tow»ko-kor|ioracyjuq u>tawij •
integralności rasy aryjskiej we włoskiej Afryce
»< ••;<• *

I>. tbmi , u.|/-»„r.„rńw .ryj
. /vków i obywatelami włoskimi, a ni.Uołieinrńw,
nale».',cyrh do narodów, któryrli etniczne cechy
charakters.łscłi.e podoi.ue tą do cech ludów wio- j
ttiej \frvki wschodniej. ,l„ tul.ylc.w. IMuwa ;
przewi.luje bard/o .nrowr kary dla obywateli »l* j
skich i cudaoitiemrow rasy aryjskiej aa ulraymy
wanie bliskich stosunków i. Kobielami lu/icuikiimi.

o uzyskanie depozytów w Czechosłowacji »loeti» wydobyta.
LONDYN, 22. 7. PAT .

Przebywający w Londynie dyrektor
departamentu niemieckiego ministerstwa
gospodarki narodowej Wohltat, który po
zornie przybył jako delegat nieinieeki na
międzynarodową konferencje; wielorybni
cza, odbył jednak w czasie swego pobytu
nicie konferencyj z kompetentnymi czyn
nikami brytyjskimi gospodarczych mini
sterstw.

Dyrektor Wohltat naradzał się z mini
strem handlu zagranicznego Hudsonem, a
naczelnikiem Kyiłziału w kanclerstwie
skarbu U alty oraz widzieć się miał dwu
krotnie z głównym doradcą premiera sir
Horaeem Wilsonem. W rozmowach, jakii'
przeprowadził Wohltat, największą role.
odgrywać ma sprawa projektu specjalnej
umowy płatniczej handlowej między Wiel
ką Brytanią a protektoratem czesko-mo

r.iwkim. która hy miała zastąpić dawną
umowę handlową między W. Brytanią i
Czechosłowacją.

W pewnych kołach niemieckich z roz
mowami tymi wiąże się nadzieja, że za

warcie umowy handlowej z protektoratem
poriągurłohy za «oba uz.imnie go de jurę
i co zatem idzie zwrot depozytów, znaj
dująeyrh się w banku angielskim, a złożo
nych przez rząd cze<sko-słowaeki przy roz
maitych okazjach. Depozyty te wynoszą
mniej więeej 16 milionów funtów «zt.

Tel eg ram wł asny

WARSZAWA, H 7 (W)
Dr Wohltat dyrektor d.parlamentu nie

mieckiego ministerstwa gospodarki opuść I
Londyn. Przedmiotem jego rozmów z oficjal
nymi czynnikami Anglii była sprawa depo
zytów efeskich m Manku Anfielskim Poro
zumienia w tef kwestii nie osiągnięto. Rząd
angielski ndzielił dr Wohltatowi odpowiedzi
negatywne} Wysłannik rządn niemieckiego
domagał sie równie* likwidacii istniejącego
jeszcze poselstwa Republiki Czechosłowac
kiej w Londynie. Również i to żądanie zo
stało odrzucona.

Częściowe porozumienia osi.tgn.elo nato
miast w kwestii emigracji żydowskiej z Nie
miec. Dr Wohltat oświadczył, że Żydzi opu
szczający Rzeszę będą mogli zabierać czwar
t* część swojego mienia.

Turcja koncentruje wojska
na granicy bułgarskiej

0 b*<uff a specjalna
LONDYN, 22. 7 (F)

,,Daily Exoress" informuje, że Turcja
skoncentrowała na południowej granicy
Bułgarii 200 tysięcy żołniersy.

Zdaniem dziennika — jest to odpowiedź

na wysyłkę 80 tysięcy żołnierzy włoskich
do Albanii.

Wiadomość o koncentracji wojsk ture
ckich nad granicą bułgariką wywołała w
Bułgarii duże podniecenie

LONDYN, 22 7. PAT.
Statkowi ratowniczemu ,,Zelo" udało

się ubiegłej noc/ podnieść zatopioną swe
go czasu łódź podwodną „Thetis". Spo 
dziewano się, że w czasie przypływu bę
dzie można łódź przyhol iwać do brzegu.
Nadzieje te jednak zawiodły wskutek pęk
nięcia dwóch lin.

ARESZTOWANIE PRZYWÓDCY
TERRORYSTÓW

LONDYN, 22. 7. PAT.
Aresztowany onegdaj wieczorem na jednej

z ulic Londynu nieiaki Mac Allister, uważany
za jednego z przewódców ł. zw . irlandzkie) ar
mii republikańskiej, przewieziony został z
wszelkimi ostrożnościami do Belfastu, gdzie
postawiono go w stan oskarżenia o zdradę |
króla.

Ostatnie wiadomości sportowe
Podajemy wyniki z międzynarodowych

zawodów lekkoatletycznych z udziałem
Węgrów, które się odbyły wczoraj na sta
dionie w. I w Sosnowcu. Na starcie rii«
stanęli Węgier Zsulka, Noji i Kalużowa

Panowie: 100 m — Danielak (Pogoń)
11,5; młot — Węglarczyk (Sokół Krywald)
50.30; 3000 m — 1) Csaplar (M. A. C. Bu
dapeszt) 8,35, 2) Karwowski (Stadion) 8,37
nowy rekord Śląska; tyczka — Mucha (So
kół Czeladź) 3 80; 400 m — 1) Danielak
(Pogoń) 51,2, 2) Kaszta (Pogoń) 52,4; wzwyi
Klich (Dąb) 1,68 (poza konkursem 1,73)

Panies 60 m. 100 i skok w da! wygrał*
Seralinówna (ATS Czeladź) 8,—; 12.7; 4.85;
dysk — Kruerferówna (KPW K-ce) 33,45:
kula — Bregulanka (ZS K-ce) 11,60
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Wytworne uzdrowisko
kąpiele w basenie,sporty, zabawy, wyeieezki. Wykwintne i tanie atrzynianie
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Dnia 30 lipca po dwutygodniowym
pobycie w Polsce opuściła Warszawy, picr
rts/a, zbiorowa wycieczka dziennikarzy li
t,svskich. Zaabsorbowani stale szerszymi
zagadnieniami politycznymi, streszczają
cymi się w pytaniu: „czy wybuchnie,
względnie kiedy wybuchnie

", nie zwróci
liśmy na to wydarzenie takiej uv/agi, na
jakie bez wątpienia zasługuje. Dlatego
warto mu poświęcić nieco miejsca. A że
litewscy dziennikarze w wycieczce po Pol
sce nie pominęli Katowic i Śląska i że z
zetknięcia się ze Śląskiem wynieśli szczere,
in mpatyczne wrażenia, tym bardziej o po
incie ich na lamach „Polski Zachodniej

"

trzeba napisać. Sentyment, z jakim wspo
minali Śląsk, jest zrozumiały. Dotknął ich
przecież niedawno cios, którego nie prze
boleli i nigdy nie przeboleją. Utracili część
terytorium Litwy, które od I92.J rządzo
ne bv!o przez Kowno. Na terenie kraju
klajpedzkiego przez z górą szesnaście lat
(taczali nierówną walkę z niemczyzną,
| 'óra zatruła dusze mieszkańców tego kra
ju, posługujących się do dziś dnia w zna
komitej większości w domu i między sobą
wviącznie mową litewską. Podobno Niem
cy z Rzeszy przybywający do Kłajpedy po
aneksji ze zdumieniem stwierdzają na każ
dym kroku, iż tak „wypóbowana w nie
mieckim patriotyzmie

" ludność zaanekto
wanego kraju mówi stale nie niemieckim,
IcCZ nieznanym dla przybs l.y litewskim
językiem! Przerwana brutalnie walka Lit
winów z germanizacją kraju kłajpedzkie
^o zaczęła w ostatnich kilku lat* h nabie
rać coraz większego dynamizmu. Przykła
dem w tej walce byliśmy Litwinom — my,
krórzy potrafiliśmy w ciągu minionego
WuJ/icstolecia w sposób skuteczny oczy

|ścić nasze ziemie zachodnie z obcego, nie
mieckiego nalotu. Każdy dz.Lłacz litew
•ki wKia"vdzie, każdv gubernator litcw
iki tego kraju, wzgl. urzędnik gubernatury
od doskonale nazwisko wojew Grażyń
,Ucgo. Jeszcze na parę lat przed norma
lizaćją stosunków polsko-litewskich od

zali pojedynczy Litwini Śląsk, a cza
irm byli na Śląsk wysyłani umyślnie dla
apo/nania się z polskimi metodami walki
kolonizatorskim nalotem niemczyzny.
o też rekapitulując swe wspomnienia z
utygodniowej wycieczki po Polsce w

wmowach z dziennikarzami polskimi ze
•/^zcgólnym sentymentem mówili o na

ch dzielnicach zachodnich, zwłaszcza
o Katowicach i Śląsku.
A w ekipie przybyłych do Polski kil

naitu dziennikarzy litewskich znaleźli'
. udzie nieprzeciętnej miary. Najsłabiej

m?< prezentowani byli dziennikarze kierun
Jku do niedawna niepodzielnie rządzącego

Litwie, t. j. stronnictwa narodowców
ftrutininków. Zresztą stronnictwo to nie
•osiadało w swym gronie nigdy żadnych
ajentów publicystycznych. W ekipie'

M^/ybyłej do Polski najwybitniej przedsta
ali się dziennikarze, którzy walczyli z

<nalistycznymi zapędami „narodowców
"

 kierunku chrzęścijańsko-demokratycz
iego. Delinikajtis, Skrupskialis, Ambra
fawicztttf, Kielotis — to nazwiska zna
vch w Litwie i popularnych pisarzy ka
lekich oraz działaczy społecznopolity

»ych nowej generacji inteligencji litew
•'r']- Wątpię, czy któryś z wymienionych

przekroczył już trzydziestą piątą wiosnę
cia. Jestem natomiast pewien, że ludzie
nit tylko w publicystyce, lecz w życiu

Htwy współczesnej odegrają prędzej lub
raniej rolę bardzo poważną.

Wszyscy oni po raz pierwszy bodaj""zekroczyli granicę pobko-litewską i po
u pierwszy tak długo oglądali nową, zu
pnie nieznaną sobie Polskę. Często spo
•idali na nią oczami rozwartymi ze

kzerego zdumienia. Przez lata całe two
FOno im bowiem inny obraz Polski, obraz
pklamany wirioletnią agitacją, noszącą
Kwidoczny stempel „madę in Germany

".

P'Cgalj tym antypolskim sugestiom, trwa
ła w przekonaniu, że jesteśmy Litwy
r°

siem najzacieklejszym, a równocześnie

^Y NIE SMUCI CIĘ WIDOK
złe odżywionego i chorego dziecka?
Ułatw mu wyjazd na kolonie letnie,
finansowane przrz Pomoc Zimową!

:

wrogiem, oczywiście, nierządnym, obcią
żonym wszelkimi wadami i przywarami
chylącej się do upadku dawnej Rzeczypo
spolitej szlacheckiej. Chłopski inteligent
litewski wierzył do niedawna święcie, że
Polska jest krajem ucisku społecznego, w
którym o żadnych głębszych reformach
społecznych nikt naprawdę nie mvśli.

Dwutygodniowy pobyt w Polsce o
tworzył im oczy. W rozmowach i prze
mówieniach dawali temu szczery wyraz.
Zdumieni byli również serdecznym, bez
pośrednim przyjęciem, z jakim w-zędzie
spotykali się na ziemi polskiej. Musieli być
tym przyjęciem nie tylko zdumieni, lecz
często wewnętrznie onieśmieleni Prze
cież przybywali do kraju, których przez
tyle lat uczono ich uważać za „wrogi

",a
tymczasem nigdzie najmniejszych śladów
tej wrogości w stosunku do siebie nie mo
f;

'i odszukać. Z zaciekawieniem będziemy

czytali to, co po powrocie do kraju o Pol
sce napiszą. Jeżeli nie ulękną się poku
tującego jeszcze w Litwie zakłamania na
t«mat Polski i napiszą szczerze, wówczas
spełnią znakomicie rolę czynnika pogłębia
jącego w sensie psychicznym proces nor
malizacji stosunków polsko-litewskich.

Proces ten czyni stale postępy. Lecz
wciąż jeszcze jest tamowany przez silne w
Litwie „duchy niedawnej przeszłości

" oraz
przez nieustanną antypolską akcję agentu
ry niemieckiej. Dlatego w>zystko, co
zmierza do przyśpieszenia procesu, o któ
rym piszemy, należy witać ze szczerym
zadowoleniem. Pełni, to znaczy nie tylko
normalna, lecz psychiczna normalizacja
stosunków polsko-litewskich otworzy do
piero przed polityką pobką perspektywy,
które wykreślała sobie c

"a od zaiania od
rodzenia państwowego w rejonie nadbał
tyckim.

iorlofii/f #i
Wikazama dla leczona w Iwono/u obejmują
dz.ck wszechstronnemu prawe «to*c»an u w
medycyn e — K!U \>tvmu bardzo Iczne je
dnoMk chor obie. lnlormacj. udz elamy od
wrotne. (3733)

Dyrekcja.

(&erespendenc/a własna ,.f*claht i a*, hcrimrj'')
doskonałych tancerzy. Przy tym nad
Praneją zawisła atmosfera niepokoju.
Choć spokojnie, oczekuje się jednak
wojny, która może przyjść lada mie

Paryż w lipcu.
Czternasty Lipca, rocznica zdobycia

Bastylii i początku Wielkiej Rewolucji,
stanowi datę we Francji, nad którą nie
można przejść do porządku dziennego.
Jest to dzień, a raczej kilka dni i kilka
nocy, w ciągu których Francja uzewnę
trznia swój nastrój, zdradza swe dyspo
zycje psychiczne. Paryż nabiera wów
czas charakteru wielkiego laborat~rivu
ducha narodowego. Wystarczy spacero
wać po ulicach dniem i nocą. przyglą
dać się uważnie wszystkiemu dookoła
aby zdać sobie sprawę, jaka jest w
chwili obecnej pozycja społeczeństwa
francuskiego.

Rano defilada wojskowa; po połu
dniu uroczystości patriotyczne; wieczo
rem darmowe teatry; w nocy, na ulicach
i placach — tańce. Paryż tańczy!

Od kilku lat nic omijam ani jednej
rocznicy zdobycia Bastylii. Doskonała
okazja: zmieszać się na przeciąg kilku
nocy z tłumem Paryża, wpaść w rytm
pląsającego miasta, poddać się panują
cej melodii i przez jakiś czas bvć niki.n.

I ;o rok wydaje mi się, że dni lipco
we przeżywam po raz pierwszy, że to
coś nowego i nieznanego, coś, co łączy
człowieka z pierwszym lepszym zamia
taczem ulic, lub chronicznym włóczęgą,
z każdym, kogo nosi na sobie bruk p?
ryskiej ulicy — w jedną społeczną ca
łość.

Kiedy piszę te słowa, które wiem, że
skończę w mojej pracowni rozważania
mi na temat polityki, siedzę tymczasem
nad szklanką „cassis" przy stole z cio
sanego zwykłego drzewa, wśród innych
podobnych stołów, rozstawionych na
małym placyku, raczej zbiegu kilku wą
skich uliczek starego Paryża. Współbie
siadnicy chłodzą się zimnymi napojami
i tańczą. Znam ich prawie wszystkich.
Oto przekupka, która w dni powszednie

na targu przy rue de Seine (tuż koło
domu, gdzie Mickiewicz napisał „Pana
Tadeusza") sprzedaje mi marchew i
pietruszkę. Tam dalej mała Michele,
ekspedientka antykwarskiego sklepu z
ulicy Bourbon le Chateau, wywija ..pol
ka de familie". Decorum dookoła nas
jest prawie teatralne. Mur oblepiony
wielobarwnymi strzępami podartych o
głoszeń, oświetlony indłym blaskiem je
dnej gazowej latarni i sznurem czerwo
nych lampionów z bibułki. Wąskie fasa
dy rachitycznych domków, które stoją
tu już od wieków, pochylone każdy w
inną stronę, patrzą wygasłymi ślepiami
kwadratowych okien na ślizki i migają
cy wśród tańczących par asfalt ulicy.

Nastrój tegorocznych dni lipcowych
jest dość specyficzny. Poranna defilada
wojskowa na Champs Elysees, wspa
nialsza niz lat poprzednich. Przed'

wszystkim bierze w niej udział słynna
Legia Cudzoziemska, specjalnie w tym
celu z Północnej Afryki do Paryża na
kilka dni sprowadzona, oraz pięknie u
mundurowani przedstawiciele armii an
gielskiej. Zmotoryzowane oddziały woj

skowe wprowadzają patrzących w po
dziw nowością ekwipunku. Przed pała
cem Trocadćro, skąd Prezydent Repu
bliki przemawiał przed mikrofonem i o
trzymywał drogą radiofoniczną odpo
wiedzi z różnych zakątków Francji, ze
brały się nieprzeliczone tysiące ludzi.
Strona więc reprezentacyjno  państwo
wa tegorocznych uroczystości wypauła
wspaniale. Wszędzie, gdzie zawisły de
koracje i narodowe sztandary i gdzie
odbywała się jakaś oficjalna uroczy

stość, zebrane tłumy ludzi patrzą, po
dziwiają, oficjalnie oklaskują.

Natomiast spontaniczna zabawa na
ulicy wypadła skromniej. Powołana pod
broń od kilku miesięcy armia zabrała
młodym Simonkom i Suzankom milion
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Widok portu gdyńskiego z Kamiennej Góry.
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siąc, lada tydzień. Wielkie bale na pla
cach są tego roku w mniejszej ilości, a
małe baliki kryją się jakby za węgłami
domów. Tkwi w tym wszystkim jako
przyczyna niewątpliwie nastrój przed
wojenny, ale jest jeszcze i coś innego.
Lud paryski stracił na humorze i roz
machu od chwili, gdy stracił na polity
cznym znaczeniu. To już nie dawne cza
sy, jak w latach 1936 i 1937. Dekrety
z mocą ustawy regulują w znacznej czę
ści życiem politycznym Francji. Mówi
się o przedłużeniu kadencji Parlamentu
na trzy lata, a więc termin najbliższych
wyborów odsunął się.

Ostatnio wykryta sprawa szpiegow
ska zmroziła ludziom krew w żyłach.
Mówi się o niej wiele, może dlatego, że
nie wolno pisać, a może dlatego, że jest
ona wybitnym symptomem zbliżającego
się niebezpieczeństwa wojny.

Podobno premier Daladier zamierza
wyciągnąć z tej sprawy daleko idące
konsekwencje, zmierzające do usunięcia
wszelkich wpływów cudzoziemskich, a
więc nie tylko niemieckich, ale i rosyj
skich.

Wreszcie, coraz uporczywiej krążą
pogłoski, że na jesieni rząd przystąpi,
nie wiadomo jeszcze, w drodze jakich
środków, do radykalnego tym razem
wzmocnienia władzy wykonawczej ko
sztem ograniczenia władzy Parlamentu.

Czy należy się z tego cieszyć czy
martwić?

Tam, gdzie chodzi o siły, swobodnie
działające we Francji, nie zawsze na
korzyść kraju, to oczywiście ogranicze
nie ich działalności jest wskazane. Na
tomiast źlebyłoby, aby lud paryski prze
stał czuć się odpowiedzialnym za kieru
nek sprawowanych rządów. Jego wspa
niały i niezawodny instynkt społeczny
nieraz już wydobył kraj z ciężkich opre
sji, lub conajmniej z trudnej sytuacji.

— Możecie być pewni — mówił mi
jeden obywatel nadsekwańskiej stolicy
w niebieskiej bluzie, podczas przyjaciel
skiej rozmowy nad szklanką kawy, je
dnej z tych nocy lipcowych — możecie
być pewni, powtarzam, że tak długo,
jak lud paryski czuwa nad sytuacją po
lityczną, bratni naród polski nie będzie
przez nas opuszczony...

Wiktor Stan.
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Rzemiosło w obronie kraju
Uchwały kongresu rzemiosła chrześcijańskiego

WARSZAWA. 22. 7. PAT.
Drugi ogólno polski kongres rzemiosł*

chrzęść nanskiego w Częstochowie w

uchwałach swych stwierdził konieczność
współdziałania organizacji rzemieślniczych
z odpowiedni MI władzami państwowymi i
wojskowymi w opracowania ogólnego pla
nu oraz regionaln. planów zarówno w tych
działach, w których rzemiosło winno speł
nić role prsernysłu pomocniczego, w od
niesieniu do wielkich zakładów przemy

słowych, jak l w tych działach, których
produkcja rienticślmcra wystąpi jako
czvnnik samodzielny.

Poccniając konieczność akcji przygoto
wawczej, kongres zwrócił się do wszyst
kich cechów i organizacji rzemieślniczych.
t>\ ich członkowie deklarowali oiiary w
natarte dla armii. Deklaracje o ofiarowa
nych przez rzemiosło sumach służyłyby za
podstawę planu przydziału odpowiednich
rodzajów produkcji dla grup czy poszcze
gólnych warsztatów. Władze woiskowe za
pośrednictwem izb rzemieślniczych przy

dzieliłyby instruktorów zaopatrzonych w
rysunki, warunki techniczne i plany pro
dukcyjne, włączając jednocześnie »a me
warsztaty w orbitą produkcji obronne).

Kongres uznał za konieczne współdzia
łanie z władzami wojskowymi w przeszko
leniu młodszych pracowników w działach
szczególnie ważnych dla obrony kraju.
Xongres y/ezwał oddziały związku stowa
rzyszeń rzemieślników chrześcian do opra
cowania form organizacji wspólnych cen
tral zakupu surowca, oraz uchwalił po
przeć inicjatywą rzemiosła w kierunku
osiedlania sic w C. 0. P.

W sprawie unarodowienia rzemiosła
kongres wezwał cechy do tworzenia chrze
ścranskich polskich źródeł surowców 1 do
zaopatrywania sią w towary I surowce wy

łączni* w źródłach polskich i chrześcijań
skich. Zaapelował również do społeczeń
stwa, aby rzemiosłu w jego wysiłkach po
mogło, korzystając tylko z usług polskiego
rzemiosła. Również zaapelował kongres
do rządu, aby mając na uwadze plan uprze
mysłowienia kraju, i stworzenia gotowego
do najwyższych wysiłków przemysłu wo
jennego — już obecnie wydał zarządzenia
o powierzaniu dostaw o charakterze
obronnym wyłącznie zakładom rzemieślni
czym polskim i chr ześcijańskim .

Poza tym uchwalone zostały postulaty:
w sprawach podatkowych, ubezpieczeń
społecznych, dostaw i przetargów, w spra
wach cechów i zw.ązków cechów, kształ
cenia terminatorów oraz postulatów o cha
r akte rze ogólnym .

W sprawie kredytów rzemieślniczych
kongres stwierdził, że położenie polityczne
Polski wymaga w obecnej chwili wyjątko
wego natężenia produkcji rzemieślniczej
w celu uzupełnienia wielkiego przemysłu,
pracującego na cele obrony państwa, stan
raś natodowościowy rzemiosła w Polsce —

WISŁĘ POD WARSZAWĄ PRZEJŚĆ
MOŻNA W BRÓD

WARSZAWA, 22. 7. PAT.
Wysokość wody na Wiśle stale opada i w

dniu 22 osiągnęła dawno nie notowany poziom
0,45 m. W związku z Ścierającymi się prąda
mi powietrza zimnego z ciepłym, zanotowano
większe opady w dolinie Sanu, co spowodo
wało podniesienie się poziomu wody w Wiśle
pod Zawichostem. — Z kolei w okresie naj
bliższych 2-ch dni spodziewać się nalały pod
niesienia się wody pod Warszawą, jednakże,
jeśli nic nastąpią większe opady, będzie to
zjawisko przejściowe 1 woda na Wiśle zacznie
znowu opadać. Na dopływach górskich rzek
pod Krakowem woda stale opada o 002 m
dziennie. Wyjątkowo niski stan wody stwier
dzono na Bugu. O żegludze w górę rzeki nie
ma mowy, w dół żegluga odbywa się z tru
dnościami.

ROKOWANIA HANDLOWE
N1EMIECKO-SOWIECKIE

MOSKWA, 22. 7 . PAT.
Jak donosi agencja Tass, ostatnio wznowio

i zostały rozmowy pomiędzy stroną aicmiec
4 I sowiecką na temat wymiany handlowej i
łredythów. W rozmowach tych komisariat
Kidowy handlu zewnterznego 2. S . R . R . repre
zentowany jest przez Babarina, zastępcę przed
•tawiciela handlowego w Berlinie, strona nie
miecka zaś przez p. Schnurrę.

WNIOSEK O VOTUM NIEUFNOŚCI
DLA CHAMBERLAINA

LONDYN, 22. 7 . PAT.
W przyszły czwartek w Izbie Gmin prowa

dzona będzie dyskusja nad wnioskiem Łaboar
Party e wyrażeaie rządowi rotum nieufności,
przy czym opozycja domagać slą będzie iwiąk
szenia rent starczych.

intensywnej pracy w kierunku stworzenia
podstaw gospodarczych dla rozwoju war
sztatu polskiego, zdolnego do walki z nie
uczciwą konkurencja żywiołu obcego. W
tych warunkach rzemiosło domaga się ra
cjonalnego lorganizowania tanich kredy
tów rzemieślniczych.

Wreszcie w zrozumieniu roli rzemieśl
niczki polskiej w obronie kraju i unarodo
wieniu rzemiosła, postanowiono podjąć
prace organizacyjne wśród rzemiosł kobie
cych. Meldując swoją gotowość do obrony

kraju, rzemieślniczki wyrażają jednocześ
nie chąć współpracy z rzemiosłem męskim,
zarówno na tym odcinku swojej pracy, jak
i w unarodowieniu rzemiosła i handlu w
Polsce.

Zjazd delegatów związku stowarzyszeń
rzemieślniczych chrześcijan dokonał je
dnocześnie wyboru nowych władz związku
stowarzyszeń Prezesem zarządu głównego
związku wybrany został ponownie p. A .
Snop czyń ski . wiceprezesami zaś: p. W .
Sobczak i p. E Bernatowicz.

ooo

Anglia uzbroi Persję
dla ochrony pól naftowych

LONDYN. 22 . 7 . PAT.
Wedlu* „Daily Herald', fabryki an

gielskie dostarczają r/.iiluwi Iranu wielką
liczbę samolotów wojskowych i dziuł prze
riwlotnłrzyrh celrni znpi-wnlenła na wy

padek wojny ochrony szybów naftowych
•ngielsko-irańskich.

Jak wiadomo, Iran pozostaje z Anglią
w stosunkach przyjaznych. Po zawarciu

paktu wzajemnej pomocy angielsko-turec
kiego rozpoczęły się rozmowy między rzą
dami w Ankarze i Teheranie. Rząd irań
ski zawiadomił Turków, że jeżeli Turcja
zaangażowana będzie w wojnie śródziem
nomorskiej, to wojska irańskie staną przy
boku wojsk tureckieh. O decyzji tej zu
wiutlomiono Londyn.

Neurath rezygnuje
z rządzenia „protektoratem'.*•

Obsługo specjalna
LONDYN, 22 7. (F)

„Daily Herald" podaje sensacyjną in
formację, że „protektor,, Czech i Moraw
von Neurath wniósł, w czasie ostatniego
pobytu w Berchtesgaden. prośbą o zwol
nienie go z zajmowanego stanowiska.

Von Neurath oświadczy! wręcz, że nie
jest w stanie podołać ciężkiemu zadaniu.

Z jednej strony spotyka się on i biernym
oporem i nienawiścią ludności czeskiej, a
z drugiej strony ze stale wy istającym nie
zadowoleniem Niemców sudeckich zamie
szkałych na terenie „protektoratu".

Hitler zamierza wysłać do Czech czło
wieka „silnej raki", który ma sobie dać
radą i Czechami i niemieckimi rodakami
z Sudetów.

Rzesza łamie wszelkie zasady
BERLIN, H. 7 PAT

Jak donosi Niemieckie Biuro Informacyj
ne, 8 bm zawarty został w Kown.e ukla.i
nieniiccko-litewski. dotyczący kwestii przy

należności państwowej hłdnofci Kłajpedy
Przez układ ten zwick-zona postała w po
równaniu do początkowejro układa z 22 ma
ja lierba tych. którzy uzyskają obywatel
stwo Rzeszy. Jednocześnie przewiduje s;ą

wzajemne poszanowanie praw narodowo
ściowych

Układani tym powiększa się więc liczbę
mn;ej«zoici litewsk ci w Rzeszy a zatem
równie! I przez zawarć.e obecnego układu
sprzeniewierzyła sie Rzesza raz łesrscze oło
szonemu dawnie) tak uporczywie hasłu pań
stwa narodowego i unikania wchłaniania ob
coplemiennej ludności.

Likwidacja armii czechosłowackiej
MOR. OSTRAWA, 22. 7. PAT.

Celem przeprowadzenia definitywnej
likwidacji b. armii ccesko-słowackiej zo
stały obecnie ustalone dokładne terminy.
Poszczególne formacje wszystkich rodzaji
broni, dowództwo obrony krajowej oraz
dowództwo dywizji mają być rozwiązane
do dnia 31 bm., dowództwa zaś korpusów
do dnia 30 września br. Ministerstwo obro

ny narodowej z podległymi urzędami ra
chunkowymi będzie zlikwidowane z koń
cem bieżącego roku. Z dniem 1 sierpnia
br. obowiązuje powszechny zakaz nosze
nia mundurów b. armii czesko-słowackiej.
Osoby pozostające nadal w czynnej służbie
likwidującej się armii muszą nosić po dniu
1 sierpnia br. zarówno w służbie, jak i poza
służbą ubiór cywilny.

Rewizja ustawy o neutralności
odroczona do sesji styczniowe!

HTDEPARK, 22 7 PAT.
Na konferencji prasowej w Hydepark,

prezydent Rons- .v e!t oświadczył, źe decyzji
kongresu o odroczeniu dyskusji nad ustawą
o neutralności do następnej sesji powstrzy

ma załatwienie szerejru nasuwających sie.
zagad nień .

Prezydent Roosevelt zapewnił, że zdecy

dowany jest zwołać konam na se*ją nad
zwyczajną, gdyby sasota obawa jakiegoś kry
zy su.

Prezydent nie chce przejść do porządku
dziennego nad decyzją senatu i atawtać

krostii ustawy neutralności wobec narodu
w tym sensie, w jak m stawia tę sprawę
rzłd. gdvż pewne czynn;ki izolacjonistycz
ne w senacie uniemożliwiły wszelką dysku
sji nad ustawą aż do stycznia przyszłego
roju. Czynniki te wzięły w ten sposób ni
siibie całkowitą odpowiedzialność za odro
cz-jnie załatwienia ustawy o neutralności.

Kończąc swą deklarację, prezydent Roo
serelt oświadczył. *e. „jedyną rzeczą, kło
rą teraz można zrobić, to aorąoo sie modlić,
•esy do stycznia nie wybuchło ładne powa
ła ft zaostrzenie sytuacji międzynarodowej"

20 sierpinia.. •!
/l/owa data na widowni

Obsł uga ipe ci al na

PARY2, 22. 7. (F)
Z Berlina nadeszła wiadomoić, ta szef

Gestapo, Himmler — któremu podlegają
też sztafety hitlerowski* t. zw. Sturm
abteiluntf, wydał rozkaz do SS. i SA ., by
sakonczono urlopy wakacyjne do 20 sierp

niii. Od tego dnia muszą być wszyscy do
dyUpozycji komendy naczelnej.

Zarządzenie to — zdaniem kół poli
tycznych Berlina — pozostaje w związku
z pogłoskami lamowanymi przez otocienie
HI kiera, jakoby Niemcy oczekiwały w
dr Igi ej połowi* sierpnia rozegrania sie. fa
kbihś nadzwyczajnych wypadków.

Jłcasa donosi:
NOWY STRASZAK

Jak donosi „Czai" s Paryża. Berlin lamuj*
nową pofltoiko, mającą na cela podważenie
•pokoi a spoisossAstw sąsiedsk chi

Wodie w.udum^c aadtiodie/Tek tu i
Beri.na ekrej m.cdzy 16 — 20 t erpn.s ma
być tym term m-m, w któryni N emcy za
kończą montowane swojego sparutu wojen
nego W ad"Miu»c, te ocen ane >ą jako jesa
cze jidun przejaw t zw wojny ueiwow To
też w tutpjr.zyoh kilach pol tycznych • e
bmi/n oae w.ckszego z»n tpakejaa « Kola
te podkreślają. ** jo&l. rzeczyw śce w tym
term n I a***** t jak •« daiej -dajN l"*u
mec.a ze Htruny pol tyk n eni SCfe ej. I* mo
carstwa •ekodltjM w »klad t zw frontu po
koju — n e dadwj s.e tym razem aasstecsyl
i potrsfią aal—gnwad na wazeiką nową pró
bę stwarzali a (aktów dokonanych
Jednym słowem: leisose |tdea nismieoki

straszak, oparty na siych obliczeniach.

SENSACYJNA POGŁOSKA
Rzymski korespondent I. Ł C. przynosi la

ką sensacyjną pogłoskę.:
W sforach lk*H*Hntw zagrań cznych

rozeszły « e. sensaryjne pogloi-k na temaJ
rokowań sng el«ko Irancimko-s m eck eh

W.aiuu pogłosek tych. główim przyczy.
04 przccugun.a s ę rosnsoa w Moskę * n*

sa tru<lnc do przyjęć a feaztaj a M I itowi,
IPCZ ..echa rererwa" W clk ej Hrytan:i Lon
dyn gra na zwlokę. I czuć na jak I n S*pe
dz.ewuny wsir/a^ wt-wruMrzny w i>ow etaih,
klórv PM 4gnąlh> za s^-ba, w.elk.e . za-adu>
Cze przeobrażeń.a

W Moskw e szepce s:e osttan o o gwał
townym pf.gorozcn u stanu zdrów a Sta. na,
co wyjain.ać ma. według wspornn anych po
głosek, raihuby Lindyiiu na w aft e :m a
nv n e tylka na nu,wyższych Manow skaeh
w ZSnrt. lecz tak>o w tte*aakaek łączących
poszczególne rep«bl k Zw ą/ku Sow wk e«o.

Republ k te w-kwtek s Inrrro w^trzą^u
wewnętrznego mogło by oderwsć s.f . od trzo
nu r./-yjik SfO . odzyskać samodz elnosć w
oparć u o państwa etc.enM: Polaka, Rumu
n« i Turcję Z tyrh to wziiędów Londyn,
który ni mo SrUyatko ne nabrał d'tąd prze
konań a > w elk ej rzekomo wartość armii
s iw cek ej. n.e Kwap. %| z SMągan.cin c<Z
k eh bardzo ryzykownych z.b.wązań wo
bec Moskwy, ale d*2y zdcydowan e do
*zvbk ego .vztn en en.a stanów.ska Polsk;,
Rumun:; i Turcji

P^gl «ki; pewytsze brzm.ące wręez fan
tastyczn s, pr/ylaezainy z obow ązku dz en
n:karsk ego i nałeżuym w tak eh wypad
kach zasUiesen ttn Tym u emn ej zwróć 6
należy uwagę na tuk*.. Ze od 8-ch m es ecy
ładen dyplomata n:e w.dz:ał Stal na Ni*
w.'1/..ei, go nawet ambasadorów.e francuski
i sag tlsL, an. epocjalny wystannk For
re gs Oft cce p. Strang

Okol.czność la zdaje sie potw crdzać po
głoski o ciężkiej chorobie sowieck.ego dyk
tatora

NIE TYLKO GDAŃSK
„Korler Poranny" stwierdss w artykule

wstępnym oo nastąpnjs:
Jeżel. uwaga całe) prasy i społeczeństwa

polskiego zwrócona jest już od dłuższego
czasu na Gdańsk, ok ło którego sprawy a*
n.eje pow-zeclina SUgetka, ja!\oby tylko
Gdańsk był centralnym punktem zapalnym
w Europ e — to teno rodzaju pogląd należy
skorygować jako zasa.dn.czo blijdny Trzeba
zwróc.ć uwagy zarówno na>zej praay, jak
i op.un, że pogląda tego n.e potwierdzają
oh.cktywne elementy sytuacji eumpejsk ej,
a metodyrjiail jeat on dla Polski na pewne
•akodl wy.

Sprawa Gdańska Jest bowiem tylko jed
nym z licznych punktów, które znajdują e.e
na linii programu agre^j•. n.em.eck.ej . na
loży w interesie an. polityk ogólnoeuropej
skiej, ani polskiej ptmijanie tego faktu,

Jeże-li aktualnie mówi się głównie •
Gdańsku, to dlatego, że Gdańsk wydaje są
punktem irytściowya w oLecuoj taktyes
Rzeszy, co jednak n.e znaczy, żo ten punkt
może byC każdej chwili przerzucony gdzie
indziej, a i drug ej strony po przekroczeń u
go nawet w Gd. - ińslcu Rzesza przystąpi prze
cież na pewno do natychmiastowego atako
wan.a dalszych, przewidzianych przez n ą
pozyeyj.

Byłoby duża naiwnością sądzie!, as
Gdańsk je*l już ostatn m i jedynym marze
n cm n em eckim. Plany Trzeciej Rzeszy
sięgają znacznie dalej . o tym n.kt w Euro
pie zapom nać nie może.

Terenem apetytów n.emipckich jest prze
de wszystkim cała EuKpa Środkowa, którą
kiero-wnictwo dzisejszej Rzeszy uparło se
uważać za jej osławiony „Lebensraum".

SZTAFETA B. OCHOTNIKÓW
NA ZJAZD LEGIONOWY

LWÓW, 22. 7. PAT.
Na Zjazd Legionistów, który odbędzie sle. w

dniu 6 sierpnia br., udaje się ze Lwowa pieszo
patrol Związku Ochotników Armii Polskiej s
lat 1918-1920. Patrol niesie ze sobą dar dla
Legionistów w formie pocisku artyleryjskiego
z pobojowisk pól lwowskich z artystycznie wy*
konanym postumentem, na którym umieszczo
no srebrna orły legionowe. Patrol wyruszs w
dniu 25 bm. o godzinie 10 z placu bernardyn*
akiego we Lwowie.
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Hitler najlepszym świadkiem
słuszności naszych praw w Gdańsku

PARYŻ, 22. 7. PAT.
Prasa paryska w dalszym ciągu przy

nosi obszerne i szeroko udokumentowane
artykuły na temat Gdańska, Pomorza i do
stępu Polski do Morza. Na łamach ,,Excel
siora" książę de Levie Mirepoix zamiesz
cza obs zerny artykuł pt . ,,H istory czne wy
tłumaczenie korytarza polskiego",wktó
rym przytacza daty i argumenty historycz
ne wskazując na historyczny rozwój związ
ku Gdańska z Polską. W dzienniku „Or
dre" prezes komisji marynarki wojskowej
izby deputowanych, deputowany Renai
tour, zamieszcza obszerny artykuł zatytu
łowany „Polska i Morze", w którym przy

łącza obszerne dane cyfrowe, wskazujące
na organiczny związek portu gdańskiego
i Polską.

•
PARYŻ, 22.7.PAT.

Dziennik „Epoque" zamieszcza artykuł
swego redaktora dyplomatycznego Dona
dieu, który konstatuje niesłychaną irytację
Niemiec pod adresem Polski. Kanclerz Hi
tler — pisze Donadieu — nie może przeba
czyć Polsce, że mu stawiła opór. Nie może
przebaczyć Marsz. Śmigłemu - Rydzowi
uświadczenia, że Polska bić się będzie o
Gdańsk nawet gdyby była sama.

Istotnie po raz pierwszy — pisze publi
cysta — widzi Hitler, że jakiś kraj tak zde
cydowanie staje wpoprzek jego drogi.
Można zrozumieć tę wściekłość — pisze
publicysta ale trudno powstrzymać się od
uśmiecha, gdy gen. von Brauchitsch wyra
ża oburzenie z powodu rzekomej groźby
ciążącej nad Prusami Wschodnimi. Polska
oie pragnie bynajmniej tej prowincji, jak
jej to imputuje stale wroga propaganda,

aczkolwiek prowincja ta stanowi enclare
niemiecką wewnątrz ziem słowiańskich.
Polska nie myśli o stawianiu żądań prze
strzeni życiowej, ale jest rzeczą oczywistą
— kończy publicysta — że gdyby doszło
do wojny, która by była Polsce narzucona,
to stanowisko Polski musiałoby ulec zmia
nie.

JaK gdyby ocho słychać wszędzie.
Jutro na obiad budyń

f% et
J|jt|imM . . .

ar OfelsMaS^i^ będzie
Fabryka „LUBA

" Poznań
„Journil" w depeszy swego korespon

denta berlińskiego traktuje wszystkie in
formacje z Berlina na tematy gdańskie, ja

ko przewrotną propagandę, zmierzającą do
uśpienia czujności Polski i krajów zachod
nich przez lansowanie pogłosek o rzeko
mych negocjacjach. Są to manewry, czy ba
lony próbne, które mają na celu wprowa
dzenie zamętu w opinii innych krajów.

Na łamach dziennika „Intr ansigeant"
p. Touvenain cytuje wywi ad , udzielony
przez Marszałka Śmigłego-Rydza prasie
amerykańskiej, przytaczając na wstępie
szereg poprzednich oświadczeń kanclerza
Hitlera, uznających prawa Polski w Gdań
sku i podkreśla, że Hitler jest najlepszym
świadkiem na rzecz słuszności tez pol
skich.

Cały szereg dzienników cytuje dziś
również fragmenty z wywiadu Marszałka
Śmigłego-Rydza podkreślając szczególnie
z naciskiem oświadczenie ie Polska bę
dzie tlą bić o Gdańsk, nawet gdyby mu
siała czynić lo zupełnie sama.

ooo
Sprawa pożyczki dla Polski

przedmiotem interpelacji w Izbie Lordów
LONDYN, 22. 7. PAT.

Podczas dzisiejszych obrad Izby Lor
dów, człom-k Labour Party lord Straho
1 •»tri zainterpelował rząd, aby nie był tak
nieustępliwy w torząryeb się obecnie s
Polski} układach finansowych.

Idzit-lając w imieniu rządu odpowie
dzi, lord Trmplemore oświadczył, że naj
gorętszym życzeniem rządu brytyjskiego
jest uczynienie wszystkiego co możliwe,
aby skutecznie dopomóc Polsce w powiek.

szeniu jej środków obronnych, aż do Kra
nie określonych przez potrzeby armii bry

tyjskiej. Rozumieć również należy trud
ności, jakie powstają przy udzieleniu Pol
ecę tak dużych kredytów i dopuszczeniu
do dokonywania zamówień w innych kra
jach. Zagadnienie kredytów dla Polski
je*t dobrze zrozumiane przez rząd i jot
obecnie tematem dalszych d)«kusyj z de
legacją polską.

Piorun zabił 4 osoby
aOiafarze spusioszyły Mofopofsftę

KRAKÓW, 22. 7. PAT .
W czasie onegdajszej gwałtownej burzy

r piorunami i gradem, jaka nawiedzili
maczną część Małopolski, szczególnie do
tkliwe straty wyrządziło gradobicie na te
renie powiatu nowosądeckiego, gdzie w
kilku gminach zostały zniszczone plony na
bardzo dużych przestrzeniach. Bardzo po

ważnie ucierpiały również sady i ogrody
warzywne.

W Uchryniu piorun uderzył w szopę
Michała Piwowara, w której szukało schro
nienia przed ulewą i gradem kilkanaście
osób. Piorun poraził śmiertelnie trzy oso
by: Wiktora Polaczka, Józefa Krupę i Mi
chała Piwowara, którzy ponieśli śmierć na

miejscu, oraz pewną kobietę, którą w sta
nie bardzo ciężkim przewieziono do szpi
tala. — Pozostałe osoby doznały wstrząsu
nerwowego.

Ponadto w Krasnym Potockim piorun
uderzył w powracającego podczas burzy
do domu Wojciecha Hasiora, zabijając go
na miejscu.

Ameryka unika zadrażnień
w stosunkach z Japonią

WASZYNGTON, 22. 7. PAT.
W piśmie, adresowanym do komisji spr.

ner. Malto, sekretarz stanu Hull ośw.ad
en, iż wydaje się rzeczą jasną,, że kongres
nie ma zamiaru podejmować w ozasie sesji
twyczajnei decyzji o wprowadzeniu embar
ga na wywóz broni i amunicji do Japonii.
Bul] dodaje, iż i lego względu wydaje się po
żądanym odłożyć na później wyrażenie OOi*
kii w tej sprawie- departamentu stanu. W
Pitnie swym Hull właściwie nie odpowiada
ta postawione mu przez komisję pytanie,
czy — zdaniem jego — rezolucja sen. Pitt
ti;ana na rzecz wprowadzenia embarga w
stosunku do Japonii sprzeczna jest s treścią
traktatu handlowego, zawartego w r. 1911 %
laponią.

Po otrzymaniu teco pisma sen. Pittman
świadczył, iż obecnie nie może być podjęta

żadna akcja i dodał, że na najbliższym środo
M-m posiedzeniu komisji spr zascr zażąda,
bf propozycja jejro została odłożona celem
onownego jej zbadania z chwilą zebran:a

se kongresu.
Pismo Hulla uważane jest w kołach dy

^matYCznych za dowód. t« rząd nie chce
otwierać publicznej dyskusji nad delikatną
**>rawą stosunków pomiędzy Stanami Zjed
noczonymi a Japonią. Koła te zaznaczają,
* prezydent Roosevelt posiada wszelka wh
'<? w kierunku wydawania zarządzeń re
frykcyjnych wobec Japonii. Nie chce on je

dnak obecnie wchodzić na drogę represyj w
stosunku do tego kraju.

W innym piśmie skierowanym do sena
tora republikańskiego Vanderborgha, Hull o

świadcza, iż departament stanu zbada uważ
nie propozycję zwołania sygnatariuszy trak
tatu 9-ciu mocarstw dla omówienia stanowi
ska Japonii.

ooo
•

100 tysięcy Żydów
wyemigrowało z Austrii

WIEDEŃ, 22. 7.PAT.
Według informacyj tutejszych żydow

skich kół emigracyjnych, Jugosławia mia
ła wyrazić gotowość udzielenia zezwole
nia na wjazd tym Żydom z Niemiec, a
szczególnie z Wiednia, dla których złożone
zostaną z jakiejkolwiek strony w bankach
jugosłowiańskich po 12 funtów szterlin
gów na głowę. Akcja ta jest przeprowa
dzana z powodzeniem we Włoszech, gdzie

z« względu na obecny słaby sezon tury

styczny emigranci są mile widziani.
• *•
WIEDEŃ, 22. 7. PAT.

Według danych statystycznych, wy

emigrowało dotychczas z Austrii 99.672
Żydów, z tego udało się do Ameryki Cen
tralnej 2.402, do Palestyny 6.194. do Afry

ki 6.560, a do Australii 1.498. Razem
45.172 Żydów opuściło Europę.

Manewry czerwonej floty na Bałtyku

FRANCO ODWIEDZI RZYM
6 WRZEŚNIA

MADRYT, 22. 7 PAT.
L Gen. Franco udać się ma z wizytą do•neh ohoło 6 września. Program wizyty zo
| al cześąiowo ustalony juz przez ministra
IJj-ano i gen Franco. Przed tą podróżą gen.
,

r»nco uda się
P" "aroka.

pierwszej połowic sierpnia

LENINGRAD, 22 7 (ATE).
Wczoraj ukończona została pierwsza fa

za wielkich manewrów floty bałtyckiej w
których wzięli udział kom.sarz marynark
Kuźmecow. członek najwyższej rady wojen
nej i członek „politbiura" — Zdanow, do
wódca floty bałtyckiej — Tribuc. CzłMtl ra
dy wojennej (loty bałtyckiej — MorofOw i
członek zarządu politycznego floty bałtyc
kiej Bielsk!].

W akcji uczestniczył cały skład floty
bałtyckiej wraz z nowowcielonymi jedno
stkami.

Okrętem flagowym, na którym zgroma

dzeni byli dostojnicy sowieccy był pancer
nik „Oktiabrskaja Rewolucja" Prócz tego w
manewrach bra<l udział okręt liniowy „Ma
rat", krążownik „Kirów" i inne wielkie jed
nostki floty, jak również okręty pomocnicze
Po zakończeniu pierwszej fazy m anew rów
Zdanow i Kuiniecow wygłosili przemówie
nia na temat doniosłej re' |t\ą w razie wo;

ny odegrać as* sowiecka flota bałtycka.
WsTotM PMPtmłf >:c następna faza ma

newrów, które będą miały na celu przeprn
wjrJzenie akcji wyjścia okrętów sowieckich
na pełne morze, co w okres;e wojny musi
być potoczone z poważnymi trudnościami.

WYCIECZKA
do

LUKSUSOWYM MOTOROWCEM

„BATORY"
19-22/VIIH939

Ceny
od zł. 100
1KPOPMACIE I Z A MS Ti

GDYNIA AMERYKA
LINIE ŻEGLUGOWE S. 1
PLMatachow«k.l«ao4. taLSB-61

Oddalały i Gdynia. Lwów, Kraków
orat Biura Podroły.

Raj hitlerowski
w Kłajpedzie

KOWNO. 22.7. PAT.
Z Kłaj'prdy donoszą, ie czynione t>a

tam przygotowaniu do ćwiczeń obrony
przeciwlotniczej, które odbyć się mają w
najbliższym czasie.

KOWNO. 22. 7. PAT.
Z Kłajpedy donoszą, że nauczyciele,

znający jez\k niemiecki, są przenoszeni
w fełąb Rzeszy. Na ich miejsce sprowadza
ni -. ( starzy członkowie partii narodowo
socjalistycznej.

KOWNO, 22. 7. PAT .
W sobotę przybywa do Kłajpedy szef

dowództwa bałtyckiej floty niemieckiej
•drairal Carl*. Dokona on inspekcji obwa.
rowań. załogi kłajpedzkiej oraz floty w«r
jennej, znajdującej sic w Kłajpedzie.

'* »
KOWNO, 22. 7 . PAT

Dzienniki dono«zą, że W Kłajpedzie I
rejestru sądowego wykreślane są maso* o
firmy, którycb właściciele zbiegli do Lit
wy. W ten sposób stwarzana jest. jak pod
kreślą prasa litewska, możliwość samów ob
nego rozporządzenia majątkiem tych firm.

* KOWNO, 22. 7. PAT .
W kraju kłnjpedzkim zanotowano zno

wu dwa pożary, które wybuchły • niewy*
jaśnionych przyczyn.

"KOWNO, 22. 7. PAT.
Policja Kłajpedzka ostrzega kupców ?

rolników przed podnoszeniem cen na pro.
dukty rolne. W razie niestosowania się da
ostrzeżenia grożą kary grzywny i więzie
nie. Poza tym nazwiska ukaranych mają
być ogłoszone w prasie.

JASTRZĘBIE ZDRÓJ
PERŁA UZDROWISK ŚLĄSKICH

Najsilniej radoczynna solanka jodo-bromowa
Knracie ryczałtowe juz od 125,60 zł

.. lulMkl pirkIWI" (pensjonat z łazienkami) czynne cały rok
W obecnym sezonie kuracje tyczałtowe

wprowadzone beda już z dniem 1 sierpnia 1939 r.
a nie 20 sierpnia. (3875)

BOMBA W ŻYDOWSKIM DOMU
MODLITWY

MOR. OSTRAWA, 22. 7 . PAT.
W Kromierzyrzu na Morawach ostatnio do

konano zamacha bombowego n» cmentarze
żydowskim. Bombą nucono na cmentarny dom
modlitwy, który skutek przedwczesnej eks
plozji nie uległ całkowitemu zniszczeniu. U 
szkodzeniu uległa tylko częściowo przednia
ściana i drzwi wejściowe. Sprawca zatmebu
Józef Kaucky, fotograf, zamieszkały w Sasa
wie koło Kutn ej Hory. sostał rozszarpany i po
niósł śmierć na miejsca.
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BURZA W DOMU
Przekład autoryzowany t angielskiego Karoliny Cxeiweriyńmklel

J8) (Ciąg dalszy)
— Stała na drodze patrząc tak dłu

go ta odjeżdżającymi, aż zniknęli na
zakręcie. Wróciła óo saloniku, spojrza
ła na stolik z herbatę, na krzesło, na
którym siedział Duke, ł rzekła do siebie
półgłosem:

— I pomyśleć, że zaręczony z lekko
myślną córką Krystyny, a Burza ginie
« miłości do niego! No, zobaczymyII

VI.

Siedząc w samochodzie obok siebie
Burza i Duke przez dłuższy czas nie
rozmawiali wcale Z początku Burza by
ła wdzięczna Dukcowi za to, że się do
niej nie odzywa, ale wkrótce wydało jej
się to nienaturalne i ciężkie do zniesie
nia. Postanowiła więc pierwsza przeła
mać lody i banalnym frazesem wszczęła
r ozmow ę.

— Jesteś strasznie dobry, żeś po
mnie zajechał, tym więcej, że ci było z
drogi.

— Istotnie, droga z Summerhayes do
Londynu nic przechodzi przez Cannon
Green, ale I.alHe mnie tak prosiła, że
bym cię zabrał, że nie mogłem jej od
mówić.

— Jakaż ona miła!
— Bardzo miła!
Burza chcąc podkreślić, że wie o nim

i o Lallie miała na ustach odpowiedź:
. .Naturalnie, kto by ją uważał za miłą,
jeżeli nie ty"? ale frazes ten wydał się
jej nagle tak sztuczny przy swojej ba
nalności, że nie odpowiedziała nic i zno
wu zapadło milczenie .

Tym razem przerwał je Duke.
— Podoba mi się twój wiejski do

mek, i ciekawa rzecz, jak ty się do nie
go nad ajesz!

— Pewnie dlatego, że go tak lubię.
— Wolisz mieszkać na wsi, niż w

tni eście?
— Właściwie tak, i nic dla jednego

powodu.
— Cisza! Spokój! Czy nie dla tego?
— Przede wszystkim dla tego, że tu

fest ładnie!
— Trudno zrozumieć, czemu szuka

my czegoś więcej, czjmu jesteśmy wszy

scy tak nienasyceni, potrzebujemy tyle
różnorodności — rzekł, a głos jego zdra
dzał zmęczenie.

To pobudziło Burzę do zapytania:
— Czy nie miałeś za dużo pracy w

ostatnich dniach?
Spojrzał na nią, po czym odwróciw

szy wzrok zapytał:
— Czy ty się tylko przez grzeczność

Interesujesz moją pracą?
Pytanie to zdziwiło ją.
— Naprawdę jestem ciekawa.
— A jednak w ostatnich czasach nie

iauważyłem, byś się moją pracą inte
resowała. Mówiłaś wciąż o rzeczach tak
Wahych.

Dech w niej zamarł. Więc on to za
trwaźył? A ona sądziła, że zmiana w jej
ustosunkowaniu się do niego przejdzie
ni ep o strzeżenie.

On ciągnął dalej:
— Wszystko, co mówiłaś, było ha

niebnie płytkie, nie miało najmniejsze
go sensu.

— A twoja rozmowa nie była jało
wa?

— Bo ja czekałem...
Przerwała mu żywo, cytując słowa,

Vtóre jej powiedział na pierwszej zaba
wie :

— Czekałeś, aż „osiądzie kurz".
— Wszystko o czym mówiłaś, nie

mia*o nawet tyle wagi, by podnieść je
den atom kurzu — odpowiedział gniew
«e,

Zamyśliła się. Gdyby był patrzył na
%ia w tej chwili, zauważyłby, że zała
mała ręce w przystępie zniechęcenia.

— Wydawałeś się zmęczony, nie
chciałam cię nużyć.

— Nie chcę, abyś widziała moje zmę
czenie — odpowiedział burkliwie —
areale się tym nie chlubię, że bywam

zmęczony, przeciwni* uważam to za
słabość.

Burza najwięcej się obawiała roz
mów dotyczących ich spraw osobistych,
a on wciąż do nich wracał i to w spo
sób agresywny. Kłócił się z nią jak nie
grzeczny chłopczyk. Postanowienie trzy

mania go na odległość spełzło na ni
czym, nie mogła na to poradzić.

I znów nastało milczenie. Mknęli
szybko po białej drodze, która zdawała
im się usuwać spod kół, a krajobraz roz
pływał się w wieczornej mgle, zacierał
się w zanikającym świetle letniego wie
czora. Pośród łąk wiła się wstęga szero
kiego strumyka, błyszczącego w świetle
skośnych promieni zachodzącego słońca,
wśród gęstych kęp, żółtych irysów i zło
tych kaczeńców. Duke, wrażliwy na pię
kno natury, raz po raz się oglądał, wre
szcie nie wytrzymał i zaproponował,
żeby stanąć i podejść do strumyka. Bu
rza przypomniała mu późną porę. ko
nieczność przebierania jię m obiad,
szukała różnych wybiegów. ..by sam na
sam z nim dłużej nie pozostać, ale on
zbijał jej argumenty kategorycznym o
świadczeniem, że ma lepsze wyczucie
czasu od niej. Stanęli nad wodą patrzy

li w jej kryształ ową p rzezroczyst ość ł
okrągłe kamyczki na dnie i na płomien
ne i-ysy. Chwilami wydawali okrzyki
zachwytu, chwilami zapadali w głęboka
zadumę. Ciszy tu nie zakłócał nawet
warkot motoru.

W tym Duke zaskoczył Burzę niespo
dziewanym pytaniem:

— Burza! Co się stało z naszą przy

jaźnią?
Tak jstro pytał, tak znienacka, że

zabolało ją serce. Nie wiedziała, co od
powiedzieć. Rozmowa znowu Wchodziła
na tory niepożądane. Miała wrażenie,
że stoi nad przepaścią. On mówił powa
żnie, ona musiała się bronić przed roz
mawianiem z nim na serio. I cierpiała
nad tyra. że czuła się obowiązana u
trzymywać konwersację w zupełnie in
nym tonie.

— Ja zachowałam przyjaźń dla cie
bie — rzesła z życzliwym uśmiechem.

— Stwierdzasz to, gdy o tym myślisz,
Ale owego wieczora nie potrzebowaliś
my się zastanawiać, wiedzieliśmy, rozu
mieliśmy... A ja sądziłem, że znalaz
łem...

Burza spontanicznie wypowiedziała
myśl, której nie chciała zdradzać:

— Zgubiony chłopczyk znalazł dru
gie dziecko w lesie?

Szybkim ruchem zwrócił się do niej.

— O to właśnie coś, czego szukałem
od dawna. Ale skończyło się tego same
go wieczora. Odtąd wciąż stawiałaś po
między nami zapory powierzchownych i
konwencjonalnych słów. I dotychczas
nie wiem, czy znalazłem wówczas, czy
nie... Powiedz mi Burzo, czy ;nalazłem?

Mówił wolno, ważąc każde słowo,
jakby chciał wyjaśnić ich wzajemny
stosunek. Ogarnęła ją nagła obawa
Trzeba przerwać ten nastrój i obrócić
rozmowę w żart.

— Nie można błąkać się, jak ten
chłopczyk po lesie, zdając się na łaskę
ptaszków.

Duke nie ruszył się, długo milczał, a
gdy się wreszcie odezwał, głos jego do
chodził jakby z wielkiej odległości.
Machnął ręką i rzekł ze zniechęceniem:

— Niech to sobie będą żarty.
I zdecydowanym ruchem skierował

się do auta. Ona szła za nim bardziej
zmartwiona niż kiedykolwiek. A takby
pragnęła nie sprawiać mu przykrości i
powiedzieć, że ona wie dobrze i czuje
iż Duke znalazł w niej to, czego szuka
i mieć będzie zawsze! Ale nie śmiała się
odezwać. On stanął, by zapalić papie
rosa, a ona poprosiła dla przerwania
krępującego milczenia:

— Po-zestuj i mnie!
— O. przepraszam — odpowiedział

podając jej papierośnicę.
Wyjęła papierosa i zapaliła Szli da

lej w milczeniu. Dochodząc do szosy
Duke odezwał się:

— Wybacz , jeżeli jestem dzisiaj
trochę rozdrażniony, ale m..szę powziąć
w t/cr dniach ważną decyzję.

— W sprawie fiimy? — spytała.
.— Tak, a'e najgorsze to. źc Mikę

gotów pomyśleć, iż przeprowadzając
swój projekt, gardzę jego doświadczoną
radą.

Burza wpatrzona w jego zmęczone
rysy, odrzekła wolno:

— Ty stoisz na czele firmy?
Spojrzał jej w oczy.
— Tak! Czy radlisz mi postępować

wbrew zdaniu Mike'a?
— Myślę, że powinieneś czynić to,

co sam uważasz za stosowne.
— A gdyby się okazało, że Mikę ma

rację, a mój umysł naprawdę nie dość
dojrzały, aby rządzić samowolnie tak
poważną firmą.

— O tym trzeba się przekonać.
— A gdybym postąpił po swojemu z

wynikiem ujemnym, próba kosztowała
by za drogo.

DLA PANI

Marmolady i tt±emy
Krajem marmolady możnaby nazwać

Anglie, bo żadne angielskie śniadanie nie
może się obejść bez marmolady, która cza
sami zostaje zastąpiona miodem. Anglicy
uważają, że marmolada zaostrza apetyt i
zwłaszcza dla dzieci je«t znakomita. U nas
marmolada pojawia się najczęściej tylko
jako dodatek do legumin, bardzo nato
miast rzadko smarujemy nią chleb. Często
wydaje się nam. że marmolady nie opłaca
ją się, że wymagają wielkiego trudu w
przyrządzeniu, tymczasem nic podobnego.
Przede wszystkim na marmoladę owoc mo
że być naprawdę niewyborowy i dosłownie
z każdego owocu możemy zrobić smaczną
marmoladę. Teraz np. jeet idealny czus,
żeby robić marmolady z rabarbaru. Naj
pierw przygotowujemy zapas suchych czy

sto wymytych słoików i dalej do smażenia.
Dobry smak i trwałość przetworu zależeć
będzie oczywiście od dokładności, a jakim
wykonamy nasze smażenie. Jeśli wspom
niałam, że ze wszystkich owoców można
otrzymać marmolady, to muszę pocieszyć
panie, że wiele marmolad kupnych pocho
dzi nie z owoców, ale nawet % jarzyn: jak
buraki czy pomidory a są jeunak smaczne.

Owoce przeznaczone na marmolady nie
mogą być nadgniłe, czy poobijane względ
nie robaczywe. Ze względu na czystość i
smak marmolady do jej smażenia musi być
naczynie specjalne, mogą to być kociołki,
czy rondele miedziane, mogą być alumi
niowe czy specjalnie do konfitur wyrabia
ne kamienne szerokie naczynia. Przyda 
łaby się też prasa, bowiem wielkie owoce
przed smażeniem zamiast przepuszczać
przez maszynkę, można po prostu mia
żdżyć pod prasą. Prasę można urządzić
bardzo łatwo ze zwykłej nawet tacy ema
liowanej, na którą kładziemy miazgę owo
ców w płótnie, z wierzchu przykrywamy
deskę przyciśniętą bodaj kamieniami.

Smak wszystkich marmolad jak wiado
mo, podnosi bardzo cytryna i dlatego mu
simy mieć szkiełko do jej wyciskania. Do
brze zrobione marmolady nie będą się
psuły, by je lepiej zabezpieczyć przed psu
ciem, można zawsze po umieszczeniu w
słoikach czy garnkach wstawić na chwilę
do ciepłego piecyka, a wtedy na po
wierzchni utworzy się skorupa i marmo
lada przetrwa cały rok.

— Naturalnie, dlatego też trzeba
być bardzo pewnym interesu.

— Jestem zupełnie pewny, ale ryzy

ko jest niemniej wielkie. Chodzi o prze
jęcie całej produkcji firmy, z którą by
liśmy w stałym stosunku. Firma ta ban
krutuje nie z powodu nieudolnego pro
wadzenia, ale wskutek obecnej koniunk
tury i kryzysu. W połączeniu z nami
może wybrnąć ze złych interesów, a my
na tym też skorzystamy. Mikę jest prze
ciwny temu. Firma Hallam nigdy nic
podobnego dotąd nie robiła, a czego nie
robiła dotąd, nie powinna nigdy robić;
takie jest zdanie Mike'a.

— Uważaj, żeby się nie dać zbytnio
powodować uczuciem.

— W stosunku do Mike'a?
— W stosunku do wszystk:ego.
— Ja się powoduję tylko jednym u

czuciem, uczuciem dla naszego przedsię
biorstwa i pragnę tylko to uczynić, co
dlań icst korzystne.

Widząc wzruszenie Duke'a Burza
domyśliła się od razu że Mikę obawiał
się jego uczuciowości. Duke w jego
mniemaniu gotów byłby poświecić włas
ny interes dla ratowania innych.

— Jeżeli tak. nie licz się z nikim i
czyń. co uważasz za najpotrzebniejsze
dla dobra własnego przedsiębiorstwa —
rzekła stanowczym tonem.

— Nawet jeżeli mam jeszcze niewy
rrbiony sąd?

— Jeżeli ni-; wyrobiłeś sobie sądu. to
twoja wina. Czy nie kształciłeś się w
swoim fachu stojąc na czele firmy? Czy
nie obznajomiłeś się z jej prowadze
niem? I nie poznałeś jej potrzeb?

— Owszem. Ale Mikę nie wierzy w
to. Uważa mnie za niepoważnego czło
wieka, bo nie siedzę cały dzień pr/y
biurku, podróżuję, bywam dużo i potra- [^ dóv
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fię się czasem wesoło zabawić.
— Co za głupstwo! Nie podjąłby*

żadnego zadania, wiedząc, że mu nie po
dołasz, a jeżeli co zrobisz, to na pewno
robisz gruntownie.

Milczała chwilę i dodała:
— Jzy zdajesz sobie sprawę z te^o.

czego by twój ojciec dziś od ciebie żą
dał?

Nie odpowiadał jej przez dłu*« y
czas, po czym patrząc na nią, rzekł po
ważnie:

— I ty, która tak głęboko te rzeczy
rozumiesz, bawisz się w taką lekką I
płytką konwersację. Czemu to czynisz,
Burzo?

Silny rumieniec oblał jej twarz.
— A więc dlatego opowiadasz mi

swe zmartwienia, żeby podstępnie zmu
sić mnie ao wypowiedzenia moich m/ś
li? £eby mi dowieść, że się tobą...

Podniosła dumnie głowę i w głosie
jej czuć było urazę.

— Nie, riurzo! Zresztą wiesz o tyra
sama. Nie miałem zamiaru cię podejść.
Jeżeli ci tyle powiedziałem o sobie to
dlatego, że nie mogłem się wstrzymać
To było silniejsze ode mnie. Wiesz Bu
rzo, my inaczej ze sobą rozmawiać nie
możemy * nie powinniśmy.

— A przed chwilą kłóciłeś się ze
mną.

Uśmiechnął się nikle:
— A w chwilę później zwierzam ci

się z tego, co mi najbardziej na sercu
leży. Bo widzisz, mówić do ciebie, jest
dla mnie mówić do samego siebie. Poco
więc z tym walczyć?

Nie spieszyła się z odpowiedzią, sta'
ła naprzeciwko patrząc mu prosto w O'
czy, jakby chciała przeniknąć jego my
śli, ale we wzroku Duke'a nie bvlo ża
dnego wyrazu, zdawało się, że umyślnie
zabrania swym oczom mówić. Burza nie
była pewna, czy pod tą zimną powłoką
nie tliła się iskierka uczucia, gotowa
wybuchnąć w płomień przy pierwszym
serdeczniejszym odruchu z jej strony.
Może myliła się, może ten martwywtófw ,•
wzrok nic nie ukrywał, ale fakt, że mia
ła co do tego wątpliwości, był ostrzeże
niem przed pożądanymi możliwościami

(Ciąg dalszy nastąpi.)
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25 miliardów Rmk. rocznie na zbrojenia i^FlM
"

67 procent ogółu wydatków idzie na armię !LJ •IIBŁ
Ja!:!* sumy pochłaniają zbrojenia w

Niemczech? Ile kosztuje utrzymanie ar
mii ?

Ażeby dojść do tego, ile Niemcy fak
tycznie wydają na zbrojenia, trzeba zacząć
od pytania: skąd czerpią na to pieniądze?
innymi słowy: jak wyglądają dochody skar
ł>u Ill-ej Rzeszy? Największe dochody u
/yskują Niemcy, jak zresztą i każde pan
: Iwo, z podatków. Statystyka oficjalna
podaje w budżecie za rok 1938 39 w do
i bodach sumę 17,4 miliardów Rmk. Trze
ba podkreślić, że kwota ta obejmuje docho
dy z obszaru t. zw. Starej Rzeszy, t. j. bez
ziem zaanektowanych.

Drugim źródłem dochodów są pożyczki.
Długoterminowe pożyczki państwowe, za
ciągnięte w okresie między 1. Ą. 1938 a 30.
3. 1939 osiągnęły sumę 6.630 miln. Rmk., do
czego dochodzą bony w sumie 4.190 miln.
Tak więc drogą pożyczek wewnętrznych
Skarb Rzeszy uzyskał 10.820 milionów,
tzyli ok. 60',' wartości sumy, pochodzącej
z podatków.

Następne źródło dochodów „nadzwy
czajnych", to konfiskaty majątków Kon
trybucja w sumie miliarda Rmk nałażona
przez rząd Rzeszy na żydów, jako represja
za zamordowanie attache ambasady nie
mieckiej w Paryżu, przyniosła w roku bu
dżetowym 1938 39 500 miln. Rmk. Zbiór
ka na Pomoc Zimową, zaliczona do działu
dochodów specjalnych, przyniosła 400 miln.
To pierwsze zestawienie dało więc Rzeszy
ogółem 29.120 milionów Rmk.

Ale istnieją jeszcze dochody pozabudże
towe. 1 tak wprowadzenie opłat specjal
nych przyniosło w rezultacie powiększenie
dochodu o 1.959 miln. Poza tym poważną
sumę 1.200 miln. Rmk. uzyskano z opłat na
cele rozwoju eksrortu, które płaci prze
mysł. Wreszcie pozycja 250 miln. została
uzyskana ze swoistej konfiskaty części do
chodów, uzyskiwanych ze sprzedaży arty
kułów rolnych przez posiadaczy ziemskich.
Tak więc dochody pozabudżetowe przynio
sły 3.459 miln. Ogółem wysokość docho
dów Rzeszy w roku budżetowym 1938 39
zamknęła się sumą około 32.5 miliarndów
Rmk.

Wydatki zaś Rzeszy w omawianym o
kresie wyniosły 37 miliardów Rmk,. tak iż
rok budżetowy został zamknięty niedobo
rem w wysokości około 4,5 miliarda Rmk.
Teraz pytanie — ile z owej olbrzymiej
kwoty 37 miliardów przekazano na cele
wojskowe, na utrzymanie armii i na zbro
icnia? Administracja państwowa pochło
nęła z tego stosunkowo niewielki procent,
bo 5,9 miliardów. Wydatki na cele popie
rania eksportu doszły do 1.200 miln. Rmk.,
na Pomoc Zimową 403 miln., na cele samo
rządowe 2.750 miln. Obsługa długów pań
stwowych pochłonęła 1.500 miln. Rmk. O

(Jółern daje to 11,7 miliardów wydatków,
r>d czego jednak autor odejmuje 900 miln.
Rmk., jako sumę zaoszczędzoną dzięki za
trudnieniu bezrobotnych Ostatecznie więc

Wółw i leopard spotkali się podczas co

y^iennego spa cer u. Przyjaźń została za
wart a.

wydatki państwowe na cele ogólno-admi
nistracyjne i gospodarki wewnętrznej wy
niosły w roku 1938/39 10,8 milia.dów Rmk.

Co się stało z resztą, wynoszącą 26,2
miliardów Rmk.? Z sumy tej trzeba odjąć
z miliard marek, wydanych na propagandę,
policję tajną itp. Resztę, zdaniem autora,

t.j. 25 miliardów wydano na cele wojsko
we łącznie z planem Obrony Narodowej,
zakreślonym w ramach goeringowskiego
planu czteroletniego.

A więc 67% ogólnych wydatków pań
stwa w ciągu jednego roku budżetowego
pochłonęło wojsko i zbrojenia.

.Podróż na księżyc jest możliwa
Brak tylko 50 miliardów franków

Szereg uczonych różnych na rodo wości
pracuje nad realizacją motoru rakietowego,
który ma objąć służb*; na tracie Z.emia —
Księżyc. Jednym z najgorętszych jego pro
|>1SlOfOa IJMl francuski uc/ony. Esnault
P-it.ne. ktńry pracuje nad tym zitgadn e
r.iem już od lat dwudziestu. W twoim dz ele
..Astronautyka" dał on dokładny obraz wszy
stkich dotychczasowych wysiłków astrono
mów • tej dziedzinie. Wydaj* sit. że świat
j.t za mały dla ludzi, starają się więc
wnetkitnl sposobami dotrzeć do myca ała»
net. Gdy stratosfera bidzie już otwarta dla
lotów, samolot będzie móiri osiągnąć n ezwy
kłą szybkość 800 do 1000 kilometrów na Cfi
dzinęl

Esnault-Pelteria w •weka racwaftaalaet
iosaedl do nader optymistycznych wnio
taow Npodrta na ksiejityc (est metliwa —
Oświadczył. Twierdzę nawet, że zależna jest
obecnie od jednego tylko czynnika: miano

wicie od znalezienia MMMM który po
święci na ten cel 50 miliardów franków! Ne
na tym jednak koniec. Gdy znajdą się owe
miliardy, trzeba będz© jeszcze poświęcić 10
lal na drobiazgowe przygotowania Sama po
dróż powinna trwać tylko 48 godzin, tyle
więc, co z Warszawy do Paryża i z powro
tem. Być może. ludzie będą kiedyś uważali,
że jest to podróż jakby ..za miasto",bood
ksaJoM wynosi 384 000 kilometrów, co jf-l
drobiazgiem, zważywszy, że droga do We
nus wynosi 42 miliony kilometrów, do Mar
sa — 79 milionów, a do Saturna — 600 mi
lionów! Jak widać z tego. podróż na księżyc
można odbywać ..pociąg < m podmiejskim P*.
Cliod/i tylko o to. abv znalt/ć uO miliardów
franków, rzyli 8 miliardów złotych Czy zaj
dzie się ktoś. czy znajdź <* się jaki* rząd. któ
ry zechce zrealizować śmiałe mar/f-nia u
czonych? Chyba nic... KF.

Wątroba jest filtrem dla krwi
Zanieczyszczona krew wskutek zJpgo funk

ajsaowaa a wątroby może powodować szerta
r WM tych dot*fl.woeei: L6Ie. artretyczne. ła
rnan I w fcolcmk. bóle głowy. p'dfnerwowan o.
bezsenność wzdęć a. odbjan a bóle « wątrób e,
n.esmak w ustach, brak apetytu swędzen e skó
ry, skłonność do obstrukcji, plamy wyr zuty
ca skórze, skłonność do tyc a. mdłości, język
obłożony Choroby zlej przem any materr' n;«
szcza organ zm i przyśp eszają starość Racjo

nalną, zgodną z naturą kuracją |mt normowa
nie czynności wątroby I nerek Dwudz SStSłSta e
doświadczeń e wykazało, te w chorobach na tle
złej przem any materii, chronicznego zaparć a
kam emaeh żółciowych, żółtaczce, artret/im e
ma zastosowań e leczn cze ..Cholck naza" H N •»
rnojewsk ego Broszury bezpłatnie wysyła labo
ratorum fzjolog czno-ch*m czne „Ckslekieast"
B. Niemojewtkiego. Warszawa, Nowy Swat 6,
oraz apteki i składy apteczne.

Jak spędza czas mały następca
tronu japońskiego

Królowa Nagako zgotowała wielkie
zmartwienie superpatriotom japońskim, ro
dząc kolejno cztery córki, to też tym więk
sza była radość, gdy w roku 1933 przyszedł
na świat następca tronu książę Akihito
(co oznacza: książę wielkiego dziedzictwa
i dobroć oświecona), który jest męskim re
prezent ant em najstarszej dynastii świata.
Pięcioletni książę posiada już swój pałac
i mały dwór, a jego ulubione zabawy to
wspinanie się na drzewa, jazda na rowerze
i kierowanie małym dziecinnym samocho
dem, którym jeździ po murawie wielkiego
parku. Książę posiadał dotychczas pięciu
towarzyszy zabaw w swoim wieku, którzy
odwiedzają go w środy i piątki, t. j. dnie
przeznaczone do gier i zabaw. Od zeszłe
go tygodnia dodano do poprzednich pięciu.

czterech nowych towarzyszy, z których
każdy posiada pewien szczególny talent, są
to: Jasuo Nishi — 7letni doskonały kie
rowca dziecinnego samochodu, Joshit Ska
torio. 7Ietni utalentowany rysownik, Fa
kaloshi Kinoshita — 6letni atleta i śpie
wak, wreszcie Tsuyo Mishima. który w 7
roku życia uważany jest za świetnego tak
tyka w grze ołowianymi żołnierzami.

E.WEDEL
Kiedy przemówią mikroby?
Do MMTWyUo llellUJlk wyn.ków do

szła nowoczesna gałąź nauki, zwana „mikro
skokiaematografia/*, posiadająca wla-ną po<i
ii/ • -dzinę „ultra - mikro.kok.rn?matografię".
Specjaln.e przyrz.i' .'ii pozwala
ją, na aotawiafda praed aparataai filmowym
BieskośCSOBie małych stworzonek porusza
tjącyeh się swobodaia W płynnym roztworze,
co pozwala na fUmow&ais Ich raefcee?, przy
rsstooowaaia odp< • i i nwitkiiaaii
Następni* aparat projakcyjay wzmacnia u

• v obraz, naeojąc go na ekran. W ten
sposób rodzi. '" przypuszczenia, iż niedłu
go JUŻ nadejdzie dzień, kiedy będziemy mc
cii filmować mikroby Ala to |aaaeaa nie
wyatarezy uczonym Prefsaar Hairring, któ
remu udało aiaj aoprowadaM do tego. iż mo
żemy Bslyozec* nawet przez radio, jak płyną
•Oki żywotne v.e wnCr/u roślin, co uzyska
no dzidki wsmoeaioaia ..głosu" fantastyczną
ilość razy, przygotowuj obecnie, aparat od
biorczy, który dzidki zastopowaniu potc-żne
go wzmocnień.a głosu, umożliwi wykony
wane .zdjcć dźwiękowych" z życia różnych"
mikroskopijoych stworzonek. Może wiec już
niedługo aadejdzio dzień, kiedy po filmo
wym tygodniku aktualności, ujrzymy i usły
szymy na ekranie k.nowym — jak żyją mi
kroby...

Dlaczego gwardia angielska
nosi niedźwiedzie czapy?
W związku z udziałem delegacji angieł

skich pułków gwardyjskich w tegorocznym
święcie narodowym Francji, pisma angiel
skie przypomniały historię pochodzenia
tych imponujących czap niedźwiedzich, no
szonych jako paradne nakrycie głowy
przez gwardzistów angielskich.

Okazuje się. że to niezbyt praktyczne,
zwłaszcza w dobie letniej, nakrycie głowy,
datuie się od czasu bitwy pod Waterloo.
Po rozbiciu armii napoleońskiej, naczelny
wódz wojsk angielskie!, zarządził, by gwar
dziści angielscy w dowód hołdu dla walecz
ności gwardzistów Napoleona, nosili takie
same czapy, w jakie ubrani byli Francuzi

Asym&iriu iwwurzij ludzkiej
Każdy z nas oglądając w lustrze własny

profil, stwierdził z pewnością, że prawy pro
fil j>st inny, niż lewy, skutkiem czego pole
cił fotografowi, by utrwalił na kliszy stronę
,,ładniejszą

".
Już od dość dawna wiadomo, że twarz i

ciało lud/kie nie są symetryczne. Prawa ?tro
na twarzy i ciała jest nieco inaczej kształ
towana niż lewa, a z badań uczonych wy
nika, że większą asymetrię wykazują twa
rze ludzi cywilizowanych, podczas gdy rasy
pierwotne mają twarze prawie symetryczna.

Największy skarb
Korona cierniowa Chrystusa relikwią Katedry Notre Damę w Paryżu

Korona cierniowa, którą żołnierze Piłata
Ponokiego włożyli pogardliwie na głowę
„Hex Judeorum". przechowywana jest obec
nie w katedrze Notre Damę w Paryżu jako
najświętsza relikwia. Przez setki lat leżała
wśród innych relikwij w Sainte-Chapelle,
którą w r 12ł8 wybudował francuski król
Ludwik Św., w dziewięć lat po tym. Korona
cierniowa przew.eziona została do Vil]eneu
ve w pobliżu Sensu we Francji. W tych
dniach tam właśnie obchodzono 700-letn'4
rocznicę tego wydarzenia.

Wydarzenie samo opisuje barwnie w
swej kronice Gautier Cornut. który był arcy
biskupem senskim w czasie, kiedy Filp
Święty przewziął tę relikwię świętą, otoczo
ny rycerzami na granicach swego państwa
dnia 10 sierpnia 1239 w polowie drogi m;Q
dzy Troyes i ViUeneuve.

Jean Longon opisuje w ,,Revue des deiuc
Monde?" okoliczności, w jakich Korona cier
niowa Zbawiciela znalazła się we Francji a
czytelnik z czasopisma tego dowiaduje si«

ciekawych szczegółów Autor zaznacza, że
król Ludwik uzyskał tę telikwię za cenę dzi
siejszych 500.000 dolarów. Jednak zdaniem
autora nie było to świętokupstwo ze strony
Świętego, gdyż władca francuski kierował
się pobudkami szlachetnymi i religijnymi.

Na początku 13 wieku Carogród był dla
świata chrześcijańskiego najbardziej pamiąt
kowym, ponieważ w kaplicach pałaców bi
zantyńskich cesarzy przechowywane by/y
największe zbiory zabytków średniowiecza
Zwłaszcza przechowywano tam wszystko,
co miało jakikolwiek związek z życiem i cier
pil.niami Zbawiciela Te zabytki na tysiąc
lat przedtem przyniosła z Palestyny ftw
Helena i jej sławny syn cesarz Konstantyn
Wśród tych zabytków była także Korona
cierniowa.

Stało się wćwczas. że od rycerzy fran
cuskich, którzy w roku 1336 dzierżyli Kon
stantynopol, wymagano, aby wyrównali
dłużne zobowiązania, bowiem trzeba było
trzymać w szachu nieprzyjacielskich Buł

garów i Chorwatów. Kupcy weneccy i ge
nueńscy, którzy wówczas byli najbogatszy
mi bankierami, zaproponowali im pomoc a
mianowicie pod warunkiem, że Korona cier
niowa wydana im zostanie jako zastaw.

Cesarz bizantyński, baron flamandzki &
tytułem Baudoin 11. który przypadkowo ba
wił we Francji, popadł w wielkie przygnę
bienie, dowiedziawszy się, żo Korona cier
niowa ma znaleźć się w rękach kupców w»
neckich. Zwrócił się przeto do Ludwika Sw.
z propozycją, że Korona cierniowa może być
w posiadaniu Francji, jeśli zapłacono zosta
ną długi rycerzy. Zobowiązania finansowe
rycerzy francuskich uregulować przybyli
dwaj mnisi dominikańscy, których król Lud
wik wysłał pośpiesznie do Konstantynopoli
i Wenecji. Dzięki ich prośbom Francja o
trzymala nie tylko Koronę ale i inne rzad
kie zabytki, odnoszące się do świętych miejac
i cierpień Chrystusa

aayaaaamaasi
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KUPCY POLSCY Z AMERYKI
g KATOWICACH

W poniednałck o ijndi 6-t»ł przybywa
A.) Katowic pociągani i Gdyni wycitcaka
Zrzcstenia Kupcov. Polskich s Detroit w Sta
nach Zjadnocionych Uczestnicy wycitcaki rwie
ÓIA m. ia. miłtt. oni hut» Piłaudtki' Wy
acetkę witać aedą na dworcu przedstawiciele
tut. kupiectwa i ini»»t«

ZASZCZYTNE ODZNACZENIE.

f—) Drug<vletni członek Zarządu Okręgowe
go i I IkaltłaJ prttM • Jt K u.>w r» »>ntr'>ro
i> Z T R orai irany di alaei szeregu orga
S HHJ n.'l tern: | Kat >\\ i- p J:in BaAMl od
«nacr»ny sostal złotym krzyżem sasług. Z ra
ej Ifgo odznaczeń a priosylają mu n»j»er\lecz
s ejaje gratulai-ja cii nk.iw e — koledzy Kola
Katowice-Cs-ntruiu Ogilnogo Zw avku Podof.cs
t>w Hczerwy.

W góry. w góry miły bracie!
Bęłąe tliwAł— PTT płacisz za bl

Iet w góry 50 X ceny norm biletu BIiż
*/ych informac;. odziali sekretariat Katowi
ce, ul. Pocztowa 16. to! IM M

D12litY LEKARSKIE.
Dv»ur» lrk»r-kir w Katowicach peUua w nie

Iwelę.
a) lekarae praklyrini: dr liutrym, Katowice ul.

Plebiscytowa -. dr Strumirn«ki, Katowice ul. V. >'a

fctwo«»a 7>, dr Skupin, Kalowuclłujciicice ul. Mar
kiefki 37, dr Dlie.Uic. K.towicci.aoL ul. Pa
.rwo.ck. 9, dr Głuch, KatU».<f.Zj!<y ul Woj.
Ciechowskiego 73; b) lekarae tpecjali-ci: dr Ber
nad/ikow.ki. Katowice srpilal 00. Ronifralrów,
•Ir Hettor, Katow.re ul 3 Maja 7. dr Zawadrki.
Katowice, ul. Dąhrow«kirjo 21, dr Gahsiewii-a,
Katowice, ul hamlsłSH J: «•' Irkart deuty.
•tycany: Walawaka, Katowice ul. Dworcowa 9.

Pożądane zarządzenie
Dzięki zabiegom rzemieślniczego samo

sądu gospodarczego, Ministerstw^ Skarbu
wydało ostatnio zarządzenie, które mole
mieć bardzo duży wpływ na wzrost za
trudnienia w ogóle, a zwłaszcza w war
•ztatach rzemieślniczych Zarządzenie to
bowiem umożliwia zatrudnienie w okresie
cd 1 lipc* br. do 31 grudnia br dowolnej
liczby pracowników bez obowiązku opła
cania tpecjalnych dopłat do posiadanego
świadectwa,

ODZNACZENI

Wonrtor Polski Nr 165 z dnia 21 bm. prry

Bo«i listę, odznaczonych Krzyżami Zasługi:
Z terenu woj śląskiego. Złotym Krzyzai Za

siągi odanactani aottali: Wincenty Nawrat,
«ajx. urzędu pocztowego w Chropaczowi ; ini.
Ignacy Brach, inż Gustaw Jan Gryc* w
Pszczynie, inż. Jerzv Grycz w Cieszynie. Bro
nisław Janowski w Katowioa h. ini Jerzy Ko
ziełek w Chorzowt*, Wincenty Wybraniec w
Katowicach i Karol Jazicn.cki w Mikołowie.

Srebrny Krzyż Zasługi otrzymali: Jan Li
berski w Hajdukach Wielkich, Leon Rydlew
*ki w Chorzowie i Kazimierz Witkowski w
Piotrowicach.

8LĄSKA BIBLIOTEKA ZNOWU CZYNNA.
(—) Po odnowień.u lukalów Staat oj B blo

tek; Publicznej Wypożyczalna i Czytelnia ogni
na bodą czynne od wtorku 25 go lipca br W
poniedziałek N Hęca br Wypożyczalnia i Czy

telnia agMaa bc.J .i jeszcze zamkn e,te.

Kredyty P. K. 0 . dla kupiectwa
Rada Eaariadoareza P K 0. uchwaliła

przyznać specjalne kredytv dla drobnego
Łupieetwa na Śląsku I na Pomorzu

Kredyty zostaną uruchomione jeszcze w
tym miesiącu i będą rozprowadzone za po
średnictwem oddziałów P. K . 0. w Gdyni
i Katowicach.

POWRÓT Z KOLONII LETNICH.
(—I Dz.ec. wysiane na koioive letnie w dn u

1. 7. br. do Le^zny Dolnej koto Trzyńea i do
Łyżbic przez O.ldz P C K w Chorzów e-Bato
rym (Hajduki) wracają dma 81 7 br do domu
Przyjazd na*tąpi o gndz. 11,45 na stację Kato
wice względnie Hajduk; o godz 12,48 Uprasza
aia rodziców o odobran.e dz'eci w wakazanym
czasie na etacjach kolojowych.

NAORODY DLA HODOWCÓW BULDOOA
FRANCUSKIEGO.

(—) Klub Buldoga Francuskiego przy P Z
H. P . R. w Warszawę przeznacza nagrody a
postaci medali klubowych (złotych, srebrnych
i brązowych) wraz t dyplomami dla wystaw
eów buldoga łranciwk ego na Wystawę Psów
Raeowych, która sie odbędzie m ramach V Tar
nów PóJnocnyoh w <ln ach 86 do 28 aierpn.a
br. w Wilnie. Komitet Wystawy (przy V Tar
gach Północnych w Wilnie, n! l.ejionów 8)
przyjmuje zgłoszenia psów tej rasy do dnia 10
»>«łT>nia br.

Ulica dalekobieżna przez centrum
zadecydowana przez Radą Miejską Mikołowa

Dm* 18 bm odbyło sio poe edzenia Ra
dy M eiskiei m Mikołowa Na wstępie przy

kro do wiadomości proiokół z raw z i: Clów
M] Kasy Miei«k ej za m czerwiec br Po
iiisnowiono rówmrt wynaiąć kom lotowi
m o l.'vorsMtn/aryjnemu iw etlicę w hotelu
Obywatelskim oprotn cną priei Zw Ofi
cerów Rezerwy i Zw ązek Rezerwistów
Brak tak.ej świetlicy dawał się w M.kolowie
juz od dawna we znak. Na koazty planu
gąbudoartail mia«ta. urhwa'ono zaciąsnąć
ihagetam BOira pożyczkę z Funduszu Pra
cy

W EWfaukl z przeprowadzaniem budowy
ulicy dalekobetnej przez m M.kołow po
wzięła Rada Miejska uchwałę, mocą które)
miasto przeim e na »:eb e pewną czcić k<»
sztów wykupu nieruchomości, położonych

przy ul Ki Szafranka na odcinku od ul.
Dworcowej (m erlzv nieruchomościami p
Cyronia i Wirbick ego) aż do ul Miarki na
odcinku (miedzy mnstk em na tej ulicy I
parcelą miękką) Uchwała ta oks,7«fa *ie
kon erzną z uwagi na to. t« ul Ks Sza
franka ta swoim starvmi domostwami, n e
przyczynia s.e wcale do estetycznego wy

glądu tej czesci miasta, a zepsułaby krajo
braz iesicze wiącej, \x> wybudowaniu pro
iektowanej ulicy z Itj naaypem. bo obecne
lvlv domów stanowiłyby wtedy brzydki front
do ulicy dalekoh eżnej

Z tych poarodAw ink ; sfoiąc na stanów,

sku planowe) I nowoczesnej rozbudowy m a
sta. a specjalnie wąskiego i ciasneiro śród
mieścia, komornej* rrrepk e nowz'ełv śmia
ły plan wykupu wszv«tk.ch wvm en onych

Gdzie można kupić maskę przeciwgazowa.
Śląski Okrąg Wojewódzki L O P P

zawiadamia, tt sprzedł.ie maski R S C
tejorocznei produkcii w cenie zł 13 za
komplet Ma. k: te nabyć można we wszy

stkich placówkacl. LOPP L C P P spro
wadziła te maski aby zadość uczynić ży
czeniu wszyiikich łych którzy by chcieli
niezwłocznie zaopa'rzyć aif w pełnowarto
ściowy sprzęt przeciwgazowy Poza ma
skami R S C LOPP sprzedaje maseczki
węglowe Ipółmaski) w cenie zł 3 20 L O
P P posiada również na sk!-idzie puszki na
żvwność w cenie zł 3 20 Puszki te chronią
żywność prztd skażeniem gazami bólowy

mi Są one i z tegc wzgląd . polecenia god
ne że i w czasie poko; iwym nada;ą się do
skonale do przechowywania środków żyw
nościowych, co nabicia szczególnego zna
czenia wobec akcji poczynienia zapasów
w każdym gospodarstwe domowym Dla
ułatwienia nabycia w w sorzętu podaiemy
siedziby placówek LOPP.

1 Katowice — Ośrodek Propagandy
LOPP ul Mariacka 3.

2 Chorzów — Ośrodek Propagandy
LOPP ul M Piłsudskiego 5

3 Cieszm — Ośrodek Propa"andy
LOFP al M Piłsudskiego la (M-ist Gł)

A Rybnik — 0<rodek Pripaganćy LOPP
u! Dmowskiego 8,

5 Bielsko — Ośrod-k Propa£cndy
IOPP ul 3 Maja 5.

6Św:ętoc. ł wice — Ośrodek Propag
IOPP ul M Piłsudskiego 5.

7 LubMmcc — Ośrodek Propagandy
LOPP ul M.ckiewicza.

8 Frvs7tat Obwód Powałowy LOPP.
pi Prez Mościckiego 123

9 Pszczyna — Obwód P >wiatowy LOPP
Starostwo.

10 Tarnowskie Góry Powiatowy LOPP.
Starostwo

Zainteresowanie rolników kredytami zbożowymi
Chociaż żniwa są dopiero w pełni, jut

svcna!.zują z Nr<?nu w.ei-k eao wyjątkowo
duże zainteresowanie rolników.

Licząc s;e i tymi warunkami i zwięk
szonym popytem roln ków na krrdvtv zb<v
towe podsrytuooo w tym roku znaczna
sumv na ten cel Państwowy Rank Rolny.

Błogosławieństwo
dla Polskiego Radia
(—) Z okazji transmisji nabożeństwa i pro

cesji z bazyl k katedralnej w Płocku — ordy
narusz d ecezji płock ej J E ks Arcyb skup
Antom Jul an Nowow ejsk, prze#)a) specjalne
M i -law eń^two i życzenia owocnej pracy dla
Patek ego Rad a.

Transmiaje nabożeństw bvły r> erwotn e
przeznaczone przede wszystk m dla tych osób,
które n.e mogły bezpośrednio uczestn.czyć w
nabożeństwach z różnych powodńw a glówn e
z powodu choroby Późn ej okazało Ma. że te
audycje relg jne są z narw ększym zaintereso
wań em słuchane zwłaszcza za gran cą przpi
naszych rodaków, którzy pragną słuchać sło
wa Rotego w ojczystym języku

Znaczenie transm syj nabożeństw wzrosło je
szcze w ostatn.eh czasach, gdy 2-m;l onowa rze
sza Polaków, zam.eszkujących w obręb.e obec
nych grane N.em ec. została pozbawona na
bożeństw kazań w języku polskim Nasi roda
cy z Nem ec z welk m wzruszeń em słuchają
transmisyj religijnych Palsk ego Rada które
um>>żl w.a m uczestn czene w nabożeństwach
polskich, niosąc na falach eteru poc echę w trud
nych warunkach bytowania pod zaborem.

Zniżhi holeiowe
na XIX Międzynarodowe

Targi Wschodnie

jako centralna ,n*tvtik*ia. rozproyvadza'nci
ten kredyt, dokłada w-zolk eh starań aby
możliwe nailepei za«noko:ć tapołrftfeatra
nie na kredyty zboiowe Kredyty te będą
udzielane rnln kom z mrzflędoitfl#fll na
dalej Ml|cffk ułatw.en uproazezefi formai
nośc ne7bcdnvch przy ozrakaato Dntaetkł

Pudan.a do Państwowecf. Banku Rolne
go o kredvt pod rewirowy zastaw zbóż
udz.elany powyżei 2 000 zł oraz o kredyty
zaliczkoyye non że- MM rama k erowane do
Gm nnvch Kas Pożyczkowo Oszczędność o
wych. Romunainycr. Kas Oszczędności
Spółdz.eitii Kredvtoyvvch. narlvwa:ą niż
masowo od za.nleresowanych tym kredytem
roln ków

nieruchomości przy ul Ks S/afranka N'e
zależiue od zamierzonezo wykupu nicruchir
mości, miasto oddaje własne parcele bez od
szkodowań a nod budowę ulicy dalekoh.eż
nej o powierzchni około 2000 m' Po wybu
dowaniu ul cv dalekob eżnei. przystąp, m a
sto do nowoc/e«nego uregulowania ul Ks.
Szafranka i urządzenia zieleńców ;tp. co
przyczyn; « ę znarzn e do podniesen a este
tyki tej okolicy m a-ta Pomysł przeprowa
dzeń a ulicv dalekob eżnei przez śródm «śc *
okazał aię bardzo szczęśl wvm i zreal zowa
n e go przyczyni się choć w część do *ko
rYfOWtfl a w:ill\\vh planów zabudowana
starych d/>eln c mittłl Zsodn e z obecny

mi tendencmmi nowo-ze«nego budownictwa
miast, zrska «e dz«k tet arterii dużo prze
strzeni w śródm eśc u. tak pożadanei te
wzr'edu na welke natężenie ruchu, tamo
riNM dotychczas przez ciasne ; kręt*
uliezk' Szerokość nowej ulicy wynosić bę
dzie 20 m

Na skrzyżowaniu ulicv dalekobeżnej z
ul M trkl zaraz za domem p Ste n»w»j,
edz e obecnie znaidmą <ę n sko po|r.żon»
o?rodv bfdsia urzaizone m e:-ce po«toiu d'a
au*odoroż"k zaś naprzeć w w sa^edztw*
gmachu Pol cii Wo-ew . edz e ober-n e są
p'antv dworzec lałabaaaiff Tak w ec przez
przen'owadzene nlcv da'ekob eżnei w bli
skoari centrum m tstl zyska M kołów znac«
m« na rrrładi e

Występy artystów
teatru katowickieeo

w uzdrów skach śląskich i na Zaolziu
(—) W ok. -e sie trzymief ęcznei przerwy,

w chlubne dzialaW.ości teatru im St Wv
s.iiańskiego z inic;atvwv artystów Józefa
Winaszk ewcza Wandy Stanisławskie),
S Kostrzcwskiegr i innvch powstała im
prfcza ob;azdowa któta. maiąc na cel a
kontvn'i iwanie propagandy polskiego sło
wa na Śląsku zorganizowała szereg przed
stawień w ośr >dkach dotychczas ni eod
w ed»anvch iak Radlin Rvdułtowv Pszów,
ł.aziska Żory. Czerwionka Dębieńsko,
Wodzisław łastrzęb;e-7d;ó: i wiele innych.
Wystawiono bezpretensjonalna bluetkę pt.:
. Serwus Kundel" które5 fabuła pełna hu
moru spełnia w zupełność: zadanie roz
weselenia Znakomita gra artystów orai
przekomiczne sytuac;e składaią się na wy

borną całość, którą licznie zgromadzeni
widzowie nagradzają spontanicznymi okla
skami

Dalszą marszrutą będą:
23 bm — niedziela — Goleszów.
24 bm — poniedziałek — Jabłonków
25 bm — wtorek — Wisła,
26 bm — środa — Ustroń.

Illllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllłłlllllllllllllllllllłlllllłlllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll

(x)-alka a (to-giąd na iwtat

Ministerstwo Komunikacji przyznało
uczestnikom (wystawcom i zwiedzaiącym)
tegorocznych XIX Międzynarodowych Tar
gów Wschodnich we Lwowie, w czasie qd
2 do 12 września br zniżkę kolejową w dro
dze powrotne) w wysokości 76 %, przy
czym termin ważności karty uczestnictwu
ustalono na czas od 81 sierpnia do M wrze
śnia br Karty uczestnictwa wydane stara
niem Ligi Popierania Turystyki będzie moż
na nabyć w cenie zł 8— w przedstawiciel
stwach Lig, Popierani* Turystyki na więk
szych stacjach kolejowych oraz w biurach
podróży ..Orbis", „Wagons Lils Cook" .
JFrancopor. (o)

Wojna jest zja wiskiem odw e eznvm
Formv je) ulegają zm anom w ffl arę roz
woju kultury, ale istota rzeczy pozostae U
samai rozstrzyaan.e sporu siła D7 ntan t
tej lila w dzieiowym rozwoju staje ue coraz
bardziej finezyjne 1 zarazem coraz hardz ej
potężne Maszyna usiokrotma tę silę Woj
na staje się walką maszyn, kierowanych
przez człowieka Ale wojnę po dawnemu wy

grywa czlow.ek. a ne maszyna Rola ma
szyny pozostaje pomocnicza. Rozstrzyga
człowek Zachodzi pytanie: co decyduje o
człowieku, o jego zdolność: do zwvc.ę«twa
Decyduje o tym pogiąd na świa> będący mo
torem który pcha człowieka do czynów

Pogląd na swat. to właściwie sam całv
człowiek, to wyraz naibardziei osob.stych
najełęb ei sięgających cech charakteru czło
wieka W poglądzie na świat przeiawia sę
to wszystko, co człowiek uważa za wartość
i obowiązek Słowem, pogląd na świat iest
najwyższym typem uświadamiania sob e
życia

W każdym poglądzie na świat lstn>ją
różne pierwiastki, a więc religijne moralne,
polityczne, społeczne, ekonomiczne, este
tyczne itp Istnieją też i p;erw:a=tk' mili
tarne Tm pełniejszy jest pogląd na świat,
tym większe znaczenie uzyskują militarne
pierwiastki Im bowiem głęb ej kio patrzy
na życie, tym leniei widzi, jaką role odery
wa w życiu walka Jest ona zasadą twór
czą, powołującą do życia nowe jego posta
cie. Wszystko bowiem jest walką: albo wal
ką wewnętrzną w na« głęhok'm duchowym
konfliktem, czy rozterką, albo walką, toczo

na z przyrodą w celu opanowania jej i przy

stosowań a do naszych potrzeb albo też wal
ka ludzi ze sobą o życie 1 władzę Walka
tkw. w istocie wszelk.ch procesów życio
wych, stanów ac istotę sameso żvc:a Praca
też test walką bo test pokonywan em opo
rów Walką iest równ eź twórczość Walką
jest przyjaźń a nawet m łość 1 dlatego p er
wiastki millarne mają ogromne znaczenie
światopofflądowe

Pierw.astk. militarne pozwalają ujmo
wać żvc e oełn,ej. a nade wszystko Dozwa
lają dynam czn e działać Możnaby powie
dzieć że tworzą one ognisko aktvw,zutące
pogląd na świat Pozwaiaią więc człowieko
wi wypowadać się w czynach, a przeć ei
czyn iest nai!en«zvm świadectwem prawdy.
Istotne bow.em prawda w pełni utwierdzi
sę tylko przez działanie Słowa są tvlko
dźwiękiem bez znaczenia Czyn — stwier
dzającym faktem

Jeśli w ęc zastanowimy się głębiej nad
sprawą, to doidz emy do wniosku źe pier
wiastki militarne uświadomione sobie i roz
winęle. jako istotna 1 ważna cześć ooglądJ
na 8w at. uzbraimą ! hartują człoweka • na
rody duchowo że uczą ich tei zasadniczo
prawdy o konieczności walki, jako ża«ad?
twórczej i że wreszce czynią z nich Iftoff
aktywne, dynamiczne i twatde. unrejąc8
rozb IBĆ opór ludzi 1 rzeczy.

Dlaleizo 'eź każdv z nas musi przemy

śleć głęboko to zagadnienie mil:tarnvch pi er
wiastków poglądu na świat ahv móc «ta"
się pełnym 1 twórczym synem własnego Na
rodu.
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|K|NOTFATRY W KATOWICACHi
fAT-ITOL: „Tłum naleje".

(JAIIMO: ..: uinnle r cRn " (drust rut prolong.)
CULOiiEUM: „1 od iwy miesiąc" 1 ..Sz*lk".
SŁOMCI: „MtiM Mar"
STYLOWY; „Złrtiai •ip lein " (dru«l rai proloo
. »ny).
l NIONr „PI«tDo Ł-ilf i „Bux«r rołd«j» ml
[ORIAl ..Krnnrmłiiner' (wy»p« wdów).
ZAWODZI! - ATLANTYK: „Llrtj i pola bitwy"
' triowle (tupoty".

Kinoteatry na prowi ncji!
pi \ł.A _ M-TJPKIE ..Dolina alauntflw".

PIEI.8KO - APOi 1.0 ..Kapllan Benoit". RIAL
l'cl»c»k» w nleinano".

(MOnZuW — Al Ol.].O: „rt«tno zdr»dy" 1 „Pra
koelety

". COLOM E fał: ..Blaty motyl" l .jKa
• li peeieatk*". — ROXY: „Roaallf I „Stu

• r OKlorrtu".
<HORZ0W-BAT0RT — ŚLĄSKIE: ..Zakochana

MNAW - SI.O.NTE: ..Rok 1!U4" I „B«<Jzl»"ei xa
r< m-,U".
UICHAUCOWICI — ZORZA: ..Dwaj rrwala".
MYSUiW ICI-:  ADRIA: „Wenoly orJynana" I• n kot.etkl".
MYSŁOWICE _ ODEON „Gibraltar" I oadproeT.
NOWY BYT( M - PATRI „Alpejskie oaty" I
•.h.«rl*cin. gr.nlra".
MEKARY - POI.1.0: „Wyrok tycia". „Złoto ca
V tyaodi ik PAT-a
1 lOTROWtl K - PI ST: „Uotal Hollywood" I „PN

. rerll" (Bob Baker)
HYBNIK — . POI.LO: ..Stilony cblopak" I ..Koa

SZOPIENICE - COLOSSEfM: „Rapaodia Batty
IWICTOCHLOWICl — APOI.I.O .Miodowy mie

,
' i „Zaufaj su". — COLOSSETM: ..Rosalle" I

| ,»t»ny"
Ti.ZYNIEC — ŚLĄSKIE: „Zaginiony boryłont".

NOWY NUMER „ZACZYNU"
Ostatni numer tygodnika „Zaczyn" przynosi

•stępujące atykuly: „Grunwald przestał być
nitem" — podkreślający nowy charakter tego

łącznych obchodów, będących niełylko wspom
\ eniami I analogiami ale i przede wszystkim
Lnccntracią sil i poczucia gotowości bojo
Lej. Artykuł kończy tle słowami: „Dziś festea
(• i narodem, który potrałi Grunwald nie tyl
jto uczcić, ale — gdy zajdti' potrzeba — po
wtórzyć." Poza tym numer zawiera: „Znaki
7fsu" — oświetlający proces radvkalizac|l cze
IrJd warstw Inleligenckirli w III Reszy. „O
nzytywny program w sprawie wyższych uczel
i" — rzucający koncepcja nowej organizacji
rkolnlctwa wyższego. ..Wartość kropli ben
iny" — omawiejący braki przemysłu nałto
ego. „Przedwcz .sne epitaphium" — podkre
ający na marginesie likwidacji „Pionu" żywot
ą wartość koncepcji związania życia artysty s

^ńsiwem. „Triumwirat wywiadu III Reszy"—
loManiajacy kulisy u hitlerowskiej organizacji

K>ropagandowo-srpie£owskiej. „Armia niemiecka
hitleryzm ", dalszy ciąg omówienia rewelacyf
•i książki Hermann Rauschninga — „Rewolu
a nihilizmu". „Filmowa -. .ojna z państwa
i osi" — omawia ostatnia amerykańska pro

Idukcfe filmową. , .Ex Ilbris" — zawierający^przegląd nowych wydawnictw, dopełnia treści
lamera.

Losowanie książeczek
oszczędnościowych

Dnia 20 lipca 1939 r. odbyło s,ę w PKO. je
denaste publiczne prem.owan.e książ ecz ek
oszczędność.owych prem.owanych serii IV-ej.

W preni.uwan.u brały udział książeczki, na
ktńre wniesiono wszystkie wkładki za ub.egły

artti w term.n.e do dn:a 2 lipca 1939 r.
Premie po zł 1 000 padły na ni nr; 306 654,

311 634, 328.231, 377 018.
Prem:e po zł 500 padły na nr nr: 905919

310 629, 811214, 312.209. 321.958, 326.289,
728,
7C2,
866,
Prem
215.
869,
OM,
281.
318,
MA,
141,
Dli.
936,
629,

i 116,
Poza tym padło 184 prem.e po zł 100.
Po raz drugi padły premie na następujące

książeczki:
zł i4ó0 na nr nr: 300.215, 332235, 344.824,

373.086, 386 242. 394 214.
zł 100 na nr nr; 308 005, 809 860, 384988,

*42.960, 343.719, 358 138, 879 778
Ogółem padło prem.) 263 na łączną kwotą

zł 46.900. 0 wylosowanych prem.ach wlaści
c.ele ks.ążeczrk są powiadom.em l.etown.e.

Należy zaznaczyć, że zasadą wkładów
oszczędnościowych premiowanych serii IV-tej
r*M stały wzrost l.czby piemij w marą wzra
itan.a wkładów na ks ązeczce, przy czym po
otrzyman.u premii ks.ąźeczki a.e tracą awej
ważności, lecz nadal b.orą udz.al w następnych
prem. ow amarh p od wa runkiem r egul arnego
opłaean.a dalszych TTsiarlsk

Ks.ążeczk serii IV tej. na które padły pre
niie w poprzednich premiowan.ach, dotychczas
Oe p odjęte:

Ił 260 nr nr: 304 832, 821641.
zł 100 nr nr. 312 732, 813 326.

820.838, 326 713, 834 666. 331869.
364.352, 370.932, 379 026, 384.511 .

827 728, 829 181. 332.867, 341 672, 859 748,
363.762, 368 629, 373 126, 377.003, 381.566,
31U.866, M8.70O, 399 037.

Premepozł250padłynanrnr:
800.215, 301.813, 803.434, 303 603, 305.124,
I07.8M, 308 638, 311810, 312 304, 312921,
813068. 316.111, 318 969, 321 298, 322 967,
323 281, 325 328, 328 211, 832235, 332.275,
888 318, 333 i 27. 184 .776, 336.907, 837.711.
338.444, 839.924, 314 341, 344.824, 847 080,
851 141, 351947, 353 367, 357.039. 361430,
861 911. 363 229. 364707, 365 604, 806 894,
868 936, 367.783. 368.040, 373086, 874984,
37(3.629, 381 739, 381 783, 382 889, 383 875,
fco 116, 886 242, 394 214 398.718, 399 211

Pierwszy dzień „Święta Pułkowego
"

w Katowicach
Wczoraj, w przeddzień lwięta kato

wickiego pułku piechoty, odbyła się o go
dzinie 9 w kościele garnizonowym uro
czysta Msza św. za poległych i zmarłych
oficerów i żołnierzy pułku, celebrowana

przez ks. dr. Wyszyńskiego, który na
stępnie wygłosił okolicznościowe kazanie.

Na nabożeństwo przybyli przedstawi
ciele władz cywilnych z wicewoj. Mal
hommem, starostą pow. dr. Seidlercm,

Śmiertelne najechanie policjanta
Badała, 22 lipca.

Na «zoiie między Wojkowicami Ko
acielnymi i Będzinem wydarty! się tragicz
ny w skutkach wypadek drogowy, którego
ofiarą padł poiterunkowy Stan. Dziurski.

Śp. post. Dziuraki, który jechał na ro
werze, został najechany przez samochód

osobowy z Lodzi i doznał tak niebezpiecz
nych obrażeń, że stracił natychmiast przy

tomność i w chwilę później — w drodze
do szpitala — zmarł.

Wdrożone natychmiast dochodzenia
wyjaśnią niewątpliwie właściwą, przyczynę
tragicznego wypadku.

Fatalne skutki przejechania
Bielsko, 22 l.pca

Wczoraj wieczorem o gndz 22-ej wraca
jący z pracy robotnik firmy Samuel Wolf w
Bielsku — Adolf Mendzak z Wilkowic zo
stał w Balej-Leszczynach przejechany
przez niewyśledzony dotychczas samochód.
Kola samochodu zmazdźyfy mu etopy obj
nog N.eszcze^liwy Mendźak me mogąc sę
podnieść przeleżał na mało uczęszczanej
drodze obok toru kolejowego aż do jzodz. 3.30

nad ranem, kiedy to znalazł go przypadko
wo drożn k kolejowy. Powiadom.one o wy

padku pogotowie ratunkowe z B'ałej przo
w.ozło po zaopafrzen- .u rannego, bardzo o
sfaboneeo przez silny upływ krwi do szpi
tala w Białej. Stan Mendżaka jest groźny.
Policja we7częła dochodzenia celem ustale
nie meludzkego kierowcy samochodu, który
pozostaw w=zv swą of'arę na łasce losu, od
jechał w niewiadomym kierunku.

Tajemniczy wypadek
na szosie w pow. rybnickim

W ub. piątek o godz. 23.30 wydarzył
się na szosie w Warszowicach w pow. ryb
nirkm niezwykły wypadek.

Samochód osobowy, kierowany przez
szofera Jana Stareprawa z Cieszyna, naje
chał na rowerzystę Joachima Węgierki,
formierza z Zor, który doznał tak ciężkich
okaleczeń, że zmarł niebawem po wypad
ku. Zwłoki odstawiono do kostnicy szpi
tala miejskiego w 2orach.

Jak się okazało. Węgierko, będąc pod
climiclonwii. w pewnej chwili tuż przed
nadjeżdżającym samochodem zeskoczył z
roweru i podniósłszy rękę do góry, do
słownie rzucił się pod koła pojazdu.

Czy w danym wypadku zachodzi samo
bcjjstw* czy nicszc/.c-liwy wypadek, ustali
niewątpliwie natychmiast wdrożone śledz
two.

Wyniki spisu ludności w Niemczech
Onegdaj ogłosiły władze Rzeszy pierw

sze wyniki dokonanego w dniu 17 maja rb.
spisu ludności w Wielkiej Rzeszy bez kra
jów „Protektoratu".

Z danych tych , nie obej mujących, z
przyczyn a* nadto wiadomych, wyników
według narodowości względnie .języka",
okazuje się, że w dniu 17 maja rb. miesz
kało na terenie t. zw . Wielkiej Rzeszy
79.800 .000 ludzi, bez uwzględnienia lud
ności Czech i Moraw, która wedle danych
Biura Statystycznego Rzeszy wynosiła w
dniu 17 maja rb. — 6 800 000 ludzi.

W porównaniu ze stanem zaludnienia w
r. 1933 obecny wrynik wykazuje wzrost o
około 4%.

Na globalną ilość misszkańców przypa
da 38.800 .000 mężczyzn i 40.800 .000 kobiet,

Wpisy do szkoły
(—) Dyrekcja Szkoły Zawodowej Żefiskiej z

prawami szkol państwowych. Katów ce. Krasiń
skiego 3, telef 310-52. ogłasza wpisy do:

1) 4-iełniego C mnazjnm Krawieckiego dla
dziewcząt z ukończoną co naimniej 6 klasa, szko
ły powszechnej

2) 3-letniego Gimnazjum Bielizoiarsklego dla
dziewcząt z ukończoną 7 kl&eą szkoły po
powszechnej.

na:
3) i-letnt Knn Oorsaclarsrwa dla dziewcząt,

które ukończvłv obow.azak szkolny.
4) 10-miftłiączny Kurs Kwiac arstwa dla

dziewcząt, które ukończyły obow.ąiek szkolny.
Informacji udziela i wpisy przyjmuje Sekrc

tar.at Szkoły, Katowice, Krasińskiego 3, pokój
822, w godzinach od 8 — 14tej.

czyli że na każdy 1.000 mężczyzn przypada
1.5 kobiet. Odpowiedni stosunek w roku
1919 wynosi; 1.000: 1:100.

Gęstość zaludnienia wynosi obecnie 136
jednostek na 1 km kw. wobec 131 w roku
1919 Pod względem gęstości zaludnienia
stoją Niemcy na czwartym miejscu w Eu
ropie, a pod względem zaludnienia w ogóle
— na drugim miejscu po Z. S. R . R.

W roku ugruntowania Cesarstwa Nie
mieckieago. t . j. 1871, liczyły Niemcy ów
czesne zaledwo około 41 milionów ludno

starostą grodzkim Kuttnerem I Insp. 1<
/iorskim na czele, pik. Powierza im. d«
wódcy dywizji z korpusem oficerskim,
delegacje organizacyj kombatanckich u
sztandarami i liczna publiczność.

Nabożeństwo zakończyło się odipi««
waniem „Boże coi Pohkę".

Z kościoła udano się na Plac Wolności,
gdzie dowódca miłku ziożył wieniec nt
płycie Nieznanego Powstańca. W czasie
składania wieńca, orkiestra odegr ała
hymn narodowy i hymn powstańców.

W święcie pułkowym bierze udział
wycieczka dzieci ze szkól kresowych z

Kosztów pow. Przemyśl i Huty Polań
skiej pow. Krosno, które to szkoły utrzy*
mvwane są przez pułk katowicki.

 , . aa
Osoby cierpiące na zaparcie stolca w po

łączeniu z cierpieniem hemorotdalnym,
schorzeniami błony śluzowej, kiszki stolo*
wej, [>:/••' •kinu | szczelinami, piją zrana
i wieczorem po ćwierć «zk!anki naturalnej
wody gorzkiej Francissrka-Józefa Zapytaj
cie wa=zego lekarza

•• t

REMONTY BUDOWLANE.
W roku bieżącym przybrały dotąd nie

spotykane rozm.ary tak zwane remonty bu
dowlane W.elu właścicieli domów, bądź to
z władnej inicjatywy, budź te* z nakazu
władz, odnawia swoje domy. Niezależnie od
tejzo. n e jako przy okazji, w wielu domach
czynione są przeróbki, celem dostosowania
niektórych lokali dla notrreb OPLA.

ZAPASY. T"»

W nrtajksj z opłoszeniem przez bloro
Polskiego Komitetu żywnościowego orienta*

to minimalnego składu zapasów na
lek wojny, biuro to zwraca uwajję, ta

nie należy robić tych zapasów od razu.
Przeciwnie, zapasy należy dokonywać czę
ściowo i uważając aby wciai byłf uzu
pełniane świętymi towarami. ._

KRADZTE2.
W czasie od 17 do 20 bm. włamał się nie*

znanv sprawca przy pomocy podrobionego kltt
cz. do mieszkania Pełmana Abrsma, sam. w
Katowicach przy ul. Mieleckiego 8, skąd skradł
na jego szkodę futra, garderobę i inne przed
mioty wartościowe na ogólną sunie 3.312 zł.

Hatowlce
POŻAR.

(K) Dnia 22 bu o godz. 1,30 spaliła sie sto
zbiorami Wole Franciszkadoła WTSZ ze

Brzęczkowicach.
10 000 zł.

Ogólna szkoda wynosi około

r/i«r/««
SAMOBÓJSTWO.

[—) Dnia 21 bm. popełnił ssmobójetwo prasa
powieszenie w lesie załęskitr — Kostka Fraa
ciszek, lat 44, zam. w Chorsowie-Batorym.
Zwłoki odstawiono do szpitala miejskiego w

sci . Katowicach. Fowód samobójstwa nieznany.
iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiin

Niechlujstwo

816 814,
340.210,

W Będzinie uzędowała komisja sani
tarno-porzadkowa. Komisja ni. in. poleciła
spalić blisko 100 koszyków do wypieku
chleba w piekarni Grochowiny przy ulicy
Zamkowej. W koszykach tych bowiem
gnieździły się całe roje robactwa. Ponadto
Komisja badała stan szeregu poeesyj,
wszędzie stwierdzając skandaliczne ni e

e.hłujetwo, szczególnie wśród rodzin ty*
Jowskich.

Polskie Koleje Państwowe, przy wiO-'>l
udziale Ligi Popierania Turystyki, umożli
wiają nową formę wycieczek, wprowadza
jąc do ruchu kolejowego wagony campin
gowe, mające na celu krzewienie turystyki
do mniej znanych okolic kraju, nie przego
towanych jeszcze gospodarczo na przyję
cie turystów.

Dobrze obmyślane urządzenie wagonów
zap ewnia wszelkie wygody, dając jedno
cześnie urok prymitywu życia obozowego,
do którego tęskni przepracowany mieszka
niec miasta Wagony campingowe tworzą
więc nowe możliwości spędzenia urlopu na
wędrówce w t. zw . „domku na kółkach".

Na urządzenie wagonu campingowego
składa się 12 łóżek z materacami. Opusz
czone w dzień górne łóżka tworzą 6 wy

godnych kanap. Środek zajmuje atół z roz
suwaną płytą i 6 lekkich krzesełek. Duża
szafa na rzeczy, szafa-stolik. obita cynko
wą blachą z kompletem maszynki „Emes",
jasoy kolor ścian, lustra, fotografie, orygi
nalne okna w dachu z zasłonami od słońca
— oto uzupełnienie umeblowania,

Wyjazd wycieczek wagonami campingo
wymi nastąpić może ze stacja Katowice,
przy czym wagony przyczepia się do po
ciągów osobowych. Jako miejsca docelo
we dla postojów wagonów, wybrano stacje

położone w pięknej okolicy w pobliżu la>
sów. wody i gór w Beskidach Śląskich, Za
chodnich, Środkowych i Wschodnich, nad
jeziorami Wielkopolskimi, Erodnickimi i na
Grodzieńszczyźnie, w Borach Tucholskich,
w Szwajcarii Kaszubskiej, na Wileńszczyź
nie, Polesiu i Podolu.

Uczestnicy wycieczek wagonami cam
pingowymi powinni tworzyć zorganizować
ną grupę z conajmniej 8 a najwyżej 12 osób
w jednym wagonie. Na czele grupy powi
nien stać kierownik który odpowiada za
organizację i porządek i załatwia wszel
kie formalności.

Wycieczk: wagonami campingowymi
mogą być jedynie powrotne wagi. okrężna
do kilku stacyj, przy czym najkrótszy okroa
trwania wycieczki wynosi 3 dni i najdłuższy
pobyt na jednej stacji 10 dni

Zgłoszenia i a wycieczki wagonami cam
pingowymi przyjmuje i wszelkich informa
cji udziela Liga Popieraida Turystyki De
legatura w Katowicach, gmach Dyr. Kolei
pok 30.

Cel em umożliwienia zainteresowanym
oglądania wagonów campingowych, wago
ny te ustawione będą dnia 24 bm. od godz.
8 do 20-tej ca dworcu w Katowicach pod
ekspedycją towarową u wylotu ul. Pocało
w ej.



NledrUU, dnia 33-go lipca 19j9 roto Wr 201,

UTONIĘCIE.
f- ) Wczoraj wieczorem w czatie kipieli w

«aw»« w Chorzowie-Batorym utonął 22 letnierberl Stole. Usiłowania przywrócenia jo do
*vcia okazały »ie bezskuteczne. Zwłoki ofiary
l.»pu-h odstawiono Co miefac. koatnicy.

v NA GORĄCYM UCZYNM' KRADZIE2Y
( ) Jadwiga Jaskółka i Janina Kawałaka,

%am. w Będzinie umiłowały przy zakupni« bic
I rny damskiej w tklepie Józefa Kreta z Cho
rzowa, skraść towar wart. 160 zł. Na azczefcie
kradzież te zauważyła ekspedientka, która
„N/upi-iitild/i.irki" odała w ręce policji.
POZOSTAWIŁA DZIECI NA LASCE LOSU

( ) Maria Prochł-ska zam. w Chorzowie, ul.
W.y«k.i 4, pozostawiła dwoje nieletnich dzieci
Iw Urzędzie Porcdnictwa Pracy w Chorzowie.
aProchaska twierdzi, że zrobiła to z nedzv, gdyż
4fd dłuższeiio czasu ma.ż jej pozostawał bez za
0ec*a. Dziećmi zajęła sie policja, sJtąd nastep
•M odebrał je ojciec.
V NIEUCZCIWY AGENT
( (• 1 Józef Goła zakupił aparat radiowa war
«Młci 34.0 zł od agenta tmy ..Kosmoa". Pod po
•HM naprawy, agent firmy zabrał aparat i
wievej go nie zwrócił, zaś fma „Kosrao*" wy
a*tawione przez nabywcę weksle puściła w obieg

WEybnlh
NIEDZIELNY DYŻUR APTEK I LEKARZY

IRI W niedziele pełni w Rybniku dyżur
(.Apteka Stara", a UTŻurnym lekarzem je»t p.
«dr Bratek.

OSOBISTE
(KI W cłniu 22 bm. został pobłogosławiony

kwtązek małżeński p. dr. Franciszka Marchuta

C Koohłowic z p. Wandą PicchoczkównA, córą b posła R P. Piechoczka z Ruptawy.
* ZGUBIŁ 2100 ZL

fR) Zamieszkały w ŻoracJi Franciszek Ha
facz zgubił na ostatnim targu 2100 zł wraz z
aport folom. Jak dotychczas, nie zgłosił sie je
szcze uczciwy ZT, Jarca, który niewątpliwie po
•lidaniu gotówki, otrzyma odpowiednią nagrodę.

ZUCHWAŁE WŁAMANIE
fR) W nocv na piątek, dotychczas nieusta

łeni sprawcy włamali się po przepiłowaniu krat
i^f oknie do składu Stefanii Kaniewskiej w Ryb
niku, gdzie skradli większą ilość wędlin, wódek

ji papierosów ogólnej wartości przeszło 1000 zł.
4Po sprawcach wszelki ślad zaginął.

0 przyłączenie gmin
do Wodzisławia

W poniedziałek odbędzie ai| w Wodzisła
wiu w tali Domu PawataAca nbraaia w
•prawi* prsytącuait do Wodzisławia w>zy
*tk;oh okolicznych pnia, jak Tarza, Turzyc]
%a. fadBWBJat, Maruszę, Wilchwy i innych.

Chodzi o stworzenie jednej, ogólnej adm>
SjfcliatjJb z całkowitym zlikwidowaniem u
traajdOW gminnych, co znacznie uprości u
jaajawwaaia i przyczynić lk{ nota do znacz
Hfpo rozrostu m. Wodzisławia,

SZCZĘŚCIE W NIESZCZĘŚCIU
fR) Przy budowie kościoła w Knurowie spadł

ffcrskutek zawrotu głowy z około 10-metrowego
»<u*ztowania murarz 21 -letni Paweł Stebel z
SCnnrowa. Mimo znacznej wysokości. Stebel do
fcnał ogólnych lżejszych okaleczeń, co zawdzię
reca dziwnemu zbiegowi okoliczności. Spadł on
tx>wicm na idącą w dół «)latformę windy, co
znacznie zamortyzowało siłę upadku. Stebla od
stawiono do miejsc, lecznicy Spółki Brackiej.

Miła uroczystość w Cechu Krawców
w Katowicach

W piąt«k wieczorem w sali posiedień
laby Hnniii >linczrj w Katowicach odbyła
się sympatyrr.na i niezmiernie ciekawa
urocaystość rzemieślnicza.

Oto Cerłi Krawców w Katowicach,
idąc w ślady średniowiecznych swych po
przedników ufundował dla «wej»o każdo
czesnego starszego cechu złoty łańcuch,
na którym jest zawieszone godło krawie
ctwa.

WlaWl w ub. piątek wobec przedstawi
cieli Izby Rzemieślniczej, krawiectwa ślą
skiego i pra«y po raz pierwszy uroczyście

zawieszono na azyi obecnego starszego ce
chu p. Nowaka to artystycznie wykonane
godło krawieckie.

Uroczystość zagaił p. Gidaszewski, wrę
czenia godła p. Nowakowi dokonał poaeł
p. Łyszczak, a okolicznościowy referat, za
haczujący o historię cechów średniowiecz
nych wygłosił dyr. Gorywoda.

W końcu uchwalono zarys regulaminu,
ustalającego szczegółowo, w jakich oko
licznościach to godło krawieckie będzie
mógł nosić etarszy cechu, względnie jego
zastępca.

Biała — cierpi na brak wody
Bielsko, 2*2 lipca.

Siostrzane miasta Bielsko i Biała Irudno
mogą, dojść do porozumienia na tle spraw
piarwazaj adylaczaoaei I tak przed laty
ajodaa birla ..wojna" aa/owa nręd/y Biel
skiem a Biała, która się zakończyła Mlek
trrfikowaaiata alk B alej oraz ostatecznym
waajaaaayai rozliczeniem. Przejecie elektro
wni przez miasto Bialsko z rak prywatnej
zagranicznej spótki natrafiło rowaiai na pe
wne przeszkody ze tiraay Białej w momen
cie, gdy Bialako chciała wzi.'ie • arendę pra
wo atriymywania własna] roz dzi ełni na
przejęty teren, do któreno należała Biała. I
ta sprawa rowniso toatala ku obopolnemi
zadowolenia ilikwidow sną.

Obacnia wyłoniła się nowa bolączka
wspólna, a mianowicie w B elsku nadmiar
a w Białej brak wody, « szczególności w
ctaaadi kanikuły. Zaznaczyć nalały. *o
przyczyna 12 tnilionoweco dłu-eu cia.za.cec3
na maiajku miasta Bielska była fatalna aa*
spodarka Niemców za ich panowania w cmi
nie w okresie bodowy zapory wodnej w Wa

pienicy. która wykazała „solidność" roboty
berlińskich firm do teuo stopnia, że wnet po
tem trzeba było nowymi funduszami („za
strzyki" betonowe, w/mocnienia muru itd)
naprawiać stare biedy. By zwiększyć ren
towność wodociągów Magistrat m. Bielska
czyni starania. bv przez przedłużenie sieci
zyskać nowych odbiorców, jak np w Dzie
ilz:cach i ok olicz nych mi ejscow ości ach ni
linii B:el sko — Dzi edzi ce.

Biała posiada samowystarczalne wodo
ciągi, któro jednak w pewnych okresach
szczególnie upalnych przestają, być samo
wystarczalna, jakkolwiek pod wia^dam ja
koaciowya woda bialska ? Zakładów Wada*
ciągowych w Straconce iako woda źródlana
jest lepsza od bielskiej. Ponieważ zaś zarzą
dy obu sąsiednich miast potraf I\- znaleźć
Wspólna rozwiązanie w kwestii elektryczne;,
należy się snodzewać, że sprawa należyto
Co zaopatrywania miasta B'ałej w wodę w
czasie braku tejże w wodociaaaefc hial-kicli
Znajdzie rozwiązanie ku zadowoleniu miesz
kańców.

MASZYNA UCIĘŁA ROBOTNIKOWI RĘKĘ
(R| Zatrudniony w hucie S::esU w Rybniku

Paru-szowcu robotnik blacharski Piekarz, uletfł
oieszczęśl. wypadkowi. Piekarz potknąwszy się,
upadł na maszynę prasową, która ucięła mu rę
kę. Piekarza odstawiono do miejsc, lecznicy
Spółki Brackie).

Lubliniec
TRAGICZNA ŚMIERĆ

(LI Dnia 13 bm. o tfodz. 15.30 Józef Strzyż
•w Truszczycy, gm. Kalety, pow. Lubliniec,
wpadł do niedostatecznie zabezpieczonego
(jnojownika. Dziecko mimo nierwłocznei po
mocy lekarskiej, zmarło nast. dnia z powodu
zatrucia. Śledztwo w toku.

ZNIEWAGA NARODU POLSKIEGO
(L) Posterunek P P. w Koszęcinach wszczął

dochodzenia przeciwko rodzinie Smollów Ery

kowi, Marii i Katarzynie oraz Bermanowi Gan
riricowi. Wymienieni wobec służącej Nowo
wiejskiej, w czasie kiedy była zatrudniona u
Eryka Smolla w Cieszowcj, wyrażali się ujem

nie o Narodzie Polskim i władzach. Obwinio
nych czeka rozprawa sądowa, która wyświetli
nielojalne postępowanie wobec Państwa Pol
skiego.

Bielska
„DLACZEGO BTĆ S*Ę BĘDZIEMY

Z NIEMCAMI
fB) Odczrt pod powyższym tytułem wygłosi

•w ramach cyklu odczytów, urządzanych stara
niem Federacji Polskich Związków Obrońców
Ojczyzny — w środę 26 bm o g 19.45 w sali
„Strzelnicy" w Bielsku mgr Mieczysław Świtaj
z Katowic.

PRELIMINARZ BUDŻETOWY RZYM-KAT.
GMINY PARAFIALNEJ W BIELSKU

(B) Magistrat m Bielska podaje do wiado
mości, że preliminarz wydatków i' dochodów
rzymsko-katolickiej gminy parafialnej w Bielsku
na rok 1939 został wyłożony do publicznego
wglądu na przeciąg 14 dni tj. od 22 lipca br,
do 5 sierpnia br w biurze podawczym Magi
stratu, I piętro, pokoi nr 30-31.

B.lffŁiljRPI.nir-••«:, {i.
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— Nie tylko matka. Byłem wtedy

Tifczym. I teraz jeszcze ciągle moja egzy
"5encja wisi w powietrzu. Cóż więc mo
głem ci ofiarować? Nic Nie mogłem, nie
chciałem brać na siebie takiej odpowie
dzialności. Czy to nie dostateczny po
wód? I nie chciałem jeszcze być szczęśli
wy — dodał Warren w duchu — Zda
wało mi się, że jestem na to za młody. I
teraz jeszcze nie chcę, cudna moja Violct,
ale ci tego nic powiem.

Yiolet potakiwała skinieniem głowy.
— Tak, masz rację. Ale powodem za

sadniczym był jednak wzgląd na matkę.
Nie chciałeś decydować bez niej. I mia
łeś rację. Zachowałam się wczoraj niegod
nie. Czv możesz mi przyrzec, że zapom
nisz o tej scenie? — Wyciągnęła do nie
go rękę. — Możesz?

— Może nic zapomnę, ale nie będę jej
Już brał tak tragicznie — odpowiedział
pogodnie Warren. — Będzie to moja

— Dobrze.
Zjechała winda pełno roześmianych

pań i panów. Wysiadła z niej Kitty Sulli
van . Czoło miała z ma rszcz one, brwi
ściągnięte, widać była niewyspana Towa
rzyszyła jej Georgette, która wesoło szcze
biotała. Za nimi wyszły dwie stare An
gielki, sztywne, nadęte. Patrzyły na Kitty
i Georgette z wyrazem lekceważenia. Mi

lionerka i aktorka były już tematem róż
nych plotek. Tak zwany świat przebacza
wszystko, byle się zachowywało pozory.
Georgette miała na sobie płaszcz nurko
wy Kitty. Było to najdroższe futro na
statku. Panie obliczały, że kosztuje dwa
dzieścia pięć tysięcy dolarów. Krążyły
plotki, że Kitty darowała je tej aktorce,
czy tancerce. Georgette nosiła je tak, jak
by przez całe życie miała do czynienia
tylko z nurkami. Obie panie weszły do
sklepu z kosztownymi jedwabiami, bro
katami i szalami.

Z windy wyszli czterej rośli opaleni
młodzieńcy — południowi Amerykanie.
Mówili po hiszpańsku, raz DO raz wybu

chali śmiechem. Stanęli przed oknem skle
pu i zaczęli klaskać w ręce na widok
Georgette, która zarzuciła wspaniały szal
i stanęła w pozie hiszpańskiej tancerki.

VioIet wstała.
— Ach, ta Kitty! Że ona się nie wsty

dzi! Podobno dziś w nocy doszło w barze
do skandalu.

— Do skandalu? — Warren zamienił
się w słuch. Skandal, o którym on nic nie
wie?

— Podobno Kitty i Harper posprze
czali się. No i Harper skaleczył się od
łamkami szka, trzeba było wezwać leka
rz a.

Warren osłupiał.
— Harper junior?
— Tak, Harper junior. To wszystko,

co wiem! — Była dotknięta, że Warren
tak sie tą historią zainteresował. — Do
k.jd idziesz? — Szli długim, rzęsiście
oświetlonym korytarzem.

— Tu będzie spokoiniej. Chyba masz
jeszcze chwilę czasu? — Zatrzymała się,
westchnęła głęboko. — Zerwałam z nim
— rzekła szeptem.

— Z Juanem?
— Tak. Nie mogę. Napisałam do nie

go. Nawet gdyby mnie obsypał pieniędz
mi. Nic mogę. Wolę zostać maszynistką,
albo uczyć języków. Szli dalej, Vio!et
przytuliła się do Warrena.

— Mamy z domu pomyślnietsze wia
domości. Ojciec jedzie do Nowego Jorku
na cały tydzień. Dzieciaki się zabawią —
tak było w depeszy. Ty także zostaniesz
w Nowym Jorku?

Karambol samochodowy
Dnia 20 hm. na skrzyżowaniu ulie 8g0

Maja i M. Piłsudskiego w Brzezinach Si
wierzył się samochód osobowy, kierowany'
przez inż Rożnowskiego Antoniego, zam. «
Katowicach, przy ul. Kościuszki 43, z samo
chodem ciężarowym Floriana Bojońskiego z«
Środy, a korowany przez szofera Pruszak%
Ludwika, zam. w Środzie, wojew. poznań
skie.

Wskutek wypadku, zostali ranni pasaż*.
rowie Cziba Gerhard, Godek Stefan i Rot
nowski Antoni, kierujący samochodem Ran
nych odstawiono do szpitala w Piekarach Si,

Zwłoki kolejarza na torze
Dnia 21 hm. znaleziono pomiędzy lora

mi kolejowymi na przeciw kop. „Wanda
lach" w Nowym Bytomiu, zwłoki kolejarza
Walusa Teodora, lat 48. zam . w Nowyir.
Bytomiu, przy ul Kolejowej 1.

Wadhaj orzeczenia lekarskiego, wymie
niony został najechany z tylu przez pocąc
Zwłoki odstawiono do kostnicy szpitala hut
Xiic/ego w Nowym Bytomiu.

Przejażdżka lekkomyślne) panny
Dnia 20 bm. Hanczaruk Maria, lat 25 w

towarzystwie kilku nieznanych mężcz vzn
udała p;c na przejażdżkę samochodem W..
dząc. żo samochód skręca w pole. wyskoczy

ła z samochodu, przy czym doznała złama
nia cza.-/ .ki i ornych obrażeń na całym
ciele.

W stanie nieprzytomnym, lekkomyślną
pannę odstawiono do szpitala miejskiego w
Katowicach.

Sam siebie przejechał
Robotnik Michał Jasiński, zatrudniona

przy budowie drojfi w Piaskach, nlejtl
wczoraj w czasie pracy nieszczęśliwemu
wypadkowi. Powożąr beczkowozem, pole
wającym dropę, JaaMaU spadł z kozia i
/oft.il przez, beczkowóz przejechany,
doznając zmiażdżenia klatki piersiowej,
Stan jepo ludzi poważne obawy.

Sprawa układu zbiorowego
w fabryce Lamprechta wSosnowcu

Oneadaj odbyć się miała konferencja w
sprawie zawarcia układu zbroroweno w fa
bryce Lamprechta w Sosnowcu Kwestie ta
wysunął Socjalistyczny Centr. Zw Przemy

słu Chemicznego. Okazało się jednak, tt
dyrekcja fabryki zawarła TUŻ poprzednio
układ zbiorowy z dleceatam; robotników.
Na mocy tego układu robotnice uzyskały
do 75 proc. podwyżki zarobków, lak. te ro
botnica zarabiająca dotychczas 1 zł n»
dniówko, obecnie otrzymywać będzie 1,75
zł otych .

Wobec zawarcia układu z delegatami
dyrekcja odmówiła prowadzenia pertrakta
eyj ze związkiem socjalistycznym.
Prasa donosi.

— Dopóki Percival Bell nie wyśle
mnie do Afryki. Wiesz przecież?

— Do Afryki? — Violet objęła War
rena ramieniem, mówiąc z chytrvm uśmie
chem: — Chciałbyś mnie zabrać ze so
bą? Ach, gdyby to było możliwe!

Było tak jak dawniej w Rzymie. Ni*
było rozstania, nie było zaręczyn z Jua
nem Scguro, nie byia nigdy jego kochan
ką. Vioiet wszystko zapomniała.

Cudowna chwila — myślał Warren.
Kochał Violet. Ale tak samo, jak w Rzy
mie, jakiś głos mówił mu: jeden krok da
lej, a będziesz związany na wieki

Przypadek przyniósł ratunek. Przez
korytarz przechodził Steward, niósł coi
na t acy.

— Bardzo przepraszam!
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Viołet wypuściła Warrena z obje,ć*|»62
Prince poczuł się od razu swobodniejszy
pewniejszy. Wydało mu się, źe Violct iest
daleko, daleko. Odzyskał humor, swo 
bodę.

— Wcale jeszcze nie wiadomo, czf
Bell pośle mnie do Afryki!

— No, tak. — I Violet doznała nagle
uczucia, że bardzo oddalili się od siebie

(Ciąg dalszy nastąpi)
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Ostatnie sensacje
2 Hollywood

Crrai ewawaŚSJ emeryliuaka produkcja filmowa
,„,!» lematy i arcytldt;! hlirutury Chnelat M
,»o »fl Im ..w,mia glonntj po* aacl piast «le saaei
, ,HI.I DII la oryginalny er. nanuaj, lerz w po
ukiwunlu na)rieknw»ryth t. inalAw wytwórnio ola

pasłeś ulbriym a eumy ta dobra, powiało.
i«aei« w Hollywood wy» olała wiadomość, tr Dar

f Ziiini.k, ezef p-odukcjl ,,30ih rVniury-r*o»:",
..|.ll la łacną eumi; IWI lyelec*- dolarów dwla naj

. . niejeze pnwiearl otitntnia>l doby „THB RAIN8
\'K (IM ino Indii) I.oule llroml .Ida, orai ..Urapea
Wrnth" (Owoce znla/rtema) Jneepha Stelnbecka.
KdwM la IwMrl wazy-tkle rekordy porrytnoael,
MlaJU Iwawoetwlwll entuijatni krytyków llta
k rh W .,1'i.Min) 1*411", ktśre znatunla efllmowa
k."./lem : mlllnno • dolarów, wyatąpla, Tyropa Po
r. Iljrrna 1,07 I Georga Hrenł.

Miody Anglii Rl.hard Oreene, który do niedawna
tWBeal na tyela Jako „mn<*el fotograficzny" do oglo
- n. obrrnia gai |e*t jednym > na Ipopiilernlelazycb
noro* ftwlata. w/liud/il seśła* gjrSjBat « 1 podziw
, :-n Hallja 11*8a awi> m naprawdę rcadklm
.- . leceniem dlii dobra wytwórni. Podrzae zdjęć do•i . Stanley I LKIngetone" Renard Oreene po

n> uekarwWwl na *rype. lecą ukrył e»a chorób*
.1 r.>y .rnin. nit chcne przerywa* prnry | nara

i ..•-'nih rentury-roi" na elraty Każdy
• rnowany dzlrn kosztowałby bowiem, pny olbrty' wyitawle I w eloiyaltcznej onaadtle filmu, tyei»
le-laroW Ody po ukończonych zdjęciach wyczar
• v Richard Oreene byl imuaznny polotyd ale na
laaf c/,-i» do gałka, ges laaaaaa jego wyazla na law

v lyacy praedelgall ale w pochwałach dla angial
.•<i dżentelmena, któremu powodzenia na przewro
w rlowle Obecnie Richard Oreene Kwieci trlnro

* flml* „Mała Keietnlczka" obok Bhlrlay Tempie.

Komedia .Trzech Muszkieterowie" pobiła waiyatklo
kordy powodzenia w pirrwa/ym kwartał* 1S39 roka
.• tylka w Ameryce, lecz przede wazyatk.m w l.on
rata I Paryżu. Pub! c/nrać podkretla. le najwlek
v walor tego (limu atanowl humorystyczne ujecie:
»rto saznarzyc. te )eat to humor o charakterze «q
•cei.klm I dlnteio w klaaycznym utworze Dtimaaa

tylko o1 Bat, lecz etanowi •panlale odprężenie
aaraysa aaaaatta i emocji acenacb.

llracia Rltz Juko „Trzej Muarkleterowle". ta
iptla pomnożony przez S. 8tworiyll oni w tym fll
•• mpeła e odrębny rodzaj komizmu, który prsej
la do tradycji kinenintografil. (o)

Już w ośmiu językach nadaje Polskie Radio

PAMIĘTAJCIE
O OFIARACHNA FO.N.

Z* względu na wielkia zainteresowanie, ja
kim cieezą się W Polsce i za granicą polek.e au
dycje informacyjne, jeszcze raz dajemy dokład
ny rozkład wazyatkicb dzienników r*<i '/wych
nanlawanych przez Polsk.e Radio:

W i«iyko polakim — nadawane «ą dzienni
ki rad.owe 4 razy dz enn e, a mianowicie: ra
nood700—715(wniedzieleiawętaod800
do 815) po po. od 16 00 — 1610 (z wyjijtk dn.
świątecznych), zaś wieczorem dwukrotne od
20 40 — 8100 (w dnie świąteczna od 2010 do
a015)iod•00—8806.

W jaayka alamlecklia — nadawane tą au
dycja informacyjne przez rozgłośna Wa,r»za
wa I, Toruń oraz Katowic*, przy czym Waraza
wm I i Toruń nadają dzienniki po mem edtu co
drennie, prócz czwartków, w czaaie od 23 OS do
38 18, zaA Katowice — codziennie, prócz dni
świątecznych, o godz 8016 — 20 26

W jeiyka baacnakia — wygłaszane eą au
dycje informacyjne przez atacje krótkofalowe
31,49 i 4886, codziennie o godz 20 40 Pnnad
to, w tymże języku i na tych samych falach
wygłaszany jt*t „Przegląd europejski" w każdą
niedzielą o godz 2046.

W r»»y*n angielskim — nadawane aą audy
cje rozgłośni polskich dla Europy i dla Amery
ki Dla Europy — nadaje Warszawa 1 d/. enn k.,
codz enn;e o godz 38 18. prócz piątków kędy
rozgłośnie krótkofalowe dają na falach 31.49
48 86 „przeglądy europejski*" w tym języku
Ponadto krótkofalówki polaki* nadają codzien
ni* o godz 800 w adomośśc po ang eWku a w
środy o godz 2 06 — pogadanki pt „Przegląd
europejski" w tyro samym języku Audycje te
wygłaszane są przez krótkofalówka SPW. SPD.
SP19. SPi>5 na falach 22 m, 26,01 m. 19,86 m,
25M m

W |*iyka włoakig* — wygłaszane eą infor
macje co erwartek przez Rozglośn * Ra-zyń«ką
o g:>Ąz 23 18 oraz „Przegląd *uropej*ki" nada
wany przez krótkofalówki w każdą subote, 0
godz 1950

W jszyku wągiankim — nadaje Rozgłośnia
Raezyńska w piątki o godz 88 12

W rtjsjykt ałowaokiaa — Rozgłośnia Kato
wicka naduji' codz enme krótkie audycje infor
macyjne od godz 20 00 — 80 06

W ftsyk* estakia* — mamy informacje z tej
samej rozglośn również codzienni* od godz.
8005dogodz 8016.

W jeżyka portugalskim — nadają krótkofa
lówki codz enme o godz 0,40 (Audycj* l* na
dają te aame titacje krótkofalowe, które zostały
wyszczegóLn.one przy audycjach w języku an
gielskim).

Wszystkie t* audycj* służyć mają obi*ktyw
nemu i bezstronnemu oświetlaniu problemów
pol tyki m ądzynarodowej, a awlaszcza stano
wiska, jaki* zajmuje wobec nich Polska.

Czy powstanie
Ministerstwo Zdrowia?

W zainteresowanych sferach zwraca sisj
ostatnio coraz częściej uwag*, na koniecz
ność restytuowania Ministerstwa Zdrowia*
Podobne decyzje zapadły m. in. na posia
dzeniach zarządów Izb Lekarskich Sanao
rząd lekarzy uważa powstania nowogo są**
nisterstwa za konieczna dla podniesienia
zdrowotności kraju. Ministerstwu tema
podlegałyby sprawy opieki nad zdrowiem
ludności wa wsiach i miastach, jak i odnoś*
na zagadnienia opieki społecznej.

W chwili obecnej sprawy zdrowotności
kraju podlegają kompetencjom rośnych mi
nisterstw, szczególnie ministerstwa Opieki
Społecznej.RADI

Niedziela 23 lipca.
KATOWICE Oodł ŚOO r eafi poranca. IN Po

godny moniai płyt. S.J0 ..Sigoly rolnica* aa Śląaku"  pogadanka. 7.UC Gra orkiwtra mandolin)
atów Huty „Baildon". 1.20 „Oświatowa pau-dle ro
botniria na filąaku"  pogadanka.

' ŚS Audycja dla
wal. 1.00 Drlcnnlk poranny. 8.1C Koncert popularny.
Ml ll.sun.ilim traimmlaja i Auguatowa. 1157 Sy
gnał ciaeu U'OJ Poranek mutyciuy. 1«0* Migawki
Slgakle. 13 15 Muzyka lj/a „to ełjcbaf aa Śląiku".
16 10 Popołudnie alaaklego rolnika — audycja iłow
oo-muiycma ga.«s Audycja -la wal 1*30 Hlaipaś
a a muzyka fortepianowa. 1S34 I<uety operowe na
dwa aoj.rany. 17 30 Podwieciurt-k pny mikrofonia.
19.00 Powireihny Teatr Wyobrainl. .»» „Polakom
•a mledig'  pogadanka. 19 40 „Co n edttell •
Karlika brimi ploanecika. gr. mu»yka" W Ot Wia.
domoacl aportowe. 70 10 TygcKinlk dźwiękowy Prze
gląd potityrzny Dzennik «t(eczorny Zbiorowa wla
domo«c aportowa. 21 15 Mnzyka taoerzna W przer
wie o godz 71 90—?210: Dwie bumoreakl Tnatana
Bernarda: a) „Co tez nam powiedzą*" bl „Lekarze
specjalliri" 23 00 Oatatnle wtadomoect dziennika
wieczornego I komun kat meteorologiczny.

Poniedziałek 24 lipca.
KATOWICE. Oodt. 5,00 Pieła poranna. I0Ś Po

godny montat z płyt. o T.& (Jin uaatyka f M Muiyka.

Tabela Loterii
IiMfURZEDowA)

z dnia 21 lipca

I 1 II ciągnienie
| GŁÓWNE WYGRANESiała dzlorwia wygrana za 30 000 padła aam 5414Ś

Zł. 75 000 na nr. 113503
Zł. 15000 na nr. 75177
71 10 000 na nr 16295
Zł. $.000 na n-rv: 1224 1688 7*28 12393 *7$13

5'476 62574 821 »4 Ul 560
7ł. 2 000 na n-ry: 15384 2*513 6*390 79569

1'9743 151941
Zł 1 000 na n-rv: 21884 43037 65329 87708

09641 110476 110858 131491

50233 350 7J 417 754 »74 $024 504 71
675 882 52014 Ś34 705 5« 10 908 53104 300
777 86 844 87 941 93 54231 346 94 597 917
55059 269 670 835 40 957 56021 168 78 517
749 823 36 57 57114 229 948 58004 280
506 401 513 829 959 59236 546 55 763 82
902 61 96

60228 93 369 506 40 604 823 611000 11
489 583 930 62160 287 322 4S6 723 63068
247 83 338 400 653 791 64009 10 46 73
123 34 225 428 547 612 971 65127 34 206
333 455 81 541 668 96 980 66017 70 210
442 547 860 67226 379 918 37 68191 227 39
480 367 785 832 931 69073 420 75 736 69

70083 102 372 656 82 71512 50 606 829627203854581022026898384749
73071 285 661 923 74051 87 207 99 605 728
805 75187 22237528599499 770 809 3069

76307 33 44 309 610 33 771 834 92 973

3*300 5* 39141
40249 547 43463 44811 45791 46148 47564

48793
50146 607 52 31818 52079 850 33335 939

344J8 63388 967 56655 58261 443 913 59323
60609 785 62416 895 65050 90 262 66832

69111 456 508 66

Wygrane po zl 500
_ «58 2257 865 3778 946 4 743 5077 372
•?39 861 7261 545 9123 11379 12171 14629 1 77001 36 239 731 917 78780 811 79126 37
Wft) 18136 251 607 19401 876 21841 274oi 84 354 571 698 769
•»2 918 28084 228 937 30003 31132 25)7 80331 446 618 844 79 81051 251 743 827IIIK? 32S44 S5500 21 56422

1982 MMe 73 218 370 322 43 678 83089 266' 394 408 45 730 95 84084 141 87 440 597
882 940 85011 95 174 239 65 367 419 31
513861101320394461738074984698
87094 450 548 86 806 923 88051 493 560
763 861 975 89398 513 34 800 99

90190 311 882 91112 70 276 307 57 400
28 29 584 628 739 57 67 92220 371 607

0070 71160 72109 73 921 73815 74075 93063 89 96 219 368 500 701 939 94089
5273 470 / j1632069738993218614145687605 19
78146 836 I 96110 369 445 522 808 17 949 62 97738
80434 981 81543 82462 968 84076 938 98010 87 339 612 711 47 99462 611 15 834

r941 86089 210 383 88077 601 863 '96487
90482 92536 93073 294 96989 98138 904 i 100368 461 74 763 99 813 80 96 993»m 808 I 101270 427 512 849 921 102220 333 492
100028 614 734 102054 270 103673 746 1 522 809 103081 92 544 104218 393 473 757
3^524 108349 570 726 66 84 105443 840 106051 308 546 107361
110886 111237 454 71 112571 962 I949940966483610800216122952722 30
114425 115369 116617 118803 951 119992 96 812 42 60 81 109251 364 71 676 792

904 64
110144 247 91 360 461 664 919 111070

104 44 293 463 76 577 857 980 112220 322
46 113283 340 549 617 769

114379 849 115172 95 214 21 308 446 63
644 901 40 71 116152 79 234 48 489 345
759 85 823 31 903 117088 214 S99 611 714
970 118101 75 87 329 455 759 74 847 49

91 157672518297 81266 11641190935588570163 954
— 32 348 437 95 694 811 79 900 2925 120407 77 505 8 65 638 809 36 121014

J«6301732473493223377235364898 »* 4441550973697812227053847 76
•918 4108 251 91 9 303 87 536 701 884 M 12"96 783 124355 92 451 543 783
pl 364 Sj ?669

6635°59086
7 M* 6101 207 jg8""* '&'%j\B*JBF Si *SI

T32 » °34 67 /014 82 218 50 357 745 J" 127046 272 425 905 128053 346 403 I
332 495 648 887 9097 272 445 803 *>! "j,"! 570g7 745

n„, .,„,„„ ... „,. „ llmft ,„, 130659 744 46 922 82 84 131737 132362
7! i^al3.41?,.52.^*5,.6!^? 7na^ ł?* HI6» U1 65940 133899 897134194 407 570
.7 .i6 ,3L, 2? «5? J?. 6Hnrm Ji6*M I7" 9" 97 "5633 704 969 136103 214 I

.1*^?' "6879 H i4112«35t,t13
.Ł,n

0, ~ 138022 44 213 36883 617 74°957 "91łl
•15064 319 432 49 61 664 973 16101 96 47383 34392 807 26 913
•M 704 825 62 968 17111 389 417 18066 140142 320 466 549 722 867 141090 717
1* 41 7* 333 76 478 313 70 783 870 19460 938 142122 483 705 69 143053 284 324 515
J5« 618 824 63 693 825 144581 636 734 919 145073 278 513• 20130 298 342 433 300 723 886 21033 723 71 78 907 146039 40 119 308 475 331
•J21 595 22011 73 600 881 989 23035 103 756 951 72 147132 486 339 148080 234 56
l;°- 28 609 81 24078 506 35 762 25076 415 507 (155 149406 17 7)7 822 39 89 123043497620326304 714325229360263772089397 I

150247 478 151063 163 323 38 480 313
152101 70 397 513 29 747 153118 328 77 656 63
905 66 154061 131 34 327 457 599 155164 236 49
422 47 79 <«5 711 858 905 30 156439 631 157164
373 480 602 158016 20* 14 4S3 159*67 836 93 921

12D267 122587 125416 126324 824 129061 '
189 130774 131532 133313 134518 135943 1
p?256 140224 338 770 141939 142802
R48022 50727 151288
'•UZM 15AU4 57 730 157413 563 158539 940161785 I
•610O80 162319 468 860 163375

Wygrane po zl 62.50

I5*; iibli 494 5363«99 327 29 758 907 39004 120 75 372 401
a 66183
40030 69 312 522 658 777 92 805 929 77

41014 181 205 493 643 55 781 891 42161
J56 333 443 644 707 43081 496 593 627 989
,4064 451 65 395 603 719 43031 413 26 743
«6044 77 85 117 269 578 932 47221 390 668
W 972 4«137 236 3)7 539 763 95) 49190 468 936 85 8188 9871
«»4 348 896 11724 13476 1*4)9 18)38

160008 '71 460 810 15 161151 627 162015 175
794 733 72 88 Ś33 924 163374 466 104 1*414} 221
64)

III ciągnienie
Wygrane po zł 500

1386 929 2703 3094 5685 937 6071 7017

97
43863 44116 47351 93 49406
50128 628 964 53546 54459 55878 56664

759 38863 59562 712
60767 61882 68282 69280 563
72725 74102 609 75257 76725 79811 970
80190 84160 656 88836
90428 91545 94192 258 95217 97091 653

805 997 98520 99574
104612 105805 926 107236 109155
1105 04 11 214 9 6 58 113443 116821 66

11 8392
122732 96 123604 125234 699 126037

128254
130629 132487 133968 136400 8 138181

139234 970
141405 149393
152383 732 155042 157916 139748
163978

Wygrane po zl 62,50
604 743 1241 83 2213 836 3602 43 844

930 5210 719 896 6565 876 96 7021 150 616
8565 624 9368 756 822 69 914

10057 316 430 988 11091 484 12487 968
13154 232 346 687 14436 596 624 15043 48
115 16151 278 593 17480 802 18198 341 563
815 29 19906

20829 21554 22018 622 57 801 66 23165
370 745 24309 25875 26440 27117 736 28102
39 438 913

30369 918 3169) 736 32033 33093 354
967 34387 681 743 913 33006 78 37123 292
38298 711 830 929 99 39337 324 652

40306 657 87 703 34 69 925 41097 200
313 580 671 806 55 962 63 42624 818 43436
969 44812 43307 435 745 46075 470 778 86
47304 504 59 777 48016 83 151 283 585 631
855 49087 93 339 577 903 15

50048 462 575 850 51053 265 470 676
734 889 32577 607 37 44 939 53376 34193
358 419 526 878 91 35067 152 502 604
740 886 945 56104 284 750 924 57274 367
92 485 670 58269 390 747 901

60150 255 347 614 61 965 61158 336 72
62386 428 966 63774 64242 343 65331 562
658 66020 156 334 596 67015 300 9 661 776
835 68008 501 612 69015 48 415

70091 168 328 487 71025 107 647 72191
342 73007 74007 109 768 75653 70 932 91
76616 923 77030 264 346 633 78679 79027
33 663

80311 71 352 859 81197 209 745 82391
502 83026 479 522 835 84249 44 649 829
917 85407 92 517 643 728 80 86002 272 472
73 960 87323 99 648 980 88656

90952 91195 555 604 982 92223 494 546
803 93270 990 94478 93 804 95098 193 328
746 936 97 97090 748 994 98662 99018 117
236 633 745 89 859

100530 101171 248 920 102109 579 673
103186 230 89 870 104743 105195 298 497
813 26 42 106020 660 107421 83 108937
109672 850

110629 962 82 111081 122 369 112221 431
751 113449 114433 733 115075 153 342 467
116141 496 760 82 90 117085 409 500 9 712
118023 110 223 119319

120064 177 92 122241 744 841 65 918
123008 13 784 124361 621 123051 373 568
126682 743 52 127809 30 128002 23 339 612
129013 121 22 879

130114 131387 640 98 905 155044 397 473
774 134188 578 890 135306 828 137868
1)8004 1) 384 896 139744

1400000 22 470 142604 7)9 14)17) 302
144445 797 901 145116 205 509 600 146303
637 147026 962 148542 349401 659 81)

15018) 486 87 726 74 151041 460 851
152072 )31 39 333 41 932 153045 643 767
154133 237 623 136021 731 76 157055 749
158582 642 159092 941

160962 161021 36 89 162419 16)129
16451*

IV ciągnienie
GŁÓWNE WYGRANE

27. 20 000 na nr. 53929
Zł. 15000 na n-ry: 88265 10*41*

Zt. 10 .000 n. n-ry; 7543S 10*955 1204JŚ 123*2.
Zl. 5000 na n-ry: 254*6 57114
Zł. 2 000 na a-ryi 1*061 39449 41430 65*47

77846 104342 11479* 116.04 1*5*9* 161003
Zł. 1 000 na o-ry: 44007 50872 57370 87647

114130 163569

Wygrane po zł 500
898 1763 943 4065 5273 8060 986 10191

11175 12461 13006 998 16269 603 17336
19475 20583 22142 2)40) 27186 28876
32788 950 37024 40636 44505 47247 48659
49236 53641 56670 57343 58480 61527
63619 850 64589 67060 868 74526

77776 78818 80704 82102 84544 86451
87202 901 88087 91415 9)644 888 96700
89 97085 573 838 98642 105956 106264 338
109 193 110 739 112 031 114 051 115256 1 1620 9
119631 122308 124067 126971 127227 457
129106 134665 137185 141454 144390 149588
150226 151233 1J5982 158050 159616 163649
164466

Wygrane po zł 62,50
90 1162 84 537 49 971 85 2302 506 623

93 937 3183 421 771 814 74 4085 Ul 246
549 573 791 5179 788 93 6332 456 7715 93
8786 9565 985 92

10319 455 564 860 78 908 11112 689 755
13420 621 922 14571 15017 306 670 707
16438 64 847 17094 542 661 94 910 83
18195 272 8 338 92 445 567 649 19687 750

20013 183 378 427 615 741 21388 22822
57 915 54 76 23062 297 327 24413 25284
333 879 26321 330 604 28 27063 195 433
555 734 811 29395 618

30450 636 )1047 32184 346 837 906 33317
40) 32 62 94 551 46 34253 6 411 943 35459
815 36230 475 777 37050 361 38506 39332

40268 85 361 619 54 6 41203 309 48 514
650 761 87 801 58 42004 220 350 827 922
43214 57 832 44034 226 301 497 509 45721
834 46185 559 76 704 891 47228 46 83
48088 284 360 971 49011 45 182 288 483
536 603 914

50364 893 31064 617 825 52586 53226 457
620 792 54071 234 618 55037 254 306 337
846 93 36075 493 57503 18 959 58077 210
59012 474 604

60171 441 519 797 61476 62755 863 63197
597 639 713 64221 577 854 65223 45 763
66089 159 316 712 895 67070 7 505 9*7 61
89 68082 260 69489 522 617

70066 208 305 517 733 71737 965 72261
468 73372 823 74113 61 249 66 328 870

76073 706 848 72 951 770O0 241 429 332
956 78175 329 480 706 79163 261 498 532
44

80279 556 763 81131 351 82145 438
83399 710 84086 229 790 803 37 85031 35
523 86109 82 283 388 99 87023 433 88071
418 808 908 89070 213 928

90362 91273 518 630 92372 86 434 822
94773 95223 382 725 96059 490 656 873
97055 347 98053 504 771 99153 866

100895 101805 102189 10448) 105222 490
925 106120 964 107065 113 74 350 498 586
96 633 87 713 977 108178 458 750 953 89

110003 286 )01 718 111176 451 112214870 113406 663 65 86 98 863 954 114362
97 637 115272 116422 95 653 77 117726
118112 70 674 874 991 119040 571 623 731
120096 184 343 79 581 121301 382 122571741 864 988 123326 601 124482 501 9

125974 126562 928 127023 70 308 128174
802 129687 739 813

130083 131320 934 132188 219 348652
941 133159 9) 419 83 134)67 135034 288
136953 687 772 927 1)701) 381 902 138566
139831 32

141115 422 68) 14219) 348 367 720
143507 756 984 144396 143006 323 146003
37 147006 44 608 846 14804) 157

150424 900 79 151)37 624 920 15231065 619 133387 790 902 134089 336 468 78
135365 1565)4 692 928 157047 209 445
676 158363 660 159253 519 971

140037 362 642 161239 360 162389 163825

7.00 Dzletnlk poranny. 7 16 Mutyaa. Ś.K Pogadanka
dla kupcAw ELB* Sygoal eteru. UJ8—aV«* Audycja
południowa. 13 46 '.''ladonmici bieżąca, UJ* Muzy
ka. 14 16 BlutbuwUko p t „I'awld Copperflwld".
15 16 Muzyka malałaś. U. 46 Wladornoł-.t goepodar-.
darrea. W W Dziennik popołudniowy. 1*9) Arie I
pleanl. 17 <<l Muzyka taneema. U*1 Rac tal forta*
planowy Katarzyny Raca. J« S6 Muzyka MX) Aady
c)a etrzoleika. 191> Przy wierzeray. 9Ś.0* bztanntkł
Informncyloy w Je/yku alowacklm. czeskim I aia
mleckim. 2026 „eamoobrooa w twiecie owadftw" -•
pogadanka. 20 V. \V:edomo«rl aportowa. Sr) 46 Daeo
nlk wieczorny, wladomofrl niHeocotołtleiaa I włada*.
motel aportowe. 21 W Koncert weoołfaaawl amrykt
azwed/ku). 22 00 ,.P?ara godzina" — audycja ełow
no-niur.yr-.na. £.'.3" Mi ;yka ui.tcan*. •Uew Oetato**
wiadomo;.! daleonlka wleeaornaso I koainalkU BU
teorologicisj.

REDAKTORZY DZIAŁÓW. >/f>
„8 HUT I r PAU»": -8ael Raalk, r fjl
DZIAŁ DEPESZOWY: 8tanlelaw Styp!(UktDZJ/Ł KONIKI POLICY JNO-fADOWBJ I U>

KALNEJ M1A9TA KATOWIC: Wilhelm MtkaraJ**,
DZIAŁ INFORMACYJNY 1 KRONIKA PR0WIH4

CJCNA! » •••n Kawalec
D7'AŁ SPORTOWY Ptefun KladetlOalrt.
ZA OGŁOSZENIA: Stanlalaw IUJmania*. Kaśllwla*.

Ciehawosthi
„PRO JUSTICIA" ZRZESZENIE AD

WOKATÓW AMERYKAŃSKICH.

W niasawłali powttai p. n. ,j>ro )•*
•tea" zw a,ye>k a>dwoka.t6w, ktoreasj
cziookow.* lobów %xaii sie ni* WY*ta«
pować w tadnych sprawach o podkla*
dz.e meetyemym. Równocześnie rwieje
zt^k przeprjwadza nawet samorzutakl
prcice.sy w tych wypadkach, gdzie za*
chodzi wyraźne naruszenie podstawo
wych praw jodnostk:, czy rwiazka
stroDy organów administracyjnych'
uraz w tych wszystk.ch sprawach, W
kt'rych strony zainteresowane JAB>
kalwlek p 'krzywdzona nie wezcłyna
ty z reiruly procesów dla bra*» środa
ków na prowadzeni* sprawy.

Nowa organizacja, ze względu OS
jej wysoki* założenie etyczne, zwala
zl* w kolach amerykańskich duś*
uznan.*. 4

DOMY ZE SZKLANEGO BETOHTJ.

Jak donosi czasoperao Jtoineee)
Weekly", amerykańska firma „Libby*
Owens-Ford Glas Cie" wprowadza na
rynek nowy materia, budowlany, n**
zwany „glaMown". Materiał len skła
da się ze szklą i betonu. Mianowicie
lekkie płyty betonowe pokrywa eie
n.eprzezroczystym szkłem dowoln*go
tolatm, a miedzy szkło i beton daje sta
warstwę pewnego rodzaju kitu aWai
towego. Szkło przymocowuj* aię da
bloku specjalnymi nierdzewiejacymi
klamrami tylko z jednej, zewnętrzna*
strony. Fasada domu zbudowanego a
te.go mat eri ał u rów nież zrobiona Je **!
ze szkła. Zewnętrznych Ścian łakiege
domu nie trzeba ani malować, ani myd,
jdyż deszcz lekko spłukuj* weieHa
kurz i brud

NAJWIĘKSZY WODOSPAD
W POLSCE.

Niedaleko Zaleszczyk najdofe asą
miejscowoć Czerwoaogród, eel lioer
nych wycieczek turystycznych. Miej
scowość ta słynis z najwiajkazego w
Polsce wodospadu, wysokiego na łaj
mtr. ,

NAJDROŻSZY FORTEPIAN MA
ŚWIECIE.

Znajduje się w jednym s salonowi
recepcyjnych w Białym Domu. Fo**»
tep.an ten pokryty jest złotem i oado*
liony herbem Stanów Zjednoczonych.
Pawisail on niezwykle czysty dźwięk
przewyższający instrumenty nawet
najbardziej znanych firm światowych.
Złoty fortepian w Białym Domu je*4

1 najdroższym nuHrumentem Jaki maj
duje *ie w posiadaniu domów panujer
rych i głów koronowanych świata. Do
k mserwacji fortepianu powołany je**

i jeden i najwybitniejszych muzyków
Umax.vkan.skxh. kiojj zabawę tapkauą



spor; i[iMM j^ £ ftM^o^e ŹW»«s
Ha haiłtił PolouH o 17,30 niiodzynarodo-s . . . . . __. * O

W Wtmiłwn.
Ha haiłtił 1'olorjri o 17,30 roicdzynarodc

wy MM piłkarski Polonia — Szegtxi (We,
pyl =

Na stadioni* AkaAmiii Wyrh. Fiz. nas
BWAMSh o Ri*iz I policyjne zawody lekko-1
*tlYtvc/!ii\ §

W Lodu mera o wej^cio do Ligi ŁKS —s
SKS Stu radiowiec. =

W Sosnowcu m»« o wencie do Lioiz
Dnia — &U*k. =

W Czeladzi międzynarodowe tawody =
lekkoatletyczne x udziałem Wętirow.

W Będoonie Md piłkarki Cracovia —5
Hak-a!. =

We Lwowie zakofic/onie ilruurioco etapu 5
woacoju kokuokioaa dokoła Polski. BUp pro-5
•radzi / Lublina do Lwowa (tli km). •

W Wilnie mota WKS Smigly — RoBta •
ajaaiaeji Wilna. =

W Grodnie mocz o wOjfcio do Lig] WKSrj
flrodao — Ognisko. =

W Brześciu mecz pływacki Brześć — Le>fl
»l:n. I

W Stanisławowie mecz o wejścio do Ll-S
•i Stnolot — Pnia Lublin. =

W Drohobyczu mecz o wejście do Lig. S
4Vn-iV — PIS 5

W Poznnaiu mecz o wejScie do Ligi Lo-5
<ria — (.iryf i nadzwyczajne walne nbtaaiol
poanaAakićh piłkarzy, s

W Bydgoszczy międzynarodowe regaty 5
•jrioilank a i biofl o puchar Bałtyku. 5

W Wejherowie mistrzostwa tenisowe pol-E
•Itieco irybraotOa E

W Juracie mistrzostwa pływackie wyS

ewaai i polał ago. ~
W Gdyni o+?>lnopolskio zawody konne =

W Szolnok na Węgrzech mecz lekko-1
aflotrooDT |rinnff*T Mokg Nwiiriowaj .jE
.Wecr.imi północnymi. E

W D tul II ii III fin mecz, lekkoatletyczny 8
IWłt-chy — Wcgry i finał zawodów piłkar-5
•fcfch o BaioliaoatWO Środkowej Europy Uj-sj
4pn?{ — Ferenc varos.

W Hann owerze mecz pływacki Niemcy 5
*— Bow otJa

W Hamburgu zakończenie miedzynaro-E
AKI v 'h mistrzostw trni<sowych Rzeczy. E

W HaTasmie aaoea tenisowy o pucharE
BoTieO Kanada — Kuba. E
IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIMIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIR

S Nr201/Rok XIV

Gietkówna, nasza najmłodsza
reprezentantka

W poprzednich numerach podawaliśmy
już skład naszej reprezentacji pływackiej i
waterpolowej na mecz z Finlandią w Hel
sinkach w dniach 30 i 31 bm z wyjątkiem
dwóch konkurencji pań (200 m klas. i 3 X
100 m zmiennym) Ponieważ obsada tych
konkurencji została obecnie też już usta
lona podajemy nazwiska pływaczek, które
na tych dystansach będą broniły naszych
barw .

200 m st. klas.: Gietkówna i Kandlówna.
Sztafeta 3 X 100 m zmiennym: Bana

szewska, Gietkówna i Kratochwilówna.
Fakt powołania do reprezentacji niezna

nej dotąd zawodniczki warszawskiej Giet

w „Toun
NADAL

kówny wywołał pewną sensację. Fakt ten
jest jednak w pełni usprawiedliwiony, gdy
się zważy, że w osobie tej 14-letniej zawod
niczki pływactwo polskie zyskuje zawod
niczkę na wielką skalę W oficjalnej elimi
nacji, zarządzonej celem wyłonienia kandy
datek na wyjazd do Fk aj dii, Gietkówna,
startując w bardzo silnej konkurencji obok
mistrzyni Polski Kandlówny oraz Szumi
lowskiej, odniosła bezapelacyjne zwycię
stwo, przy czym uzyskany przez nią czas
1:35,3 jest równy rekordowi Polski, nale
żącemu do Bolówny. Kandlówna uzyskała
czas 1:35,9, który jest jej rekordem życio
wym.

FRANCE"
ytff IV

W pi;jtek odbył OM) dalszy etap „Tour de
France*' z Tuluzy do Montpelier. Trasa dłu
gości 240 km była bardzo urozmaicona i
bard/o trudna Ze względu na trudności te
renu i niewielką już liczbę uczestników bie
gu (52 zawodników), komisarze biegu po
stanowili, że wbrew regulaminowi nie be
dtj skreślali nwodników zajmujących ostat
nie miejsca. Ktap Tuluza — Montpelier po
dzielony był na trzy odcinki. Pierwszy od
cinek z Tuluzy do Narbonne miał długość

148,5 km. drugi odcinek z Narbonne do Bo
zier wynoszący 27 km połączony był z wy

ścigiem na czas. Długość trzeciego odcinka
Bezier — Montpelier wynos,ła 70.5 km.

W Ogólne] klasyfikacji prowadzi w dal
szym ciągu Francuz Vieto przed Belgiem
KaoaooL

W klasyfikacji drużynowej sytuacja nia
ulegli żadnym zmianom Prowadzi druga
drużyna belgijska przed Francją.

I Trenerzy w grach sportowych
IVlski Związek Titki Ręcznej nadał oficjalne szyłło (Warszawa), w koszykówce — M Cza

tytuty trenerów w grach sportowych następują- plicki (Poznań), w szczyp.ornaku — J Lubo
cym aaokoai w koszykówce i siatkówce — W . wicek; (Kraków), w siatkówce, koszykówce i
Klyszi-jko (Warszawa), w siatkówce — R. W .r szczypiormaku — Z. Nowak (Warszawa) (V).

Międzynarodowe mistrzostwa Polski
W piątek" wieczorem w lokalu Polskie

go Związku Lawn Tenisowego odbyło się
losowanie międzynarodowych mistrzostw
łenisowych Polski które stanowić będą za
razem indywidualne mistrzostwa Europy
środkowej.

Mistrzostwa tenisowe w Gdyni rozpo
czynają się we wtorek, dnia 25 bm. i zgro
macką na starcie 26 tenisistów polskich i z
aagranicy, 16 tenisistek, 14 par w grze po
dwójnej paaów, 8 par w grze podwójnej
Jpań i 14 par w grze mieszanej. Protektorat
mad mistrzostwami objął gen. Kazimierz
łSosmkowski.

W grze pojedynczej panów rozstawieni
teostaH: Tłoczyński Ign., Baworowski, Spy
chała i Hebda, przyczem w półfinale spot
ykają się prawdopodobnie Tłoczyński ze
"Spychała i Baworowski z Hebdą W gru
ipie Tłoczyńskiego r bardziej znanych gra
fczy znajdują się: Mayer (Jugosł.) i Czaj
Itowski, w grupie Spychały — Schmidt (Ru
munia), Tarłowski, Kończak i Jamain'(Francja), w grupie Hebdy — Cararulis (Ru

Sunia, Tłoczyński Ks. i Horain, w grupieaworowskiego wreszcie — Konjovic (Ju
gosławia) i Gottschalk.

W grze pojedynczej pań rozstawione
dostały: J. Jędrzejowska, Kovacs (Jugósł),
Łuniewska i Barescu (Rum.). W grupie Ję
drzejowskiej znajduje się Siodówna, w gru
pie Kovaos — Bemówna, w grupie Bare
scu Gajdzianka i Zofia Jędrzejowska. W
półfinałach powinny się spotkać Berescu z

SZIGETI — OBROŃCA TYTUŁU
MISTRZA NIEMIEC — WYELIMINO .

WANY

Sensacją 4-tej rundy międzynarodo
iwych mktrzostw tenisowych Niemiec by
ła porażka obrońcy tytułu mistrzowskiego,
Węgra Szigeti, który przegrał do Niemca
Goepferta 3:6, 1:6, 2:6.

Ż innych ciekaw«zych wyników notu
jemy: Schroeder (Szwecja) — Skiba
{Czech) 6:3, 6:2, 8:6; dr Ferencuy — Wer
ner Mmzel 7:5, 6:4, 4:6, 3:6, 6:4.

Koch — Schroeder 6:3, 5:7, 2:6, 6:1,
fc:2, H. Henkel — dr Ferenczy 6:8, 6:3,
&;7, 6:4, 6:1; R. Mencel — Canrpcle 4:6,
fcO, 3:6, 6:3, 6:L

rozlosowane
Jadwigą Jędrzejowską i Xovacs z Łumiew
sk ą.

W grze podwójnej panów rozstawiono
pary: Tłoczyński — Baworowski, Hebda —
Spychała. W grupie Baworowskiego i Tło
czyńskiego znadują się m. in.: Schmidt —
Caralius i Jamain — Tarłowski, w grupie
Hebdy i Spychały: Gottschalk — Ksaw.
Tłoczyński i Koajovic — Mayer.

W grze mieszane) rozstawiono pary:
Jadwiga Jędrzejowska — Ksawery Tło
czyński i Kovacs — Hebda. W pierwszej
grupie znajdują się pozatem: Barescu —
Caralulis a w drugiej: Bemówna — Bawo
rowski i Popławska — Jamain.

W grze podwójnej pań rozstawienia nie
przeprowadzono.

Kontrtorpedowce polskie „Wicher" i „Burza", wchodzące w skład polskiej
marynarki wojennej na straży polskiego wybrzeża.

Próba nowej metody sędziowania
W niedzielę nadchodzącą rozegrany zostań e

w Warszawę m.ędzynarodcwy mecz piłkarsk.
poro ędzy stołeczną Polon.ą a Węgierskim Sze
gedem Spotkanie to sędziowane będzie przez dr
Franka, który zastosuje po raz pierwszy — ty
tułem eksperymentu — nowe metody wykorzy

stań a sędziów liniowych
Sędziowie liniowi czynni będą na bardzo

krótkich odcinkach — około 20 m od chorągew
ki na różnej ku środkowi boiska, przy czym
każdy z sędziów liniowych znajdować eię bę
dzie na wysokości innej bramka. Pocoetały ob

szar boiska wraz z liniami autowymi (ok fiO
m dług) będzie obserwowany przez sędz.ego
głównego Sędzia główny obserwować będz e
grę, poruszając się po przekątnej boiska łączą
cej obie chorąg.ewki rożne (przy których ne
będzie »ędz ów linowych).

Eksperyment ten, zastosowany po raz pierw
szy w Polsce, budzi duże zainteresowanie w ko
łach piłkarsk.eh Gdyby doświadczeni to po
wiodło s;ę, wówczas wydaiał spraw sędziow
skich PZPN wprowadź łby ten system sędzio
wania aa obszarze caJego kraju.

Katowice 23 lipca 1939

IMu froncie
piłkarskim

U. DĄB JEDZIE DO BOCJUMINA
Zarząd Sekcji Piłki No/nej KS „Dąb" Kat*.

wice konmn kuje, Ze I drużyna seniorów wy.
jeżdżą w niedzielę dnia :23 bm do Boiruro aa,
gdzie w ramach uroczystości sportowych rrm •
gra towarzyski mecz w piłkę noZną z KS. „0!.
za" Hogum.n

Zb arka drużyny odbędzie się o godaine 6.3fl
rano przy ul Moniuszki w Katowicach, skąd n»
stąpi odjazd do Bngumina o godz. 6,45 autoŁu.
sciu Śl Lin.i Autobusowych.

GDZIE STĘ 0DBĘDZI2 SPOTKANIE
KS. 06 KATOWICE

KS. 25 WELNOWIECT
W dniu 23 bm odbędzie się spotkanie to.

warzyskic między klubami „06" Katowice i
,25" Welnowiec. Niestety mieisca 1 godziny D«P,
nie podano.

PIŁKARZE TUNISU Z CZTEREMA
MURZYNAMI NA ŚLĄSKU

Śląskiemu Okr. Zw Piłki Nożnej udało
się zakontraktować na dwa mecze na ślą
sku w dniach 4 i 6 sierpnia reprezentacyjna
drużynę Tunisu Przeciwnikiem ich będzit
reprezentacja Śląska Mecz z egzotycznym^

fiiłkarzami wzbudza niewątpliwie zrozumiaą sensację, tym bardziej, że w ich drużynie
pia czterech murzynów.

MADEJSKI W „ZAOLZIU
Były reprezentacyjny bramkarz polski i

ostatnio gracz Garbarni wstąpił obecaie d
K. S „Zaolzie" w Trzyńcu i wystąpi już w
niedzielę w barwach swego nowego (t'ubo
w meczu finałowym o wejście do II lig* śli
skiej „Zaolzie" — Piast (Orłowa) W ..Za
olziu" gra na pozycti obrońcy b. gracz kra
kowskiej „Wisł/". Sitko

TRUDNE ZWYCIĘSTWO MISTRZA
ŚWIATA

Wlocby — Finlandia 3:2
Na stadionie olimpijskim w Helsmkacr

wobec 17 tys. widzów roze grany zost ał
wczoraj mecz piłkarski pomiędzy Włocha
mi i Finlandią Mistrz świata wystąpił w
fiełnym składzie. Mimo to Włochom uda- ~.
o się wygrać z trudem w nieznacznym sto-*

sunku 3:2 ,'2:1) Fińscy piłkarze grali do
skonale, zagrażając często bramce gości
Wszystkie bramki dla zwycięzców zdobył
Piola.

0 „złoty puchar" na Bałtyku
Na Bałtyku od kilku dni odbywają się

międzynarodowe regaty żeglarskie o „złoty
pucha". Zawody odbywają się w kilku rej
sach.

W pierwszym dniu zwycięstwo wywal
czył amerykański jacht .Goose", przed nie
mieckim „Gustel VIII" i fińskim „Wiire".

W drugim dniu pierwsze miejsce zajął
„Goose" przed ,Wiire" .trzecie miejsce za
jął duński jacht „Ewa II" 4) francuski ,Ca
bri IV". W diruu tym zanotowano szereg
wypadków I taki szwedzki jacht .Sinka
dus ", specjalnie zbudowany dla tych regafc
stracił maszt, norweski jacht „Is^lin" zata'
nął, włoski „Tuin" został zdyskwalifika
wany za brak fair nlay. Wreszcie niemiec1

ki jacht „Gustel VIII" padł ofiarą ciężkie]
kwarii i zrezygnował z dalszej walki.

O wyniku ostatecznym regat zdecyduje
3-ci rejs.

MISTRZOSTWA ARMII W BYDGOSZCZY
Zawody konne o mistrzostwo wojska

odbędą się w roku bieżącym w Bydgo
szczy w dniach od 28 do 30 lipca rb. W
zawodach wezmą udział najlepsi jeźdźcy
i zespoły wyeliminowane w dywizjach i
brygadach kawalerii.

Program zawodów przedstawia się na
stępująco: dnia 28 bm próby ujeżdżania i
posłuszeństwa dnia 2C bm konkursy hip
piczne Pomorskiego Towa.zystwa Zachęty
do Hodowli Koni dnia 30 bm konkurs o
mistrzostwo wojska i konkurs pokazowy.

POR. TOMASZEWSKI ZDOBYŁ
NAGRODĘ MIN. BECKA

W trzecim dniu zawodów konnych w
Gdyni odbyły się dwa konkursy

W konkursie ciężkim im min Becka
startowali wyłącznie jeźdźcy wojskowi
Pierwsze miejsce zajął por Tomaszewski
na Bąku przed rtm Pohoreckim na Czuj
nym i rtm Męczarskirn aa wałachu Czako

W konkursie Pomorza startowało 40
jeźdźców Zwyciężył rtm Zalewski na kla
czy Dagmara przed rtm. Rojcewiczem i
rtm. Gutowskim.
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ŻYCIE GOSPODARCZE
#*©#siro się f»u«f u/e...

>v|
Wciąi rosnącą linię rozwojów u. mota

my atwierdzić, ądy spojrzymy na cyfry,
obrazujące inne. osunięcia w <lxirf1r.ini*>
budowlanej.

kryzys gospodarczy, który przeżywa
liśmy między r. 1929 a 19.1'i, jak wiadomo,
zahamował liardzo silnie nasza, produkcję,
a tym hamvin i ruch budowlany. W u...
mencie. w którym trn okres kryzysowy «ę
skeaeail — a wiec w r. 1933, przepraco
wane roliotniko-godziny w przemyśle bu
dowlanym Mpailły do stanu najniższego, ho
21.100.000 godzin pracy. Tak samo naj
niższy hvł wtedy stan zatrudnienia robot
ników fizycznych w branży budowlanej:
23.941 n»óh; ich zarobki wynioily w roku
1933 około 32 miliony ii.

I • naine cyfry, oglądano a punktu wi
dzenia osiągnięć w r. 1937, — a więc w
pięć lat potem —« przedstawiają sit;: prze
pracowanych robotniko-godzin w przemy

śle budowlanym <>4,r> miliona (a więc pra
wie tray razy tyle co w r. 1933); aatrud
nienie warasta a 24 ty*, robotników na
przeszło 50 tysięcy, a zarobki pracowni
ków fizycznych z 32 milionów na przc-zło
73 miliony zł.

Sa, to autem oMagnięcia bardzo poważ
ne, a mające zara/em nic tylk<> wpłvw na
po/iom kulturalny w kraju — budowni
ctwo i stan mieszkań jest przecież jednym
z mierników i sprawdzianów (tanu < ywili
zacyjnego danego społeczeństwa — ale
również i wielki wpływ na rozwój życia
gospodarczego i wytwórczości krajowej.
Bo budownictwo właśnie ma to do ciebie,
że w orbit!, wełąga WlSiatkie działy i ga
łęzie produkcji; nic tylko uruchamia wiel
kie kapitały, ale i rozprowadza je po
wszystkich warsztatach pracy fabrycznej
i rzemieślniczej. t\m saun ni mno/ar za
trudnienie i paraliżując bezrobocie. B . S

lózel Hameriok

Meble polskie cieszą się
powodzeniem

W /•.
''

mebli • P >'-'•<* prze.
trwałą oUtnie okres bardzo dobmi kon.irnk*
tury Niewątpliwi! r..e bez w pi, w u na U»a
laki |ast BaMts RłflłfWłBł* DOWTCB Mink"
BTuail I HirAAłCf wafli leź fabryk etją ••wą

kwkcŃ wysyła za granict. Di* pracując
wcale dla rynku I NljWMjktl*

i kra
jów Wielkiej Brytanii i Stanów Zjednoczo
nychAr

BRAZYLIA DIPOITIJJI CHMIEL
WOŁYŃSKI

\a skutek -'. rań l/by Handlowe) Poi
o Brazylii kiaj  ila umowa.

Iyin. a
-. eh w spray.

vs.e zakupu i dosUwj większych partii

Z hut i konalń
ZWIĘKSZENIE DNI PRACY D1A
KOBIET OBARCZONYCH LICZNĄ

RODZINĄP'-• wal w War
szaw e w Fundueza Pracy w sprawia po

•t'.et zatrudnionych
na r••' rat ek, w Zawierciu. Cze

i Dąbrowskie
go

rwmefl kobiety zatrudnić
•h pea nrtrijąre na

m trtrtyiBUtl 'rrv osoby
i tt 4 <1n: w tyfiodnitir

l, ak dotychczas 8 dni.

BBEKOBOCIE MALEJE W DALSZYM
CIĄGU

Ilość bwtrobotaych. zar eje str ow anych
na terenie całego kraju, wynosiła w dniu
15 bm 232331 osób. wobec 243,6 tya. w
dniu 30 czerwca br.

Największą ilość bezrobotnych zareje
strowano w woj śląskim — 47 118 a dalej
łódzkim — 37 537. poznańskim — 30.522 .
kieleckim — 22 216 i pomorskim — 21162.
W Warszawie zanotowano 16.571 bezro
botny ch.

KATASTROFA NA KOPALNI
BELGIJSKIEJ.

Na kopalni wcijla ..L-mburg - Mas" wy*
darzyła się we środę wieczór wielka ka
tastrofa kopalniana, przy czym 1200 gór
ników zostało uwięzionych w podziemiach
kopalni. Podjęta natychmiast akcja ratow
nicza uwieńczona została pomyślnym re
zultatem i wszystkich górników udało się
uratować.

• •i!i!<)iiirifiiisiiiiiiriiiiiiiiii(ii:iiiiiiiiiiifiiiiiififfiiiiiiiiiiittiiiiiiiiiitiitiiir i aiiiiiiiiiłiiiiiiiiiłiiiiiiiiiii>iiiiiitiiiitiiittiiiiiiiiii*iiiifiiiiitiiiiiiiiiiiiiir;<ifiiiiiiiitiiiiifiiiii>ff!i(iiiiiiiiitiiifiiiiiittiiiiiiiii
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Postawa, zajęta szczęśliwie przez spo
r/cń-two polskie, że tocząca się „wojna
,ruń\\" nu arenie międzynarodowej nie
,,/e wywrasa Mjsaaiejaaeea wpływu na
,(.K<»jnv i noriiulm tok pracy w Polm c

objęła również i tegoroczny ruch bu
Lwliiny. Nie zmniejszy! kie on w porów
|,,niu '• ubiegłymi lutami, acz rozpoczął

na wiosnę, gdy nad światem ukazało
widmo wojny.
Ti zwycięstwo, odnienione nad próba
ualabimua aaaasaa liartu duchowego i

il/.iał»nia puraliżujnco nu nu«za wytwór
i i wewnętrzna — wpłynęło również
a kapitał prywatny, iż nie utul się płoch
v i nie duł sic mlwioć od tak zynkow
j --- w naszych warunkach —« inwestycji,
a jest budownictwo.
\ mamy pod tym względem do odro

nta bardzo poważne zaległości. Żarów
na w~i. jak i w mia-tarh.
I tatawaan spojrzeć na statystyczne wy
• \. Iiv solne to uświadomić.
\\c/inv choćby stan budynków mic
alnycli w naszych miastacli. jaki byl wul°.'ll (datę te wybieramy, juko ie po
l dokładne dane po «pisie ludności, a
wtóre, ponieważ w t\m roku u nas

A pada dotarcie do „dna kryzysu",od
rejo wówczas poczęliśmy się odbijać).
Otóż yy roku I ('ĆJ I w niia-t.ieli stan lui
ików miorkalnyili pr/ed>tawiał MI;
/.byt poei'>*rajaco. Kubatura hndvnków
i<-ilu 6."»H1 ty*., nr1, liczba izb 64.301.

•J-dwie ló proc. budynków miejskich mia
i lany murowane, u 00 proc. drewniane.
• patrzenie domów w miastach przed
>\iało frię następująco: IJ proc. wypo
o'i\cb w katmlizacje. 16 proc. w wodo
aj, 40 proc. w elektryczność, a ledwie

Ę proc. w gaz.
A d/i;.'
Cyfry wykazują, że tego ostatniego
TuęciołeciH bynajmniej nie zmarnowalif>my. wręcz przeciwnie: bardzo inten«yw.lo-aac biidowaliMnv, bardzo skutecznie nad|o-ftl)iali*my zalc^ło^ci. świeży „Rocznik

Mtystyrzny" Jcal tego dowodem, gd>ż
je kilka bardzo ccnnycłi .sprawdzia
naszycb osiągnięć w ruidiu budowla

Eksport wyrobów hutniczych
w czerwcu 1939 r.

Wysyłki eksportowe wyrobów hutni
czych w czerwcu br utrzymują się nadal
na wysokim poziomie, jednakże w poiów
nar.iu z ma;em wykazały sradek. wynosiły
bowiem 43 805 t, a więc o 5018 t, tj. 10,28
piocent mniej

Spadek eksportu spowodowany został
w pierwszym rzędzie zmniejszeniem się wy
wozu żelaza taśmowego. kształtowego,
p-ętowego. b'ach czanych ; ocynkowa
nych, surówkł, kęsów, kęsów płaskich, ze
stawów kołowych, rur oraz żelazomanganu.
Natomiast zanotować należy duży wzrost
w eksporcie żelaza na drut. materiale naw.
kolejowej oraz żelazie uniwersalnym.

W czerwcu br. zmniejszyły się wysyłki
na następniące rynki zbytu: Argentyna,
Bułgaria, Chiny, Czechy, Estonia, Grecja.
Indie Bryt., Indie Hoł., Iran, Japonia, Ju
gosławia. Norwegia, Rumunia, San Sałva

dor, Syria, Turcja, Wenezuela oraz Wło
chy. Natomiast wzrost wywozu wykazują
rynki: Brazylia. Cejlon. Curacao Ffjipt,
Finlandia, Holandia. Irak Litwa. Niemcy,
Palestyna, Portugalia Szwajcaria Szwecja,
Urugwaj orazZSRR

W porów naniu z analogicznymi mi esią
cami oraz przeciętna w 4-ch ubiegłych la
tach — wywóz wszystkich wyrobów w mie
siącu sprawozdawczym przedstawia się na
st ępująco:

Rok Czerwiec Przeć. mieś.
1935 , 13.750 t 19.318 t
1936 19666 t 19894 t
1937 24.539 t 21863t
1938 24.839 t 24327t
1939 43.805 t 41.696 t

wstosunkn <ło r. 1938:

+ 18.966 t f 17.369 t

Wycieczki spółdzielców z Polski i Litwy
A więc gdv w roku 1(),'51 kubatura bu

tików niejakich wynosiła 6.504 tya. m3
,

w roku 1937 osiągnęła 11.981 tys. m\
ha izb z 61.101 podniosła «ię do
1.694; mamy zatem na przestrzeni 6 lat
:nal podyyojcnic kubatury i liczby izb.

W ci4cu bieżącego miesiąca wyjeżdża
na Litwę wycieczka spółdzielcza, zorgani
zowana przez Związek „Społem" Onejm.e
ona okuło 50 o<ób, które w ciągu dwóch dni
zwiedzą stolice* Litwy oraz ośrodki spół
dzielcze w tym państwie.

Z drugiej strony Związek ..Liettiwis" w

Kownie zamierza w końcu sierpnia br zor
ganizować wycieczkę tp6łdz!e!cow litew
skich, którzy w liczhe "k^lo 40 oaAb zwe
&/Ą kolejno w ciągu 8 dni Wilno. Wtrf*a«
wę, Kielce, Kraków. Katowice, Gostyń. Po
znań i Gdynie..

na Śląsku
Zamiast drobnych samodzielnych chrześcijań

pdeh kas bezprocentowego kredytu, o charakterze
alnym, powołano w dniu 11 grudnia 1936 r. z ini

atywy Prezydium Głównego Zarządu Związku Pol
ch Samodzielnych Rzemieślników i Przemysłow
cy na Śląsku przy poparciu Izby Rzemieślniczej w
atowicach jedno wielkie stowarzyszenie, obejmu
c swoją działalnością cały Śląsk pod nazwą: Cen

alna Chrześcijańska Kasa Bezprocentowego Kre
ytu na teren Województwa Śląskiego, stowarzy

jttaaa zarejestrowane z siedzibą w Katowicach.
'atut stowarzyszenia na mocy decyzji Wojewody
Jaskiego z dnia 18 marca 1937 r. Nr. B. A. 132 26

ianej na podstawie art. 21 prawa o stowarzysze
ach z dnia 27 października 1932 r. wpisano do re
Uru stowarzyszeń i Związku Urzędu Wojewódz
icgo Śląskiego pod Nr. 972 dnia 20 marca 1937 r.

Statut Centr. Chrz. Kasy Bczpr. Kredytu prze
|iilyrwał dwa szczeble organizacyjne: Władze ogólne

"warzyszenia z Radą i Zarządem oraz oddziały *•
Sestrowane z Radami i Zarządami. Póiniej wyło
żą się potrzeba poWołan'a do życia trzeciego szcze
lna organizacyjnego. Komitetów miejscowych.

A) Władze ogólne. Zarząd Główny pod nadzo
» ady i Głównej Komisji Rewizyjnej czuwa nad

'•lnością całego stowarzyszenia, wytycza zasady
Plany iv tałalności, czuwa nad przestrzeganiem po

Janowień statutowych prz^z Oddziały i Komitety
Miejscowe przez przeprowadzanie szczegółowych

i częstych kontroli ich czynności, zwłaszcza finanso
wej, przydziela zdobyte fundusze w miarę, potrzeb
terenowych Oddziałom i kieruje akcją propagando
wą.

B) Oddziały: We wszystkich miastach powiato
wych woj. śląskiego, a ponadto w Siemianowicach,
Mikołowie, Boguminie, Jabłonkowie i Trzyńcu ist
nieją oddziały stowarzyszenia, które na warunkach
ustalanych przez władze główne udzielają pożyczek
bezprocentowych w granicach wytyczonych przez
walne zgromadzenie delegatów stowarzyszenia. Do
zadań oddziałów należy tworzenie we wszystkich
gminach przydzielonego im terenu działania komite
tów miejscowych i ich nadzorowanie. Dział alność
oddziałów nie może być sprzeczną ze statutem, ani
z zarządzeniami władz głównych, które, w razie nie
przestrzegania, mogą zawiesić władze oddziałów lub
ich poszczególnych członków. Władze powiatowe
winny przed ich zarejestrowaniem przez władze poli
cyjne uzyskać zatwierdzenie przez Zarząd Główny.

C) Komitety Miejscowe. Mają one ważne zada
nia do spełnienia na terenie gminy. Przeprowadazją
przede wszystkim propagandę na terenie własnym w
organizacjach społeczno-narodowych, werbują człon
ków, inkasują składki członkowskie, upominają zale
gających ze spłatą rat popożyczkowych, zabiegają
o subwencje i lokaty bezprocentowe na własnym te
renie, przyjmują wnioski o pożyczki, które po zaopi
niowaniu wraz z zebraną gotówką i deklaracjami
członkowskimi przesyłają do zarządu oddziału. Pra
cami komitetu miejscowego kieruje zarząd, wybrany
s pośród przed stawi cieli organi zacyj społ ecz no- na

rodowych. Zarząd komitetu miejscowego jest orga
nem pomocniczym zarządu oddziału, nie posiada
zdolności do działań prawnych i nie podlega reje
stracji.

Przekształcenie komitetów miejscowych na od
działy władze głowa* Centr. Chrzesc. Kasy Bezpr.

iiiimmmiiiiMiiiHiiiiiiimiiiiiMiiiiMiiiiimimimmiiiimi

Kredytu uwarunkowały od zdobycia 500 członków
na własnym terenie. Ta zasada stała się bodźcem do
pięknych wysiłków i wyników. W wvścigu tym pal
ma pierwszeństwa przypadła Siemianowicom, gdzie
komitet miejscowy w ciągu kilku miesięcy osiągnął
ponad 500 członków, a w ciągu rocznego istnienia
ponad 1000 członków płacących regularnie składki
miesięczne. Przekształcony na oddział w dalszym
ciągu rozbudowuje swój duży i w trudnych warun
kach zdobyły dorobek z podziwu i naśladowania
godną wytrwałością.

Dwuletni dorobek Centr. Chrzęść. Kasy Bezpr.
Kredytu, z czego rek pierwszy był okresem monto
wania zrębów organizacyjnych, jest poważny tak pod
względem materialnym, jak i moralnym. Na dzień
31 marca 1939 r. stowarzyszenie to posiadało 3099
członków, 17 oddziałów, 100.792,49 zł kapitału obro
towego, w tyra 71.316,46 zł kapitałów własnych, co
przy znanym przeciążeniu społeczeństwa śląskiego
ofiarami na cele społeczne i publiczne, jest dużym
sukcesem.

Bez porównania większy jest dorobek moralny.
Inicjatorzy i założyciele Centr. Chrzęść. Kasy Bezpr.
Kredytu prócz nazwiska, zapału, pragnienia służe
nia dobrej sprawie i wiary, nie mogli dać innych za
stawów, w szczególności zastawów materialnych,
które by mo^ły pogłębić zaufanie do zapoczątkowa
nej przez nich akcji. Niemniej na ich apel już w okre
sie organizacyjnym weszli do władz głównych, od
działów i komitetów miejscowych najwybitniejsi re
prezentanci życia zbiorowego dz'clnicy śląskiej, kie
rowani sami szlachetnymi pobudkami służenia spra
wie unarodowienia życia gospodarczego na Śląsku.
To zadecydowało również o mrtlerialnym powodze
niu już w pierwszych początkach działalności Centr.
Chześc. Kasy Bezproc. Kredytu i niewątpliwie za
waży na wynikach w przyszłości.

tC. dLa.)
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Straż graniczna będzie strzelać!
Dość §u± pronoftrcfcjf ąjdańskacH

GDAŃSK, 22 7. PAT.
Dnia 18 bm. policja gdańska zatrzymała

ea przeciąg około godziny w porcie gdań
skim pik. Sobocińskiego, kierownika wy

8-ialu wojskowego Komisariatu General
nego R. P. w Gdańsku, który odbywał
przejażdżkę motorówka.

W związku z tym faktem, Komisarz Ge
neralny R. P. zlożyl wobec senatu w. m .
Gdańska protest, zwracając uwagę, na wy

soce niewłaściwe zachowanie się organów
policji.

GDAŃSK, 22 7 PAT.
W związku z zastrzeleniem strażnika

Budzicwicza w Trzcionkach na granicy
pólsko-gdańskiej, Komisarz Generalny K. P.

— Z okazji belgijskiego świata narodowego w
całym kraju odbyły sie obchody patriotyeme.
W stolicy w obecności króla nnadzono ogrom
ny pochód organiiacyj społecznych oraz defi
ladę wojtk.

— Nad cala Anglia prsesity diii bardro sil
ne borze, wyrządzając znaczne szkody. Zano
towano nereg pożarów, powodzi, krótkich spięć
1 przerw w komunikacji tramwajowej.

— U biegłej nocy zawalił się we Fragola dom,
pod którego gruzami zginęły i oioby.

— Pod przewodnictwem M ussoliniega zbierze
się w sobotę komitet do tpraw autarkii, który
powziąć ma ważne decyzje.

— Zwraca uwagę takt, te niemieckie dzi°n
tiki ikapo informują o obecnej wizycie ks. Pa
wia w Londynie oraz o tym że Bułgaria zabie
ga obecnie w Anglii o kredyty Prasa prowin
cjonalna o wydarzeń ach tych przeważnie w
oogóle nie pizze.

— W Nadrenii odczuto w piątek zilne wztrzą.
•y podziemne. Wstrząsy trwały około 6-ciu se
knnd i towarzyszyły im głuche grzmoty. W
azeregu wypadków zarysowały się ściany do
snów. Tak silnych wstrząsów nie pamiętają tam
od kilkudziesięciu lat.

— W pobliżu Tilmanstone Kent (Anglia)
dwa samoloty wojskowe uległy katastrofie.
Dwuch członków załogi jednego samolotu i pilot
Jrngiego ponieśli śmierć.

— Do portu Wondawy przybędą 27 lipca 4
niemieckie ttawacze min, które odbywają ćwi
czenia na Baltykn.

— Cesarz japoński był dzii w ciągn 8 go
dzin obecny na kombinowanych ćwiczeniach
floty i lotnictwa, jakie miały miejsce w pobli
ża Tokio, dokonując inspekcji wyszkolenia bo
jowego sił morskich i lotniczych.

— W drodze z Londynu przybył wczoraj
wieczorem do Paryża przewodniczący parlamen
tu bułgarskiego Muszanow.

— W miejscowości Waestenrik w pobliża
Kalmara (Szwecja) wybuchł groźny pożar w
tamtejszej stoczni, który został opanowany do
piero po 9 godzinach. Spłonęło kilka budynków
fabrycznych między in. warsztaty mechaniczna.
Straty obliczają na jeden milion koron.

— Senat amerykański uchwalił przez pod
niesienie rąk ustawę, przyjętą jnż przez izbę
reprezentantów, zakazującą funkcjonariuszom
państwowym wszelkiej działalności politycznej.

— Dziś rano znaleziono w odległości 10 km.
od Teovil w hrabstwie Sommerset szczątki sa
molotu wojskowego i zwłoki jednego z członków
ralofli.

Pogoda na niedzielę
Doić pogodnie, miejscami burze i przelotne

opady. Słabe wiatry zmienne, głównie z połu
dniowego zachodu. Temperatura około 28 st.

dokonał w dniu wczorajszym i polecenia
rządu polskiego energicznego protestu w
senacie w. m. Gdańska, rezerwując sobie
sprecyzowanie postulatów po ukończeniu

śledztwa, oraz komunikując senatowi, że
polskie posterunki graniczne otrzymały na
kaz bezwzględnego użycia broni w wypad
kach usiłowania naruszenia granicy.

Odebranie paszportu znanemu

Tel eg ram wła sny
ZABRZE, 22. 7 .

Niemieckie wluil/.e policyjni- odebrały
paszport znanemu działaczowi polskimi,,
na Śląsku Opolskim, prezesowi Zwii|zku
Polskich kulek Śpiewaczy rh p. Alfonsowi
Kłuee.

Dalsze wydalenia Polaków z Prus Wschodnich
Jak podają „Nowiny Codzienne",z01

aat) M donoszą:
I lada* niemieckie dostarczyły w tych

dniach dekrety wydalające dal«zym 3 ro
dakom n;i-/ .yni. zamieszkałym w Prusach
W schodnich.

W ydaleni zostali w terminie 8-dnio

wym: 1. Paweł Jasiek, kierownik 1'. K . To
warzystwa S/.koInc^o z Olsztyna, 2. Oton
Szarnowski. prezett Towarzystwa Młodzie
ży Polskiej w Skajbotaeh. ,'}. Ucinani Ha
raliasz, gospodarz z Skajhot.

Kierownik Paweł Jasiek jest ojcem
3 d/.ieci. Od ezcrcKii lat nauczał w szko

Naprężenie stosunków
między Stanami Zjednoczonymi

a Meksykiem
WASZYNGTON. 22 7 PAT.

Stosunki pomiędzy Stanami Zjednoczo
nymi a Meksykiem są obecnie w stadium
drażliwym, gdyż rokowania w sprawie wy
właszczenia amerykańskich towarzystw
naftowych znalazły się w impasie tak, iż
obawiają się zerwania tych rokowań. Ad
wokat Richberg. reprezentujący towarzy

stwa naftowe, oświadczył, ii kontynuowa
nie rokowań wydaje mu się bezcelowe Je
żeli zerwanie rokowań nastąpi przed od
roczeniem kongresu, to być może — depar
tament stanu nie będzie się więcej przeciw

stawia wnioskowi Townsenda którego ce
lem jest zakaz nabywania Mcbra za granicą
przez Stany Zjednoczone i senat m;alby
wówczas pełną swobodę rozstrzygnięcia
te' sprawv przed wakaoumi

Nie ulega wątpliwości że na przebieg
rokowań meks\kańsko-amer'kańskich wy

warło wpływ decydu>ący ogłoszenie spra
wozdania komisji śledczej w spraw;e wy

padku lotnika meksykańskiego Saiabii w
Stanach Zjednoczonych Jednakowoż obie
strony co do tych wszystkich kwestyj za
chowują jak największą rezerwę

Zgon Teresy Neumann
stygmattyczki z Konncrsrcufli

Telegram wł asny
BERLIN, 22 7 (S)

W Niemczech zmarła słynna stygmatycz
ka z Konnersreuth — Teresa Neumann.

Pogłoski o jej śmierci wielokrotnie po
jawiały się już na łamach prasy światowej,
przy czym niejednokrotnie wiązano z nimi
rozmaite przepowiednie, ni które rzekomo
wypowiedziane przez samą Teresę Neu
mann. Ostatnio pogłoski te pojawiły się w
początkach maja, przy czym wówczas w
Usta Teresy Neumann włożono przepowie
dnie, że umrze ona 10 maja, a w przeciągu
2 dni po jej śmierci wybuchnie wojna Te
resa Neumann podobnej przepowiedni nie
wypowiedziała, a zwykle bardzo powścią

gliwie wypowiadała się na temat spraw po
lityczny ch

Teresa Neumam bvła n;ew.itoliwie ,ed
nym z największych zjawisk nadprzyrodzo
nych naszych czasów St/gmaty. które po
jawiały się u niej co piątek na rękach no
gach i na lewym boku. me krwawiły i zo
stały po szczegółowym zbaJaniu przez le
karzy i władze kościelne uznane, iako zja
wisko nadprzyrodzone i specjalny dar
Boży Kościół sprawował nadzór nad Te
resą Neumann przez biskupa Ratysbony.

Reżim hitlerowski bruta'nic obszedł się
ze stygmatyczką. Przez pewien okres prze
bywała ona w więzieniu, a później w szpi
talu więziennym.

Zamachy samobójcze w Polsce
Statystyka zamachów samobójczych, do

konanych w Polsce w roku ubiegłym, ws
kazuje przeciętną liczbę 12,6 zamachów na
100.000 mieszkańców. Ogólna ilość zama
chów wyniosła 4.377, w czym 2.560, czyli
15,1 na 100.000 osób, było mężczyzn, a
1.817 kobiet.

Zamachów samobójczych w miastach
było 28,6 na 100.000 mieszkańców, na wsi
tylko 6,7.

Najwięcej zamachów zanotowano w

Warszawie — 778, w tym 233 zgonów a
dalej w woj. łódzkim 481 (274), woj. sa

skim — 452 (220) i lwowskim — 417 (241).
Najmniej zamachów dokonano na terenie
województw: nowogródzkiego — 81 (73
zgony), poleskiego — 107 (79) i stanisła
wowskiego — 119 (92).

Pijany wpadł pod pociąg
Mieszkaniec wsi Ostrowy, gin. Żarki,

K. Cesarz, wracając podchmielony • zaba
wy, wpadł pod pociąg, ponosząc śmierć M
miejscu. Oto przykre skutki pijaństwa!

Uruchomienie czwartego pieca
w hucie żelaza w Trzyńcu
CIESZYN, 22. 7. (c)

Huta żelaza w Trzyńcu, która — jak
wiadomo — obchodzi w bież. roku 100-lc
cie zapalenia pierwszego wielkiego pieca,
posiada dziś 4 wielkie piece o łącznej zdol
ności produkcyjnej 1.500 ton surówki na
dobę. Z tych czterech pieców, trzy tylko
były ostatnio czynne, gdyż czwarty unieru
chomiony został jeszcze za czasów cze
skich. Wzrost zapotrzebowania na su < v
ke żelazną, jaki zaznaczył t*ię ostatnio w
Polsce w związku z zakrojonym na szero
ką skalę programem inwestycyjnym, skło
nił zarząd Spółki Górniczo-Hutniczej Kar

| wina — Trzyniec do uruchomienia 4,go
M hncie trzynieekiej.

Fakt ten jest dla gospodarki narodo
wej wydarzeniem wielkiej wagi, to też za
palenie czwartego wielkiego pieca w hucie
trzynieekiej, które odbyło się w dn. 20 bm.
w obecności przedstawicieli władz miej
skich, zarządu Spółki Górniczo-Hutniczej
Karwina-Trzyniec oraz członków rady
urzędniczej i rady robotniczej, miało prze
bieg uroczysty. Po nabożeństwie w koście
le parafialnym w Trzyńcu, odprawionym
przez miejsc. proboszcza ks. Olszaka, uda
no się na teren huty, gdzie do zebranych
okolicznościowe przemówienie wygłosił
prezes Zarządu i dyr. nacz. Spółki inż.
Komorowski, który wskazał na znaczenie,
jakie poaiada fakt zapalenia ezwartega

wielkiego pieca w hucie trzynieekiej dla
gospodarki narodowej. Ten nowy piec po
większy bowiem nasze podstawy surowco
we o 100.000 ton surówki żelaznej rocz
nie. Mówca podkreślił ponadto, że uru
chomienie tego pieca jest wynikiem nic
tylko obecnej koniunktury, ale przede
wszystkim rezultatem wspólnego i solidar
nego wysiłku robotnika i inżyniera pol
skiego, oraz dyrekcij Spółki w kierunku
intensyfikacji produkcji huty.

Aktu zapalenia wielkiego pieca doko
nała p. Komorowska. Uroczystość zakoń
czyła się obiadem w kasynie hutniczym w
Trzyńcu.

łach polskich na różnych terenach, ostat
llio zajmował czołowe miejsce w pra> v
społecznej w dziedzinie szkolnictwa pol
skiego w Prusach W scliodnich.

Oton Szarnowski. jako najstarszy syn,
pracował na bliska HlO-inorjjowym gospu.
d.irstwie swej rodziny przy pomocy dwóch
młodszych braci. Matka jego jest wdowa,
a on, jako najstarszy syn, utrzymuje m
dzinę. która obecnie pozbawiona jest żv
wicicla.

Bernard Barabasz jest właścicielem a«>
grody dziedzicznej (Krhliofl Wojnę oill
na froncie obecnie jest 30 proc. niezd«
ny do pracy. Jest żonaty i ma 7 dzie
Barabasz jest I nic że ni zaufania oddziału
Związku Polaków w Niemczech w Skajlic,
tach. a jako dobry Polak por) la dzie
swoje do szkoły polskiej

Ta;emn;ca inżyniera Z.
W jislnym z wytwornych pensjonatów w Zi

kopaaea baw ta s- mo nlodyck i p.ęknych Pal
z Warszawy SpośrM obcesy/efc w pensjonae e
panńw darzyły ono n.ijw ekszą sympatią ml'
dceo nż 7. . który był .dealnym towarzyszeń:
p«lczas przechadzek Inż Z zaprasza? pan.e n\
dalsze wyc scik s^rsk e, of anij:|c do ich dy
•aoiycj swój obazera* plecak Każdy w;e. ja»
przyjenin e jn-t Ogiądac' wsp.in.ata. panoram;
Tatr. ale p ekne paa e wota, aby me trzeba b\
to w tym celu no«.ć c c/k eh plecaków Inż Z
z u*m echem wypala ł plernk rzeczami swych
towarzyszek, które — choć rade. dokuczały
czynnpmu ,nżyn erow\ że l**J ..zasapie" Ku
zdum en.u wszystk eh uczestn ków wycierzk
nż Z z c ężk • plSClt om s/ciit cały czas lek

ko, bez zmęczeń a. bez śladu potu na kwarty
i ubraniu Po powrOC e do pensjonatu grono pan
i panów otoczyio nżyn era prosząc o zdradzę
n;e tajenin cy ś\v ożośc I tak zduni cwającej wy
trzymałości podczas odbytej wyc eczki Inzv
n:er z uśmiechem pokazał new elk e czerwone
pudełko oraz mały flakonk ,.Oto cala tajemn •
ca. Pudełko pudru „Sudorynu" oraz płyn ,.Su
dor" Ap Kowalskiego zapewna nu kwitioM
ciała ; chroń: DOgl od odparzona. N'ech Pań
stwo ;dą za moim przykładem na następna wy

ataeaką zaopatrzą się również w te znakom;'*
śro<]k, a zmęczenie i pot znikną jak za dotknę
ciem różdżk' etarodtlcjsk ej", (o)

WYWCZASY OJCA ŚW.
CITA DEL YATICANO, 22. 7 . PAT

Ojciec św. opuści Watykan w poniedziałek
udając się do swej letniej rezydencji Castol
Gandolfo.

MIĘDZYNARODOWY KONGRES
TURYSTYCZNY W POLSCE

WARSZAWA, 22. 7. PAT
W dniach od 2 do 8 września br. odbędzU

się w Polsce międzynarodowy kongres tury
styczny. W kongresie wezmą udział najpowa'
żniejsze organizacje turystyczne świata, zrze'
szone w Alliance Internationale de Tourisme.
Z ramienia A. I . T . kongres organizuje polski
Touring Klub, drugi obok wydziału turystyki
Ministerstwa Komunikacji członek A. I . T.
Polsce. Alliancc_ Internationale de Tourism*
została założona w Luxemburgu, a ma obecni*
swą siedzibę w Brukseli.

KONFISKATA KSIĄŻKI O PRZYGO
TOWANIACH WOJENNYCH NIEMIEC

BUDAPESZT, 22. 7 . PAT .
Węgierska agencja telegraficzna donosi, *«

na wniosek ministra sprawiedliwości władz*
sądowe zarządziły konfiskatę książki Iwans
Lajosa, wydanej w Pecs p. t. „Szanse wojenn*
Niemiec w zwierciadle fachowej literatury
niemieckie)". Zarządzenie to umotywowan*
jest tym, że autor dzieła szerzy wiadomości ni*
ścisłe, wykraczając przeciwko ustawie o wi.*1;
domościach, szkodzących interesom polityki
zewnętrznej kraju.

POŻAR OD ISKRY Z PAROWOZU
BERLIN, 21. 7 PAT .

Z Wiednia donoszą, łs na skutek iskier »Y
piących sie, s parowozu wybuchł pod Wiedniem
wielki pożar, który zniszczył zboża stojące n»
potach. Pożar przybrał wielkie rozmiary. Stra
ty są bardzo znaczne.

VIII

ir«
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OHWIŁSZCZF.NIF O LICYTACJI
. », ta » i.1.1 inu:niipc» ui.i» r. e
I.,dl. 11 t»l B»ri«4aBi publlcgBlł w Clmrzuwie — Bu
li ry pny ul. kol Dwareo** nr JO nmt.;pu)ur« ru

4 wi>/y BlaUafSaj,IMMIIIIM' .nu sassa ,( lftOO.—.
RUI I"'lin -.-i :III«))M, Ofląt.4 niołna Oa tnlr(»C»
u taty I I ia4l »r«*t roipWIWlW licylmll.
iIi.rn.w, fala i. |i,„ ,, HUr. »
•II N \K"MK<YNY, Kninr.rn .lc.

OBWIESZCZENIE O LICYTACJI
(irr:i,
li 14

n,te.
Buhlli

ik<lmi1 rpnla 19.* r. •i »KarwInIe pr*y
.IIMII» j\nw» .KUK Bsrtesająea neheaaasstl
.'»»« lowarjr K..I ..r .l;.ll ..» .BWM u.i.nn,irai/iOHrrTO.
IIMIIH. I-I pnv)ł-/e mclnilać niii/.im na ml,'tcu
•ty i i »,«i* arist i./p •/... I-III llenacjl.
BBtat, Ulllu 21 ll|.. i Mi r

STKI1KI., Komornik.

OBWIESZCZENIE O LICYTACJI
RUCHOMOŚCI

W ciwortfk dnia r.«Kodi 9Ww
•I ku -ny ul I . Utkała]* nr 15 .iiriodaui ui.l*.

• rur!,..
1 futro Maski I BaatalstB] » P" ' "» k'.łr.i*rit>m niod

... ; • r../nf w dobrym
ci mie — cv,... nwunr na tacin.i MHk| <;Ki ii.
Hi i homiisrl ,n>i.a o«l«d»< w dniu lliytnll w
•jam i <V.U*IB w>icj taMaaaajm <4n6<)

KOMOR IK s\i)i' nnnii/KiKc.owli•'ki,r.v.niI.
II:" '"•

OBWIESZCZENIE O LICYTACJI
Oę\ . m, »#• wprrMiim w drodie publirice) lley

gjdi. U w K.itowicacb.Inla 27 lipca 1»:
I. Pornow^Jnr*:

• tr. „Nnfonal''. 11*7 T.ifrl rrtinffl wMny,
•••• w <t niBkl. h, i aiiknl? ciemnoczerwoną.

'-' ku..i nny (popłatały l iraaataary), s •wetr.iw
k*i rajtawtr-, 1 «,•• • Masfcl / rtkawaajl, •-• iil.ru
-v iiydarkowa - M ICOWUI ai tąria* mmc ita
• 2non.
-i dnia 91 Hpca Ml r. o mdi. fj.30 w Brynowla
. v ul. IlrMiowbkluj ron l.uMny:

asaaiyay <i pliaoia Bierki „Msreałas" i -Karat",
li stolik pod maasyaa, I fotele.

i aitm tła plytak kilaanajifc, rui dtwiaarc.w t w
płrl •claiujcli — oa<a<:uwan« na tne/.ną .urnę 7I0
1.

"•* i-leja)
T*o»w«ie ruchomości moinit oglądai1 w dniu 11

•lajam 1 aaaala wyret Mimfimirra.
KOHOBSMK IAD1 ORODZK1BOONI VI Ki•alei

OBWIESZCZENIE O LICYTACJI
n. kn

ru
ni Km.tU1HT/łi—• pnd/.. 11 pny ul. Mar

! ki.'KOnr.'•?:
tatan 7. I e»a*d • aotkaal f, rwy Ml m.. lad<;
m. dlncK. ; bluik: atol .. nurtutwka. 1 polkami,

umy, •arwBBtka. ocikiona, atAi
•/ iiuuny Skrajały, I krz«.-:rl ga>Blllą krytyrh.
>; • ,:m pnl.lma krytj SSUSBWMB nu la.izną

LIM it
111 Km. tSBT/M — o podanie 11.30 prry ul W.
idal laco nr (.3:
'• • taty r. lurtrrm, nznfi; oi>/Vlon,-| na kryształy.1 okrągły roasuwany, ta«ar ataiaay araaaay

krtaiel Robtl ną kryty,:h. dywan 3 razy
TU., ratloaparal •!" ilacł, lunna o 6 palnikarb,
nhra/y i.li-uir, paycbi 7. lastran i bor my ml łial
ni, •-• B«CB« ssafkl, itafkc na h'.- llzn«!, dywan' 1 ne na li|- ta a, culiir /)..
! 3M. («Si7)' Dno el ssjłl ocl.idiit1 w dniu llrytao.JI, w
u 1 aaaala wytaj iiiiiiiiii—f .

KOMORNIK HAI'1' OROMKIEOO
w Katon tr-iirh, rewiru VIII.

Ujęcie przedstawia dzwon, wiszący o'cnie w pawilonie polskim w Nowym
>rku. Dzwon jest pięknie rzeźbiony i
'" nazwą „Dzwon walk o niepodle

głość".

\a dogodneR4T\

Od 10 złotych miesięcznie

Fotoaparaty KODAK
Voigtlander, Welta i inne

poleca firma
GRIMM i KAMIEŃSKI

KATOWICE, ILKA 3-Ko MAJA II
1.1 .1,,.$ 324-3* 441'.

«

Higieniczne, zdrowe, łanie
Lody PINGWIN na śmietanie. A

Witta pięirowmi
w Katowicach przy ut Zajączka, ubikacji mi«
tzlialnych 9, gospodarczych 6 i garaż Cena zł
UfiVK— gotówką zł 30 000,— rtłłta dłu< 2%
d(u|Jolern:iiiowy. Z&0*\%nl» do Administracji
P. Z. pod nr „4935\ 14935)

licytacja
1 Urząd Skarbowy w Chorzowie o^ł«»za na

s ti".i|,|r.| sprzeda* rtichomoilci w drodze «»/«
kucji:

w Chorzowie, dnia 4 •ierpnia 1939 r. o Sod*
10 przy ul. Pocztowci 9 (magazyn Urzędu):

1 jadalka kompletna, 1 kredenł duży. 1 ty*
randol, 13 tomów encyklpoedii Bruchhantera,
d/iela Sienkiewicza 36 tomów, dzieła Tołstoja
14 tomów i 2 ubrania używane, (4859)

III Ukt. 5,39.

Postanowienie
Dnia 4 lipca 1939.

Sąd Okręgowy w Cieszynie po rozpoznaniu
sprawy wniosku Alfreda Fischgrunda, kupca w
Kamienicy 125 o otwarcie postępowania ukła
dowego

postanawia:
I. otworzyć postępowanie układowe do ma

jątku Alfreda Fischgrunda, kupca w Kamienicy
125,

II. zamianować S. S. O. M. Stachonia Sę
dzią Komisarzem. zai nadzorcą sądowym
Dra L. Stettnera, adwokata w Bielsku.

IM. wyznaczyć terminy sprawdzenia wie
rzytelności na dzień

23 sierpnia 1939 godz. 10
1 13 września 1939 godz. 10

Sądzie Okręgowym w Cieszynie, sala 62 —
part er.

Zgłoszenie wierzytelności winno nastąpić
przed upływem wyznaczonych terminów W
zgłoszeniu wierzyciel wymieni sumę i tytuł

ierzytelności oraz przedstawi dowody.
(4852)

III Ukł 9 39.

Postanowienie
Dnia 4 lipca 1939.

Sąd Okręgowy w Cieszynie po rozpoznaniu
sprawy wniosku Idy Braff, właścicielki firmy
I. Braff, wyrób sukna w Bielsku, ul Kazimierza
Wielkiego 20 o otwarcie postępowania układo
wego

postanawia:
I. otworzyć postępowanie układowe do ma

jątku Idy Braff właścicielki firmy I. Brali, wy
rób sukna w Bielsku, ul. Kazimierza Wielkie
go 20,

II. zamianować S. S. O M. Stachonia Sę
dzią Komisarzem, zaś nadzorcą są dowy m
Mura Z. Flanka, adwokata w Bielsku.

III. wyznaczyć terminy sprawdzenia wie
rzytelności na dzień

23 sierpnia 1939 godz 10,15
i 13 września 1939 godz. 11

w Sądzie Okręgowym w Cieszynie, sala 62 —
parter.

Zgłoszenie wierzytelności w inno nastąpić
przed upływem wyznaczonych terminów. W
zgłoszeniu wierzyciel wymieni sumę i tytuł
wierzytelności oraz przedstawi dowody.

Ostrzeienie
W związ';u z litl n i. wystosowanymi przeł

,Tea Company H M komunikuję, te H Mei
sterowa używa bezprawnie naz wv herbaty
„Polasro", tfdyż narwą ta stanowi moją wyłą
czną wiaMMM lak* tajajaątrowaju w Urzędzi*
Patentowym za nr Z 41783 Poniewat wystą
pienie II MeUlerowaj noszą cechy nieuczciwej
konkurencji, występnie przeciwko niej na dro
gę karnc'o tfSłUI i oatreafaSa przed naby
waniem herbaty pod firmą ..Polasco" od jakiei

procz mnie. (4929)

S GELBHAR,
SOSNOWIEC, ulica Wspólna 10.

Ekspedientka
więdnie ekspedient z branty tekstylnej dla
większe.o przedsiębiorstwa w Chorzowie od
zaraz poszukiwana. Reflektuje się jedynie na
siły pierwszorzędne za dobrym wynagrodze
niem (4924J

S. OFFNER, Chorzów I, ulica Wolności 17.

Warto przeczytać
nasz natnowsry katalog, tym bardziej,

żenażądaniewysyłamygoą r erśi «
Skład Aparatów i Przyborów

Fotograficznych

JAKUB SGHARF

katowice, 3-go Maja 32 Tel. 14878
P. K.O. nr 303.572

Nainowsze aparaty fotograficzne wszelkich f rm sprze
dajemy na długoterminowe raty.

Nasza sprzedaż Posezonowa
już się rozpoczęła

^ I IIUST CtllŁllll
^S* fjKRT O WICE UL3rrPJA3j

Kontekcia Damska

Popierajcie kupców ogłaszających

się w „Polsce Zachodnie.
"

iiiillllllii

W porcie gdyńskim wre praca. Tysiące statków załadowuje i przeładowuje to
wary.

.a rwinskiii

§»rM*2dmląblormtwo Metalowe
poszukuje

technika w^dnu- majstra di Druciarni
Ofeity pod .WK' 349' do Towarzystwa Reklamy

Międzynarodowej. Katowice. Rynek 11

Najwyższej klasy
aparat miniaturowi,

KV Relina I!
niist (. 3,5, mig Compui

tt.iriid do '/sn* Hk.
Dalomien sprzężony

Raty 12 miesięczne
Wpłata gotówką zł. 22 .
Kewelacjjac blwj

"Kida.
" Panat0mkX

III

Apteczki ratowniczo sanitarne
ścisło Wtdłng z,ił. nr 4 do instrukcji Minister
stwa Opieki Społecznej nr W. 1 5-9 a zatwier
dzone przez lTr;::ul Wojewódzki Śląski Wydział
Zdrowia Publicznego nr Z. 85 10 poleca P. T.
właścicielom nieruchomości (4950)

Drogeria B. Zakrzewski, Rybnik, Rynek 6,

5 ubikacji handlowych parter
Katowice, śródmieście od zaraz do wydzierźa

IrifoTnr.cje:
SOBLIK.

Katowice, Szopena 16, m. H
(4928)

Cenny nabytek w postaci modelu frega
ty wojennej polskiej otrzymało morski*
muzeum rybackie w Wielkiej Wsi —

W/ac/ya/aiz>oii>i«.
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D R OB NEO GŁOSZENIA
•WOINE
I»O SADY

Do Uarjitu (8 szoferowi
potrzebny MWgiwai

szofer
f odpowiednim doświad
czeniem na stanowisko
starszego szofera /•;!doP.ZpodMN,
Średnie przcdsit,'piorst
wo niedaleko K.itowu
poszukuic młods/i>; o,

energicznego pana
do prowadzeni i biura
zastępowania wlaści
cielą. Znajomość jv*v
ka niemieckiego pozą
dana. Zgłoszenia z od
pisami świadectw, o
podani em r ef ere n cvi,
pras/a sic, do P. Z. pod
5406. |4" 171

średnic przedsiębiorą»o MMM pos/u
kuie porządnego dziel
nego

podmistrza
dla wykonania robót
murarskich i przeważ
nie robot htt—owych
1 żelbetowych. ZgłoszeniadoP.Z.pod nr
5404. IW151

2-3 czeladników
oraz uczniowie mn^.\
•iv znosie Katowic*.
Plebiscytowa 13 w po
dwórzu między 10—12.
Stachowiak, mistrz bla
charski. |4"41|

Siła biurowa
lat ::, Gornoślazaczk
znająca wszelką pracę
btoiewą, aiaaąea Magia
na maszynie przyjmie
posadę w charakU
Lisutki w sklepie lub
pracę w biurze, ł.ask
oferty do Adm. P. /.
pod„R—N"

. (4861

"KUPNA

Kupię dom
w Katowicach, Chorze
w.e lub okolicy, wpła
cc gotówka 45.000 zł.
obi-ime ewentualnie hi
pętaka. Zgłosz. do Ad
ntotohacH P- Z. pod 
..5172". (4«»14)

przy
tvs.
sklep
P. Z.

Kupię dom
wpłacie 25—30zł. możliwie ze

cm. Ztfł. do Adm
pod nr „5173".

(44141

Kupię

nowy dom
z dłuijotermin. pożyczki|0,Kwokolicy
Chorzowa lub Katowic
Wpłacam 30 000 zł. Of .
proszę nadesłać do P.
Z Chorzów pod 607.

Uczennica biurowa
pisząca na maszynie z,
majomością język, pol
ikieiJo i niemieckiego
potr zebna zaraz. Jan
wajand, Biuro Techni
czno - Handlowe. K
łowice. ul Wita Słw
sza 6. 11937)

P03AD
POSZUKUJĄ

Kupię windy
nosci do 1,5 ton

i;ż\wane, napęd paro
, elektryczny. Ko
Waki Warszawa

Iwicfca o. (4348

UWAG A!
Górnośląs kie lliur o
„TRA NS AK CJA"

w 11, k«ine-nc. dt«mów,
iklodow, majątków

z aajMi eh.
P,J .v a:

Willa pięt row a dwur o
dzinna w Katowicach,
1020 m ogrodu, hipote
ki 24000na 3 proc. B.
G. K., wpłaty 41000 zł.
Kamienica 2-piętrowa
n owa, skład. ogród
Cena 24 000 zl.
Gospodarstwo rolne 21
ha, dom mieszkalna,
ogród owocowy, iiipo
teki 9 000 na 50 lat.
Cena 26 000 zł, wpła'v
14 IWO zł.
Dom, piekarnia, skład
Cena 10 000 zł, wpłaty
2 000 zł.
Skład z urz ądz enie m
mieszkaniem 2-pokojo
w\m, w dobrym nało
żeniu, czynsz niski, ta
nio do sprzedania.

Sprzeda
Górnośląskie Biuro
„T RANS AK CJA"

Katowice. Wandy I
•fthfaa Ml ól

(4931)

Ola emeryta
Piękna willa 2-pictro
wa, nowa, tarasy, bal
kony, ogród wzori
zaprowadzony, 2131 nr
hipoteka 15 000 B G.
K Cena 43 000 dopłaty
28 000 zł, okazyjnie
sprzeda Górnośląskie
Biuro „Transakcja" Ka
towice. Wandy 1, tele
fon 355-54 .

Lodownie
każdej wielkości. RO
WERY, gwarantowane,
najtaniej skład maszyn
i Maja 30, I piętro.

(46571

Ogrodnik
tat 25. kawale-, rzvm
kat., po szkole dłuższej
praktyce i samodziel
nym prowadzeniu ogro
dów poszukuje pracy.
7<ł. do Adm. P. Z. pod
nr „444 . (4892)

6órno$lązaczka
lat 22 z 5-letnią prak
Yyką biurową, poszu
kuje jakiekolwiek pra
cy w biurze. Łaskawe
oferty do Adm. P Z
pod „Górnoślą zac zk a"

(4861)

Zdolna silą
biurowa

znająca buchnltcrię, pi
sząca biegle na maszy
nie, z kilkuletnią prak
tyką biurową, poszu
kuje od zaraz zajęcia.
Łaskawe oferty do Ad
ministracji P. Z. pod
„Zam". (4861)

6órno$iązaczka
lat 17, znająca steno
grafię, buchalterie, pi
sząca biegle na maszy
nie, poszukuje jakiej
kolwiek pracy biuro
wej za skromnym wy
nagrodzeniem. Oferty
pod „Pilna" do PAR
Katowice lub telefon
310 20. (4855)

Kapią, dobrze utrzyma

dom dochodowy
najchętniej w Tarn. Gó
rach Zgłoszenia do P
Z.podnr1.

Kupię
dom lub willę w mieś
cie lub na wsi. Wpła
cę do 25 000 zł. Szczc
ff łowe oferty do P. Z
pod nr 4932.

—BI
Sprzedam z powodu
wyjazdu komfortowy

dom
w Katowicach bez nip.
za 70 tvs. zł. Dochód
roczny 9500 zł. Zgłosz
doAdm.P.Z.podnr
,5473 a". (4914)

Sprzedam z powodu
wyjazdu

dom
w centrjm Katowic ra
37 tvs zł. bez hipotek,
dochód 4800 zł, mus
kania z przedpokojami,
2-, 3- i 4-pokojowe
Zgł. do Adm. P Z. pod
nr „5476". (4°14|

Plac budowlany
o powierzchni 1203 m

becnic używany jako
składnica drzewa wraz
z szopami do ,-p zeda
r. ia. Cena sjrzedaży
S000 zł. Czynsz dzier
żawny za składnicę 810
zł rocznie. Położ eni.
Chorzów Stary, ul. Hal
lerczyków 13-15. Zgło
szenia do P. Z. Chorzów
pod nr 608. (1939)

Sklep
w Chorzowie I przy ul.
Wolności od zaraz do
pr edania Skrytka po

cztowa 56. 4M9)

Okazia! Dobrze zapro
dzonc

rzeźnlctwo
kompl. maszynami, lo
downia zaraz do sprze
dania lub wydzierża

ienia. Zgłosz do P. Z
pod 5405. (4946)

czonowa wysprzc

lodówek
ce nach rek'imo

:h od 45 zł. Kato
wice. Plebiscytowa 10.
tcl. 348-37. (49361

po

Samochód
..Citroen" 6-cyl. 45 KM
otwarty, 5-osobowy do
brze utrzymany bardzo
korzys'nic do sprzeda
nia. Oferty: Katowice
Skrytka poczt. 554 .

Sprzedam dom
pod Katowicami, re
staurację i piekarnię.
Zaliczka 28.000 zł. Zgł
do Repr. P Z. Rybnik
pod nr „4949". (4949)

LOKALE
HANDLOWE

Poszukuję

lokalu biurowego
w centrum Katowic
Zgłoszenia do Adm. P
Z. pod nr „5404".

(4944)

4 pokoje
kuchnia, łazienka, ko-|
morka, zaraz wolne, i
Chorzowie I, ul. Wo
ności 50. Zgłoszenia
właściciela na miejsei

(190811

Dwa pokoje
dla dentysty, biuro lub
mieszkanie od zaraz do
w yn aj ęcia. Chorzó
Batory, Chorzowska
1. Lokal. (4909)

Mieszkanie
komfortowe, 3 pokoji
kuchnią i ogródkiem
Katowicach-Ligocie od
zaraz do wynajęcia. Ti
lefon 304 40. (4847)

Szukamy egzystencji

skład koloniany
delikatesów z koncesją
w centrum Katowic. O
ferty do Admin. P. Z
pod nr „5487". (4926)

USSMśłS!
Szukam na I hip dom
w centrum Katowic

25.000 zł
na 2 lata, dam dobre
odestki do 10 proc
Zgł. do Adm. P Z. pod
nr „5474". (4914)

c dom
ukam

Na dokończ
przy kopalni

6000 zł
na I hip., dam dobre
odsetki i oddam dobrze
zaprowadzony sklep
spożywczy z dóbr *
klientelą. Zgł. do Ad
ministracji P. Z. pod nr
„5475". (49141

Mieszkania

4-pokojowe
i 1 pokojowe, komfortowe do wy naj ęc ia.
Emil Wożniak, Mysło
wice, Piłsudskiego 11.

(19271

UZDROWISKA

Zwardoń
50 mpch. pełno ko

fortowy pensjonat
„SZWAJCARIA

rowej Janik
Najpiękniejsza
uchsza część Beskidu

Śląskiego. Idealn
wość wypoczynkowa

dla dorosłych i d
Kuchnia doskonalą Ce
nywlipcuod5.— zl

(46161

llllllillllMIIIIIIIIIIIIIIIII

Chcesz

coś kupić lub sprzedać,
daj drebne ogłoszenie
do „Polski Zachodniej"'

NAUKA i
WYCHOWACIE4

Zdobycie stanówek?
rłatwi „Samouczek ra
ihunkowvch i geome
trii" Sitowskiego. 1000
adań roz wią zany ch,łatwa nauka bez nau

poradnik dla każdego
Cena 4.80 zł przekazem
z góry, z posyłką 5.10
zł, za zaliczeniem po
cztowym 5.80 zł wysy
ła Księgarnia Mikul
skiego, Katowice. Ma
riacka 2.

Pieg
>!te p.'emy opalani*!*

do szycia specjalne en
dlowki. mereżkarki. pi

sówki, krawieckie.
..szewskie. rymarskie

d usuwa p,<j itwj. maszyny do PISANIA
Axc!a Kreu) biurowe, walizk

,-k2Łł:3złMy
Axci.) 1 zł Dc- na
ii w 'lr,)?priach o°'
icr ach , ap ekach

Uwiecznij swe wakacje
przez zdięcia fotografi

cz ne
APARATY

filmy, filtry i t. p oku
ary słoneczne poleca

„OKULARIUri"
Chorzów Jagiellońska 1

)wc. używane, najko
ystniej Secondhand
achine Katowice, ul

3 Maja 30. I piętro
(46561

Chiromantkafizjopmistka
Łappa przyjmuje cc
dziennie. Katowice Ma
riacka 13. m. 10.

Do Sztokholmu przybyła na pokładzie statku „Asclus" albańska para królew
ska po opuszczeniu stolicy Łtwy i Rygi. — Król Zogu i królowa Geraldina

opuszczają statek.

Za długi
mojej żony Felicji z do
mu Spandel nie odpo
wiadam . Witek Fr
ciszek, Radlin 1.

Cerę piękną
i gładką uzyskasz, pi
jąc Sok Kwitnącego
Łopianu Mgr Edwarda
Gobieca  Skład Głó
wny — Warszawa, Mio
dowa 14 — Apteki —
Drogerie. (4776)

Pralnia
przy ul Mikołowskiej
nr 11 (róg ul. Koziel
skiej) przyjmuje wszel
kiego rodzaju bieliznę
do prania i prasowania
oraz rzeczy do chemi
cznego czyszczenia. —
Ceny niskie.

komfortowa 6-pokojo
wa, z ogrodem do wy
najęcia Ochojec, Brzo
z.iwa 13 (4921) a

Zgubiłem
instrument dęty Super
AIthorn w Chorzowie
Bat orym przy starym
placu sportowym. Ła
skawy znalazca zechce
o ddać w Posterunku
Policji. (4938)
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RPdakc]a:
Katowice, al. Batoiegc 2, I. p.

TeleLny: do godz 18-tej 337 67 i BS0-8B
po godz 18 tej HM 26 i 3U8-78

Rękopisów n:e zwraca cę

Administracja:
Katowice, ni. Koicinicki 15, olic. II. p.

Telefon: 337-67, 350-85.
PKO Katowice 303551

Przyjmowań P abonamentu i ogłoszeń

Kepr ezent a cje:
Chorzów: ul Pocztcwa 2. tel 411 33.
Bielski: \ad N prem 2 tel 36 57
Cieszyn Zachodni, Mjrsz Płsudsikiejfo 4

tel. Cieszyn II, nr 17-15.
Rybnik: G^oniijalna 8. tel. 11-84 i 11-37

Abonament z odnoszeń ein do domu
lub z przesyłką pocztową

mlesecmie 2 ił 5© 91*
Przyjmują: Adm nistracja Reprezentacje.

Poczta 'I =tow , Acpnc K o«k

OOŁOSZENU W TEKŚCIE (1 Jam = 68 mm)
ia J mim Jwlnolamowy oa Btronle tytułowe] tl ino

»a stronie 2-ej I 3-c;o) z\090
za 1 m,m Jtduolan.uny w tektcl* oa dal
szych ttronach . . tł 0,80

W DZIALE OGŁOSZENIOWYM (1 lam=3ł mm,

CENNIK OGIOSIEN

1 m/m Jiduolamowy
i, fZPmfcoM W i(1tam—• ni
(1lam—NI

DROBNE OGŁOSZENIA płaci s.e za stówo
Kupna, oprzedaze,

pracy Ud.
pueium.Jacyct pracy

NEKROLOGI
na atronle tytułowej za 1 tn/ro Jednolamowy 1,00 zl
aa 2-KIPJ 1 3-c<cj stroulo tekatu (działu re

d.il.i > in.-i - .i 0,90 zl
na dnlpzych stronach tekiitu (działu redak

e yjnegc 0,80 zl
ukujących pracy zl 1 00 — matrymonialne zl 2.50. j w dziale ogłoszeniowym za 1 m;m Jednołam. 0.30 gr

mn tr
Z« ple,

lany, ofiarowanie
8.20 gr
0.10 gr
0.30 gr

Hurty druk ceny podwójna.
głoezcDIa zl 2 00 — dla po

Ogłoszenia przyjmujemy do godziny 14-tej dnia poprzedza ącego

WARUNKI OGÓLNE:
Omyłki w nsłosienlath
zwrotu gotnwkl im tel
do bezpłatnego powtórzenia ogłoezema o •< tre«
ogłoałenla nie zostały wypaczone Zastrzeżeń
bywa uwzglc-<inion« o tyle. o Ile «ezwnla'a na

dy reda!--y]ne techniczna.

nit npowatmaja do *Rdn''Łjit)C
nie obowiązują AdmiDistm'!

«WplVOl

P<1,
:p c)

Nie przyjmujemy odpowiedzialności ta otny"p•
powstałe przez nadanie tekstn telefonem


